



חורט 30 רחור



รู้เขา รู้เรา

ออกอากาศ ทุกวันเสาร์
เริ่ม สิงหาคม 2569

เวลา 16.00-16.30 น.

ทางช่อง  HD



รายการข่าวสะท้อนสังคม

ที่ไม่ได้รับความเป็นธรรม

ถูกทอดทิ้ง ไม่ได้รับการเยียวยา
จากหน่วยงานรัฐ หรือปล่อยให้ไปตามยถากรรม!!!

ดำเนินรายการโดย
นายสงทนต์ อัจฉริยะทรัพย์



-  เเจาะลึกทุกเรื่องราว กฎหมาย และกระแสวิกฤต 
-  เปิดโปงกลโกง แชร์กลโกง เตือนภัยมีจาชิต 
-  ให้ความรู้กฎหมาย เข้าใจง่าย ใช้ได้ในชีวิตจริง 
-  ไม่ปล่อยให้ใคร ตกเป็นเหยื่อของการกระทำผิด 

เคลียร์ทุกข้อสงสัย ทุกปัญหา เข้าใจง่าย ได้ประโยชน์

พื้นที่ให้ความรู้ทางด้านกฎหมายแบบเข้าใจง่าย

ส่งเรื่องราวร้องทุกข์มาได้ที่ ตู้ ปณ.3 รังสิต 12130

พอช. MOU สถาบันการศึกษา “ป็นผู้นำชุมชน” มุ่งเป้า “จังหวัดจัดการตนเอง” ใน 5 ปีข้างหน้า

ต่อจากหน้า 1

พอช.เปิดทิศทางขับเคลื่อนพัฒนาชุมชน 5 ปี ข้างหน้า

นายวิชัย นະสุวรรณโน รองผู้อำนวยการสถาบันพัฒนาองค์กรชุมชน(องค์การมหาชน) หรือพอช. เปิดเผยกับ อปท.นิวส์ว่า สำหรับการพัฒนาและยกระดับต่อยอดภารกิจของ พอช.ในอนาคตข้างหน้า โดยแผนจะเริ่มใน ปี พ.ศ. 2571-2575 ระยะนี้เป็นช่วงขัลายแผนปีในรอบปัจจุบัน ซึ่งใน 5 ปีข้างหน้า กระบวนการเรากำลังทบทวนแผนปฏิบัติงาน 5 ปีที่ผ่านมาด้วย คือปี2566-2570 อยู่ในทิศทางโดยมีหลักสำคัญคือ มุ่งไปในเรื่องเสริมสร้างความเข้มแข็งของชุมชน สามารถจัดการตนเองได้ สามารถรับมือการเปลี่ยนแปลงต่างๆ ที่มากระทบ ที่มาสัมพันธ์กับชุมชน อาทิเรื่องสถานการณ์การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ภัยพิบัติต่างๆ ในพื้นที่ ซึ่งชุมชนผลได้รับผลกระทบอยู่มากด้วย ให้นำ้หนักใน 5 ปีข้างหน้า

เรื่องต่อมาคือการพัฒนาการขับเคลื่อนจังหวัดจัดการตนเอง การกระจายอำนาจ มีให้ประชาชนแก้ไขพัฒนาตนเอง ซึ่งรองรับ และสอดคล้องกับการกระจายอำนาจของรัฐบาลด้วย ประเด็นต่อมาคือการพัฒนาศักยภาพของผู้นำ เป็นทิศทางที่สำคัญ โดย พอช.ให้ความสำคัญมากในแผนข้างหน้า เพื่อที่จะให้มีความสามารถรับมือการเปลี่ยนแปลง ขับเคลื่อนการพัฒนา เรื่องสุดท้าย การทำให้องค์การพอช. เข้าไปสู่การยึดโยงกับเทคโนโลยีและไอที ระบบการทำงานผ่านระบบดิจิทัล ซึ่งปรับไปตามทุกองค์กร พอช.เองปรับตัวเพื่อสอดคล้องกับระบบการทำงานด้วยขณะนี้ทางพอช.กำลังทำข้อมูลประมวลทั้งหมด

ยกระดับผู้นำชุมชนทุกระดับรองรับการเปลี่ยนแปลง

ประเด็นที่กำลังขับเคลื่อนต่อยอดอยู่ในขณะนี้สำคัญมากคือการพัฒนาผู้นำ การสร้างผู้นำชุมชนถือเป็นเรื่องสำคัญของ พอช. มากคือว่า คนที่ขับเคลื่อนงานหลักคือผู้นำทุกระดับในพื้นที่เป็นแกนสำคัญมาก ทางพอช.ได้ทำเรื่องของผู้นำเราก็มีการคิดออกแบบไว้ 3-4 หลักการใหญ่ ได้แก่ ทิศทางแรกเห็นว่าผู้นำชุมชนเป็นแกนในทุกระดับ ชุมชนเป็น



วิชัย นະสุวรรณโน

เจ้าของพื้นที่เป็นเจ้าของปัญหา ดังนั้นต้องมีส่วนร่วม ทิศทางที่สอง เห็นว่าต้องพัฒนาผู้นำ ให้มีความรู้ มีศักยภาพมีทักษะ รู้เท่าทันการเปลี่ยนแปลง ซึ่งเราอยากมีการทำให้เกิดการประเมินสมรรถนะของผู้นำ ตอนนี้นำ้มีความต้องการที่จะพัฒนาในเรื่องอะไรบ้าง และหลักการสุดท้ายคือการพัฒนา เรามีความจำเป็นต้องพัฒนาร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด้วย เพื่อทำงานร่วมกันได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น เช่น ภาาศึกษา ศสส. สช. และไทยพีบีเอส ฯลฯ เพื่อได้ความร่วมมือกันยกระดับ

MOU นิติ์ ดิดอารูทางปัญญานำร่อง รุ่นแรก 60 ผู้นำชุมชน

นายวิชัย กล่าวว่า ในช่วงที่ผ่านมา ได้ดำเนินการหนุนเสริมผู้นำชุมชน ซึ่งทำไปแล้ว โดยร่วมมือกับทางนิติ์าดำจัดหลักสูตรโดยพัฒนาหลักสูตร เป็นหลักสูตรมี 2 ระดับ 1. ระดับทำให้เกิดพัฒนาผู้นำร่วมกันที่ส่วนกลาง เป็นหลักสูตรเรียกว่าวัตรทางสังคม ทำไปแล้วรุ่นที่ 1 ถือเป็นรุ่นแรก มีจำนวน 60 คน แต่ตอนสมัครมีเพิ่มมาอีก 66 คน เรียนไปแล้วรุ่นที่ผ่านหลักสูตรมีจำนวน 51 คน และใน 51 คน จะต้องไปเรียนต่ออีกครึ่งหนึ่งของหลักสูตรนิติ์าด ศาละ พบว่าจำนวน 40 คน สมัครเรียนต่อในระดับปริญญาโทเรียบร้อยแล้ว

คุณสมบัติของผู้นำชุมชนที่ได้รับการคัดเลือกนั้น จากรุ่นแรก 66 คน องค์ประกอบมาจาก ผู้นำองค์กรชุมชน ที่จบปริญญาตรีแล้ว เป็นผู้นำชุมชนในพื้นที่ทำงานเป็นรูปธรรมเป็นที่ยอมรับในพื้นที่แล้วคัดเลือกส่งมาให้ พอช. โดยมีการตั้งกรรมการพิจารณา นอกจากนี้ยังมีเจ้าหน้าที่ พอช. แล้วมาจาก

องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งสมาชิกของ อปท. ที่ทำงานร่วมกับ พอช. ในพื้นที่ ซึ่งมีความต้องการอยากจะพัฒนาตัวเองต่อ มีการคัดเลือกแล้วเสนอมานอกจากนี้ ที่มาจากภาาศึกษา ศาสตรที่ทำงานด้วยกัน มาจากองค์การธนาคารที่ติน กระทรวงการพัฒนาสังคมฯ และมาจากภาาหน่วยงานร่วมภาคประชาสังคม อาทิ ศสส. รวมทั้งมาจากเจ้าหน้าที่ พอช. ที่ยังไม่จบปริญญาโท ทำงานมาแล้ว 5 ปีแล้ว สนใจอยากจะพัฒนาตัวเองต่อ เป็นต้น

“หลักสูตรนี้ พอช. ไม่เก็บค่าใช้จ่าย เรียนกัน

สถาบันที่นิติ์าดำ เรือนใจความร่วมมือมีนิติ์งัน อบรมกับ

ทาง พอช.จำนวน 18 หน่วยยติ แล้วสามารถเทียบ

โอนกับทางสถาบันนิติ์าดำ สาขาพัฒนาสังคมได้ 18

หน่วย หลักสูตรนี้มีจำนวน 36หน่วย ดังนั้นเรียนกับ

เรา 18 หน่วย แล้วไปเรียนต่ออีก 18 หน่วยยติ กับ

สถาบันนิติ์าดำ เมื่อศึกษาครบสำเร็จจะระดับปริญญา

โทคณะพัฒนาสังคม

เพิ่มหลักสูตรขยายไปที่สถาบันอาจารย์ป่วย-มหาวิทยาลัยชีวิต

นายวิชัย กล่าวอีกว่า นอกจากนี้ยังร่วมกับวิทยาลัยพัฒนาศาสตร์ ป่วย อี้งการณ์ ชื่อเดิมคือสำนักบัณฑิตอาสาสมัคร มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เน้นขับเคลื่อนประเด็นจังหวัดจัดการตนเอง พัฒนาพื้นที่ในประเด็นงาน ร่วมกับ นอกจากนี้ สำตุ ยังมีเอ็มโอยูกับมหาวิทยาลัยชีวิตที่จังหวัดสมุทรสาคร อยู่ระหว่างการพัฒนาหลักสูตร ในปีหน้า การยกระดับผู้นำชุมชนร่วมกับสถาบันการศึกษา ตั้งเป้าไปต่อยอดในระดับปริญญาเอกด้วย โดยเริ่มนำร่องที่นิติ์าดำเป็น ต้นแบบแล้วค่อยขยายไปที่วิทยาลัยอาจารย์ป่วย และมหาวิทยาลัยชีวิตในโอกาสต่อไป ทาง พอช.ของเราจะได้ทำหลักสูตรร่วมกับทั้ง 5 ภาคสาขาพื้นที่การทำงานของ พอช.เอง ซึ่งประกอบด้วยภาคเหนือ อีสาน กลาง ตะวันตก กรุงเทพมหานคร ได้ โดยแต่ละภาคจะมีการลงลึกในเชิงพื้นที่ที่มีการปฏิบัติจริง พบปัญหาจริง และแก้ไขปัญหานั้นจริง ต้องเข้าไ้แต่ละพื้นที่แต่ละภาค จะมีความหลากหลาย ซึ่งตามแต่ละพื้นที่ที่จะพัฒนาอะไร เช่น ทางภาคใต้ จะเน้นเรื่องจัดการจังหวัดตนเอง พัฒนาทีมกองเลขา เรื่องทำบริการ ทำ

เอกสาร ทำงานรายงานการประชุม ภาาอีสานเน้นเรื่องคนรุ่นใหม่ มีการสร้างเด็กรุ่นใหม่ให้เชื่อมต่อกัน ทางเหนือจะเน้นเรื่องของจังหวัดจัดการตนเอง เน้นเรื่องภัยพิบัติ ต้องรับมืออย่างไร เป็นต้น

ตั้งกองทุนสวัสดิการผู้นำชุมชน-โลดไ้เด่นชัดขุ

นายวิชัย เปิดเผยว่า ทาง พอช.ยังต่อยอดการสนับสนุนผู้นำชุมชนในเรื่องของการให้การดูแล ส่งเสริมสนับสนุนตลอดจนให้กำลังใจผู้นำโดยปัญหามาจากในพื้นที่หลายแห่งพบว่า ผู้นำชุมชนที่ทำงานร่วมกับ พอช. จะพบปัญหาของการเกิดอุบัติเหตุ การเจ็บป่วยซึ่ง พอช.จะต้องคำนึงในเรื่องนี้ด้วย ต้องมีระบบดูแล ให้กำลังใจ จึงออกแบบแนวคิดหนุนเสริมในเรื่องของการดูแล สวัสดิการผู้นำชุมชน โดยโมเดลจะเป็น เป็น 2 แนวทาง ประกอบด้วย แนวทางที่หนึ่ง การดูแลด้วยเงิน จะมีการตั้งกองทุนสวัสดิการผู้นำในระดับจังหวัด โดย พอช.ได้สนับสนุนมาแล้ว จำนวน 30 จังหวัด

พอช. จะมีหลักการสนับสนุนไม่เท่ากัน หลักการของกองทุนนี้ จะมีส่วนสอง คือหนึ่งทางผู้นำชุมชนสมทบกับ และสองทาง พอช. ร่วมสมทบ การสมทบก็ไม่เท่ากันในแต่ละจังหวัด เช่น คนละ 100 บาทต่อปี หรือบางแห่ง 300 บาทต่อปี ตกลงร่วมกัน อย่างไรก็ตาม แต่หลักการสำคัญคือผู้นำชุมชนต้องมีส่วนร่วม แนวทางที่สอง พอช. สนับสนุนเงินสมทบ มีหลักการคือ จังหวัดไหนที่มีสมาชิกเกิน 5,000 คน พอช.จะสมทบเงิน จำนวน 10,000 บาท แต่ถ้ายังไม่มีส่วนชิกรับ 5,000 คน จะสนับสนุนเงินสมทบให้ 5,000 บาท เพื่อเป็นจุดเริ่มต้นให้พื้นที่ได้ ให้ 30 จังหวัดเป็นแรงบันดาลใจ ที่เหลือให้จังหวัดอื่นได้ทำด้วยกัน เป็นฐานสำคัญ

นอกจากเรื่องกองทุนแล้วทาง พอช.เราดูแลที่ไม่ใช่กองทุนด้วย ทั้งนี้ อดีตผู้นำชุมชนรุ่นเก่าๆ ที่เคยทำงานร่วมกับ พอช.มาตั้งแต่ตั้งหน่วยงานจะพบว่าหลายคนที่มีปัญหาในเรื่องของด้วยสุขภาพ ร่างกาย จะไม่สามารถทำงานได้แล้ว ต้องไปเยี่ยม พบปะ พูดคุย เพื่อเป็นกำลังใจ โดยมีการมอบโล่รางวัลผู้นำที่ทำงานกับชุมชน ผู้นำเน่นๆ ด้วย เมื่อปีที่แล้ว ทางพอช.จัดงานมหกรรมได้สแกนอดีตผู้นำชุมชนมารับ

รางวัลพร้อมโล่ไ้เด่นนาร่องไปแล้ว ซึ่งมีประมาณ 50 คน รวมทั้งรางวัลหน่วยงานที่หนุนเสริมร่วมงานกับพอช.มาอย่างต่อเนื่องอีกด้วย

รวมถึง พอช.กำลังยกระดับผู้นำในพื้นที่ทำงานในพื้นที่ภาคด้วย โดยนำร่องในการจัดตั้ง โรงเรียนในการพัฒนาผู้นำที่จังหวัดเลย ตั้งเป้าไว้ช่วงแรกประมาณ 5 จังหวัด การคิดทำโรงเรียนเนื่องจากพอช. เรานเน้นการปฏิบัติการยุทธศาสตร์ที่ระดับจังหวัด ทิศทาง ฐานทำงานอยู่ที่จังหวัด เพื่อเอาคนในจังหวัดมาพัฒนาเป็นผู้นำชุมชนจังหวัดนั้น เน้นประเด็นไหนก็ได้มาเป็นผู้นำ ไม่ต้องมาที่กรุงเทพฯ จะได้ดีกว่า กระจายในจังหวัดได้เป็นจำนวนมาก ในพื้นที่พัฒนาได้ง่าย ขับเคลื่อนเอาปัญหาทวีเคราะห์ โดยจะขยายไปภาคละ 1 แห่งนำร่อง



เป้าหมาย “จังหวัดจัดการตนเอง” ในทุกระดับพื้นที่

นายวิชัย กล่าวว่า ในแผน 5 ปีข้างหน้า เรื่องทิศทางการพัฒนาผู้นำชุมชน เนื่องจากกรอบแบบการประเมิน สมรรถนะ เรามีความคิดทำเป็นฐานข้อมูลผู้นำชุมชนมาทำงานกับ พอช. ต่อไปนี้ ทำเป็นระบบ สมมติไปที่จังหวัดพทูลง จะพบข้อมูลว่ามีผู้นำชุมชนในบ้างรอบรู้ชำนาญด้านไหนบ้าง พร้อมมีเบอร์ติดต่อ ทำเนียบผู้นำชุมชนทั้งหมด เท่าที่มีข้อมูลอยู่ในขณะนี้ยังไม่ได้โยงเชื่อมไปสู่ระบบที่รับทราบร่วมกัน ดังนั้นต่อเประปฐฐานข้อมูลเราก้ถึงทำแล้ว ทั้งข้อมูลผู้นำชุมชนเดิมเริ่มก่อตั้ง พอช. เดิมมาริเซ็ดใหม่ แล้วผู้นำชุมชนใหม่ร่วมนกัน คาดว่าผู้นำถ้าในระดับหลักประมาณ 3,000-5,000 คน ระดับแกนนำในทุกระดับ ถ้าอยู่ในระดับจังหวัดประมาณ 30-50 คน ผู้นำเหล่านี้กระจายอยู่ในเชิงพื้นที่ ในตำบลจำนวน 3-5 คน ระดับในจังหวัด 30-50 คน หากแยกผู้นำชุมชนตามประเภทประเด็นงาน เช่น ฐานงานที่อยู่อาศัย เชี่ยวชาญในเรืองสวัสดิการ กองทุนชุมชน กระจายอยู่ในฐานงานสภาองค์กรชุมชน กระจายอยู่ในเรื่องของเศรษฐกิจและชุมชน รวมแล้วกระจายอยู่ในพื้นที่ทุกระดับ และประเด็นงานที่ร่วมทำงานกันอยู่

การที่เราพัฒนาผู้นำหนุนเสริมผู้นำ เน้นอนคู่กับเป้าหมายสำคัญที่อยากเห็น นอกจากขับเคลื่อนประเด็นงานในพื้นที่แล้ว เรื่องสำคัญว่านั้น เป้าประสงค์สุดคือ ขับเคลื่อนเรื่องของจังหวัดจัดการตนเอง พอช. ตั้งเป้าทิศทางร่วมกันในการขับเคลื่อนจังหวัดจัดการตนเอง โดยที่ประชาชนคนในจังหวัดต้องมีบทบาท การกำหนดแผนการพัฒนาทุกทิศทางอย่างยั่งยืนนั้นต้องสร้างและมีผู้นำชุมชนคนในพื้นที่ที่เอ่อกำหนด ที่ผ่านมามีักมีคนข้างนอกมากำหนดออกแบบแทน คนในพื้นที่ แต่มีส่วนร่วมเท่านั้นเอง เปลี่ยนมาดี่เซ็ดใหม่ คนในพื้นที่กำหนด ออกแบบ

การขับเคลื่อนจะมี 4-5 แนวทาง ได้แก่ 1. เกิดกลไกกลาง ทาง พอช.เรามีพื้นที่พูดคุยทำงานด้วยกัน จะมีมีกรอบจากหลายภาคส่วน ประชาสังคมท้องถิ่น ราชการ เอกชน ทุกคนสามารถมาอยู่ร่วมกัน เป็นเวทีกลาง 2. เราอยากให้การกำหนดทิศทางที่วางแผนพัฒนา เป้าหมาย จะออกมาจากคนใจจังหวัด มีการสรุป เช่น ตั้งคำขวัญ พังงาเมืองแห่งความสุข, พัทลุงทานคร, รักจังสตูล, นครสวรรค์ สวรรค์ของทุกคน, เชียงราย อ้านาแห่งความสุข, อำนาจเจริญ เมืองเกษตร, นอกจากนี้กำหนดคนในจังหวัดด้วย

3. เราอยากเห็นการตั้งกองทุนกลางจังหวัด เป็นกองทุนที่ขับเคลื่อนไปสู่จังหวัดจัดการตนเอง ถ้าเราไม่มีเสียงจะเคลื่อนไหวไม่ได้เลย ต้องรอหน่วยงานเข้ามาทำเรื่องกองทุนกลาง ในความคิดต้องเกิดจากการระดมคนในจังหวัดมาตั้งเป็นฐานกองทุน พบว่าในจังหวัดมีกองทุนเยอะแยะ บริการจัดการได้ รวมถึง อบจ.ด้วยและหน่วยงานต่างๆไปทำกองทุน แล้วโยงมาที่กองทุนกลางจังหวัด มาออกแบบเพื่อขับเคลื่อนงานในจังหวัดได้อย่างไรบ้าง

“นอกจากนี้ อยากเห็นการตั้งสมัชชากลางจังหวัด จัดให้มีสมัชชาจังหวัด สร้างกระแส ประเด็นของพื้นที่ เกิดทิศทางการพัฒนาต่อสาธารณะว่าจะทำอะไร เช่น จังหวัดพทูลงเราจะพัฒนาไปแบบนี ถ้าเป็นราชการจะไม่มีการประกาศให้รู้ คนในจังหวัดจะได้กันขับเคลื่อน ที่ผ่านมาจะจัดงานกันแบบตัวใครตัวมัน สมัชชาจังหวัดต่อไปจะเป็นกลไกนำไปสู่การหนุนเสริม จังหวัดจัดการตนเองลงสู่พื้นที่ ตำบล อำเภอ จนถึงฐานรากหมู่บ้านจัดการตนเองให้ได้ด้วย ขับเคลื่อนพร้อมกัน เข้มแข็ง ไปพร้อมๆ กัน การพัฒนาฐานที่เข้มแข็งขึ้นมาจากพื้นที่ ปีนี้เราทำไปแล้ว 21 จังหวัด วางฐานไว้หมดแล้ว การเคลื่อนไหวที่ความพร้อมขององค์กรจังหวัด และประชาชน โดยเฉพาะผู้นำชุมชน” นายวิชัย นະสุวรรณโน กล่าวในที่สุด

รัฐยอมกอย ร่าง พ.ร.บ. SEC และ Land Bridge แต่ตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนแม่บทพัฒนาภาคใต้



โครงการสะพานเศรษฐกิจภาคใต้ หรือโครงการแลนด์บริดจ์ (Land Bridge) รัฐบาลอนุทินตั้งเป้าหมายที่จะผลักดันให้เป็นเมกะโปรเจกต์ เพื่อสร้างเส้นทางเชื่อมโยงการขนส่งสินค้าระหว่างฝั่งอ่าวไทย (จังหวัดชุมพร) และฝั่งทะเลอันดามัน (จังหวัดระนอง) มูลค่าการลงทุนกว่า 1 ล้านล้านบาท ควบคู่ไปกับการจัดทำ พ.ร.บ.เขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ (SEC) เพื่อเนรมิตเป็นพื้นที่เศรษฐกิจใหม่ของประเทศ เช่นเดียวกับเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษภาคตะวันออก (EEC)

แต่กลุ่มภาคประชาชนและเครือข่าย SEC Watch นำโดยนายประสิทธิ์ชัย หนูนวล ออกมารณรงค์คัดค้านอย่างเต็มที่ แม้ว่า นายอนุทินชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี จะพยายามลดกระแสต่อต้านนี้ โดยแต่งตั้งคณะกรรมการศึกษาแนวทางขับเคลื่อนโครงการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านการคมนาคมขนส่ง เพื่อเชื่อมโยงการขนส่งระหว่างอ่าวไทยและอันดามัน (Land Bridge) ซึ่งมี นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน เพื่อสรุปผลศึกษาให้นายกรัฐมนตรีรับทราบในเดือนสิงหาคม 2569 ก่อนนำเสนอ ครม. พิจารณาต่อไป

ก่อนหน้านี้ นายพิพัฒน์ รัชกิจประการ รองนายกรัฐมนตรีและรัฐมนตรีว่าการกระทรวงคมนาคม ระบุว่า โครงการแลนด์บริดจ์จะมีการทบทวนรายละเอียดและแนวทางดำเนินงานใน

โครงการใหม่ เพื่อให้เกิดความชัดเจนและได้รับการยอมรับจากทุกฝ่าย โดยเฉพาะประเด็นชื่อโครงการ และกรอบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ซึ่งจะรอผลการศึกษาจากคณะทำงานที่นายกรัฐมนตรีมอบหมายให้ดำเนินการ เพื่อนำมาสรุปเป็นนโยบายอย่างเป็นทางการ

ด้าน นางสาวรัชดา ธนาดิเรก โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า นายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย ได้มอบนโยบายให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทบทวนแนวทางการพัฒนาโครงการแลนด์บริดจ์ ควบคู่กับการเร่งลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานที่สามารถดำเนินการได้ทันที โดยเฉพาะการเติมเต็มจุดเชื่อมต่อโครงข่ายคมนาคมที่ยังขาดความสมบูรณ์ (Missing Links) ทั้งระบบราง และระบบถนน เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการขนส่ง การค้า และการลงทุนของประเทศในระยะต่อไป

คณะทำงานชุด “เอกนิติ” มีมติพับ Land Bridge ผุด Missing Links

คณะกรรมการศึกษาแนวทางขับเคลื่อนโครงการแลนด์บริดจ์ ที่มี นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ เป็นประธาน ได้สรุปผลการศึกษาและกล่าวอย่างเป็นทางการ เมื่อวันที่ 24 กรกฎาคม 2569 โดยมีมติร่วมกันให้ “พับแผนหรือยุติโครงการแลนด์บริดจ์ไปก่อน” เนื่องจากผลการพิจารณาชี้ว่าโครงการมีความเป็นไปได้ทางธุรกิจต่ำและมีความเสี่ยงสูงเกินไป ดังนี้

1. ด้านความคุ้มค่าทางเศรษฐกิจและการลงทุน (ไม่คุ้มทุน) จากเดิมที่เคยประเมินว่าโครงการจะให้ผลตอบแทนการเงิน (IRR) สูงถึง 8% แต่ผลการศึกษาใหม่พบว่า เหลือเพียง 4.8% เท่านั้น ซึ่งต่ำกว่าดอกเบี้ยเงินกู้และต้นทุนทางการเงิน อีกทั้งในปัจจุบันปริมาณสินค้าอ่อนกว่าที่คิด คาดการณ์ว่าตู้สินค้าคอนเทนเนอร์ที่จะเข้ามาใช้บริการลดลง

จากเดิมถึง 16 อีกทั้ง บริษัทเดินเรือยักษ์ใหญ่ระดับโลก 9 ใน 10 แห่ง ได้เลือกไปลงทุนในโครงการ และกรอบกฎหมายที่เกี่ยวข้อง ซึ่งจะรอผลการศึกษาจากคณะทำงานที่นายกรัฐมนตรีมอบหมายให้ดำเนินการ เพื่อนำมาสรุปเป็นนโยบายอย่างเป็นทางการของไทยมีน้อยมาก นอกจากนี้สถานการณ์ความขัดแย้งในตะวันออกกลางและภาวะการค้าโลกที่ชะลอตัว ทำให้ความคุ้มค่าที่จะเปลี่ยนถ่ายสินค้า ข้ามแผ่นดินกลายเป็นเรื่องที่มีความเสี่ยงสูงและไม่คุ้มเวลา

2. ด้านสิ่งแวดล้อม (ความเสี่ยงสูงมาก) โครงการขนาดใหญ่นี้สร้างผลกระทบอย่างรุนแรงต่อพื้นที่ป่าไม้ ทรัพยากรชายฝั่ง และระบบนิเวศทางทะเล ซึ่งรายงานการประเมินผลเดิมยังมีช่องว่างและมาตรการเยียวยาที่ไม่ครอบคลุมพอ อีกทั้งการสร้างท่าเรือขนาดใหญ่จะทำลายพื้นที่ประมงพื้นบ้านและอุตสาหกรรมท่องเที่ยว ซึ่งเป็นรายได้หลักและเป็นแหล่งอาหารสำคัญของภาคใต้

3. ด้านมวลชนและการมีส่วนร่วม (เกิดความขัดแย้งสูง) สังคมและคนในพื้นที่ยังมีความเห็นต่างและต่อต้านอย่างรุนแรง โดยเฉพาะกลุ่มอนุรักษ์ทางทะเลและชุมชนชายฝั่งที่ต้องสูญเสียที่ดินทำกิน การเดินทางต้องอิงสร้างความขัดแย้งที่บานปลายในสังคม

คณะกรรมการฯ จึงเสนอให้รัฐบาลปรับเปลี่ยนแผนมาเป็นการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่มีอยู่เดิมให้เกิดประโยชน์สูงสุดแทน ได้แก่ การพัฒนาและขยายขีดความสามารถของท่าเรือระนองที่มีอยู่แล้วให้เต็มศักยภาพ เพื่อรองรับการขนส่งสินค้าฝั่งอันดามัน รวมถึงการเร่งรัดโครงการรถไฟขนส่ง



สินค้า (Missing Link) เน้นการก่อสร้างระบบรางเชื่อมต่อมายังท่าเรือระนอง เพื่อตัดจุดสินค้าเชื่อมโยงจากจีนตอนใต้ลงมา และเชื่อมโยงท่าเรือฝั่งตะวันออก (EEC) ของไทย ซึ่งจะตอบโจทย์เชิงพาณิชย์ได้อย่างแท้จริงและใช้งบประมาณน้อยกว่ามาก

เครือข่าย SEC Watch ชุมนมต่อเนื่องถามหาความจริงใจจากรัฐบาล

ด้านองค์กรภาคประชาชนที่ชุมนุมคัดค้านโครงการแลนด์บริดจ์ มาตั้งแต่วันที่ 22 มิถุนายน 2569 ได้ประกาศขยายพื้นที่ชุมนุมประท้วงบริเวณหน้าทำเนียบรัฐบาล ตั้งแต่วันที่ 4 สิงหาคม พ.ศ. 2569 เป็นต้นไป เนื่องจากมองว่า แม้รัฐบาลมีการสลดใจ โครงการ Missing Links เข้ามาแทนแลนด์บริดจ์ อีกทั้งรัฐบาลยังไม่ตอบสนองข้อเรียกร้องต่างๆ อย่างครบถ้วนตามที่เคยขอลดลงไว้ พร้อมเหตุผลหลัก 3 ประการ

1. ความกังวลเรื่อง “กฎหมาย SEC” ที่ยังไม่ถูกยกเลิกเด็ดขาด แม้รัฐบาลจะยอมถอยในเรื่องตัวโครงการแลนด์บริดจ์ แต่ร่าง พ.ร.บ.ระเบียบเขตเศรษฐกิจพิเศษภาคใต้ ซึ่งเป็นกฎหมายแม่บทสำหรับเอื้อทุนต่างชาติ ยังไม่ได้ออกปัดตกอย่างถาวรในชั้นรัฐสภา ต่อไปรัฐบาลอาจจะนำโครงการทำนองเดียวกันหรือโครงการอุตสาหกรรมหนักอื่นๆ กลับมาหรือไม่ เพื่อประเคนให้กลุ่มทุนต่างชาติได้อีกในอนาคต

2. มองว่า รัฐบาล “เบี้ยวข้อตกลง” เพราะตัวแทนรัฐบาล ได้เคยให้คำมั่นสัญญาต่อกันไว้แล้วใน 3 ข้อหลัก เมื่อวันที่ 30 มิถุนายน 2569 ได้แก่ (1) ยุติการเสนอร่าง พ.ร.บ. SEC เข้าสู่ ครม. (2) ตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนพัฒนาภาคใต้ฉบับใหม่ โดยต้องดึงตัวแทนภาคประชาชนและนักวิชาการในท้องถิ่นเข้าร่วมออกแบบด้วย (3) ชะลอโครงการแลนด์บริดจ์ “แต่ยังไม่มีความคืบหน้าอย่างเป็นรูปธรรม เชื่อว่ารัฐบาลไม่จริงใจที่จะยกเลิกโครงการแลนด์บริดจ์ เพราะยังคงเดินทางเข้าโครงการ Missing Link ซึ่งเป็นเพียงการทิ้งข้อแลนด์บริดจ์ไปเท่านั้น สุดท้ายก็ยังต้องมีการเวนคืนดิน เพื่อทำระบบรางและพัฒนาท่าเทียบเรือระนอง เพื่อรองรับระบบ

ขนส่งอุตสาหกรรมข้ามฝั่งทะเลอ่าวไทยและฝั่งทะเลอันดามันอยู่ดี”

องค์กรภาคประชาชนจึงยังคงรวมตัวประท้วงกันต่อไป พร้อมทั้งกดดันว่า การชุมนุมจะยุติลงได้ก็ต่อเมื่อ เครือข่าย SEC Watch ได้รับเอกสารยืนยันจากรัฐบาล 2 ชิ้น คือ 1. เอกสารที่นายกรัฐมนตรีลงนามรับทราบบันทึกข้อตกลง 2. เอกสารการแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนแม่บทภาคใต้

ชัยชนะของประชาชน สู้การเริ่มต้น “แผนแม่บทการพัฒนาภาคใต้”

เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2569 เครือข่าย SEC Watch ได้ออกแถลงการณ์ ฉบับที่ 4 เรื่อง “ยุติกฎหมาย SEC ยุติโครงการแลนด์บริดจ์ เริ่มต้นแผนแม่บทการพัฒนาภาคใต้” โดยมีใจความว่า

บัดนี้เครือข่าย SEC Watch ได้รับการตอบสนองข้อเรียกร้องให้ยุติภัยคุกคามการพัฒนา 2 ประการ คือยุติกฎหมายSEC ยุติโครงการแลนด์บริดจ์และรัฐบาลตอบสนองข้อเรียกร้องในการจัดทำแผนพัฒนาภาคใต้ใหม่ ด้วยการแต่งตั้งคณะกรรมการจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาภาคใต้ จึงเป็นโอกาสสำคัญที่จะเริ่มต้นทำสิ่งที่ถูกต้องขึ้นคือแผนพัฒนาเศรษฐกิจที่เป็นธรรม การพัฒนาในประเทศนี้ก่อความเหลื่อมล้ำมาหลายสิบปีจนภาวะเศรษฐกิจของประชาชนเข้าสู่ความตกต่ำ นโยบายและกฎหมายของรัฐได้เปิดทางให้ต่างชาติเข้ายึดกุมทรัพยากรทางเศรษฐกิจของประชาชนไทยในทุกภูมิภาคของประเทศ ซึ่งจะทำให้ประชาชนชาวไทยเดินทางสู่การเป็นพลเมืองชั้นสองในแผ่นดินตัวเอง

เราต้องสร้างโมเดลการพัฒนาในรูปแบบที่จะทำให้ผลประโยชน์ทางเศรษฐกิจตกแก่ประชาชนเป็นแนวทางการพัฒนาที่ไม่ยกกรรมสิทธิ์ทั้งหมดให้ต่างชาติ เป็นแนวทางที่จะทำให้ภาคการเกษตรภาคการท่องเที่ยว ภาคการผลิตได้รับการพัฒนาเชิงระบบ เป็นประโยชน์แก่คนส่วนใหญ่ เป็นแนวทางการพัฒนาที่จะทำให้ประชาชนในประเทศนี้ได้รับโอกาสที่เป็นธรรมทางเศรษฐกิจ และการเกิดระบบชนชั้นได้จะต้องมีกลไกการจัดทำแผนพัฒนาเศรษฐกิจที่ถูกต้อง

เครือข่าย SEC Watch มีเป้าหมายที่จะสร้างแผนพัฒนาภูมิภาคที่ถูกต้องให้เกิดขึ้นในประเทศนี้ก่อนที่แผ่นดินไทยจะตกเป็นเมืองขึ้นทางเศรษฐกิจของมหาอำนาจแห่งเอเชียที่รัฐบาลนี้พยายามอย่างยิ่งในการเปิดทางให้มหาอำนาจแห่งเอเชียประเทศนี้เข้ามายึดกุมระบบเศรษฐกิจไทยทั้งภาคอุตสาหกรรม ภาคเกษตรและภาคบริการ โดยเครือข่าย SEC Watch เชื่อว่าภายใน 5 ปี นับจากนี้เศรษฐกิจไทยจะถูกมหาอำนาจแห่งเอเชียควบคุมก็เบ็ดเสร็จภายใต้การเปิดทางของรัฐบาลนี้

เพื่อรักษาอธิปไตยทางเศรษฐกิจคนไทย เราต้องลุกขึ้นมาปฏิวัติแผนเศรษฐกิจเสียใหม่ ก่อนประเทศถูกยึดกุมทางเศรษฐกิจ เครือข่าย SEC Watch ขอเชิญชวนพี่น้องประชาชนภาคใต้ มาร่วมกันจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาภาคใต้ เพื่อทำให้ทรัพยากรทั้งหมดลุ่มหมู่ไปสู่การพัฒนาเศรษฐกิจของประชาชน โดยในขณะนี้ข้อเรียกร้องเพื่อยุติภัยคุกคามการพัฒนาได้รับ การตอบสนองทั้งสองประการคือการยุติกฎหมายSEC และโครงการแลนด์บริดจ์และรัฐบาลได้ลงนามคำสั่งในการจัดทำแผนแม่บทการพัฒนาภาคใต้ ซึ่งจะเบ็นจุดเริ่มต้นที่สำคัญในการร่วมกันออกแบบการพัฒนาเศรษฐกิจภาคใต้ที่จะเป็นประโยชน์ต่อประชาชนโดยรวม

มาร่วมสร้างประวัติศาสตร์การปฏิวัติแผนพัฒนาเศรษฐกิจระดับภูมิภาคให้เป็นแผนเศรษฐกิจที่เป็นประโยชน์ของประชาชน แผนแม่บทการพัฒนาเศรษฐกิจภาคใต้ จะกลายเป็นหมุดหมายสำคัญของการปฏิวัติแผนพัฒนาเศรษฐกิจในประเทศไทย

นายประสิทธิ์ชัย หนูนวล ประธานเครือข่าย SEC Watch เปิดเผยว่า หลังจากรัฐบาลลงนามแต่งตั้งคณะกรรมการเขียนแผนแม่บทพัฒนาภาคใต้อย่างเป็นทางการแล้ว โดยมีเงื่อนไขว่าการจัดประชุมนัดแรกจะมีขึ้นภายใน 30 วัน จึงคาดหมายว่า รัฐบาลน่าจะประชุมคณะกรรมการฯ นัดแรก ในช่วงการประชุม ครม. สัญัญที่ อ.หาดใหญ่ จ.สงขลา ระหว่างวันที่ 31 ส.ค.-1 ก.ย. นี้

“สุพิต” นายก อบจ.สงขลา โชว์ผลงาน “1 ปี เปลี่ยนสงขลาให้ก้าวหน้าอย่างยั่งยืน”



เมื่อเร็ว ๆ นี้ **นายสุพิต พิกษ์ธรรม** นายกองค์การบริหารส่วนจังหวัดสงขลา เปิดแถลงผลการดำเนินงานภายใต้แนวคิด “1 ปี แห่งการลงมือทำ เปลี่ยนสงขลาให้ก้าวหน้าอย่างยั่งยืน” พร้อมนำเสนอผลการขับเคลื่อนนโยบายตลอดปีที่ผ่านมา ซึ่งมุ่งให้ประชาชนได้รับประโยชน์อย่างเป็นรูปธรรม ผ่านการพัฒนาครอบคลุมทุกมิติ ทั้งโครงสร้างพื้นฐาน การบริหารจัดการสิ่งแวดล้อม การรับมืออุทกภัย การสาธารณสุข การศึกษา การสร้างรายได้กึ่งการท่องเที่ยวและการประยุกต์ใช้เทคโนโลยี เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนทั่วทั้งจังหวัด

โดยนายสุพิต กล่าวว่า ตลอดระยะเวลากว่า 1 ปี ที่ผ่านมามีหลักการทำงานว่า “นโยบายจะมีความหมาย ก็ต่อเมื่อประชาชนสัมผัสผลลัพธ์ได้จริง” จึงเดินหน้าขับเคลื่อนทุกภารกิจควบคู่กัน โดยบูรณาการความร่วมมือกับทุกภาคส่วน เพื่อวางรากฐานการพัฒนาจังหวัดให้มีความมั่นคง พร้อมรองรับการเปลี่ยนแปลงในอนาคต

ด้านการบริหารจัดการสิ่งแวดล้อม ได้เปิดเดินระบบโรงไฟฟ้ากำจัดขยะมูลฝอยจังหวัดสงขลา ซึ่งมีองค์ประกอบส่วนท้องถิ่นเข้าร่วมแล้ว 32 แห่ง รองรับการจัดขยะเฉลี่ยกว่า 303 ตันต่อวัน พร้อมก่อสร้างสถานีขนถ่ายขยะ 2 แห่ง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการจัดการขยะในระยะยาวควบคู่กับการดำเนินโครงการปลูกต้นไม้ พื้นที่พืชรุกรานธรรมชาติ ปล่อยพันธุ์สัตว์น้ำ และจัดทำเขื่อนบ้านปลา เพื่อเพิ่มความอุดมสมบูรณ์ของระบบนิเวศและสร้างรายได้ให้กับชุมชนชายฝั่ง

ด้านโครงสร้างพื้นฐาน ได้เร่งพัฒนาดนใน ความรับผิดชอบกว่า 80 สาย ติดตั้งไฟฟ้าแสงสว่าง LED เพื่อเพิ่มความปลอดภัยในการสัญจร พร้อมติดตั้งกล้องโทรทัศน์วงจรปิด 274 กล้อง ครอบคลุม 114 จุด ใน 9 อำเภอ และเตรียมเปิดให้บริการ

รถโดยสารไฟฟ้า(EV)เส้นทางรอบเมืองหาดใหญ่ในเดือนตุลาคม เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชนลดมลพิษ และส่งเสริมการท่องเที่ยวของจังหวัด

การบริหารจัดการน้ำและการรับมือภัยพิบัติเป็นอีกภารกิจสำคัญ โดยได้จัดตั้งศูนย์เครื่องจักรกลส่วนหน้า 4 มุมเมือง สนับสนุนการขุดลอกคูคลอง เปิดทธาระบายน้ำ และบุกเบิกถนนกว่า 600 โครงการ ครอบคลุมทั้ง 16 อำเภอ พร้อมจัดหาเรือกู้ภัย และผลักดันโครงการฟื้นฟูทะเลสาบสงขลา รวมถึงการฟื้นฟูพื้นที่เมืองหาดใหญ่ภายหลังอุทกภัยครั้งใหญ่ ซึ่งสามารถขนย้ายขยะเข้าสู่ระบบกำจัดได้ภายใน 14 วัน พร้อมเร่งทำความสะอาดพื้นที่และลดความเสี่ยงด้านสาธารณสุข เพื่อให้ประชาชนกลับมาใช้ชีวิตได้ตามปกติโดยเร็ว

ด้านสาธารณสุข ได้พัฒนาบบบริการผ่านโครงการ Smart Health by อสม. ยกระดับโรงพยาบาลส่งเสริมสุขภาพตำบลสู่ Smart พ.ศ. จัดบริการรถทันตกรรมเคลื่อนที่ หน่วยแพทย์ พอ.สว. ขยายการดูแลผู้สูงอายุ และเพิ่มศักยภาพระบบการแพทย์ฉุกเฉินด้วยรถพยาบาลไฟฟ้าและอุปกรณ์ทางการแพทย์ที่ทันสมัย เพื่อให้ประชาชนเข้าถึงบริการที่มีคุณภาพอย่างทั่วถึง

ด้านเศรษฐกิจและการสร้างรายได้ ได้จัดอบรมพัฒนาอาชีพ 16 หลักสูตร สนับสนุนผู้ประกอบการ OTOP และวิสาหกิจชุมชนในการพัฒนาผลิตภัณฑ์และการตลาด พร้อมผลักดันเกษตรกรเข้าสู่มาตรฐานการผลิตปาล์มน้ำมัน RSPO ซึ่งปัจจุบันมีผู้สมัครเข้าร่วมโครงการจากทั้ง 16 อำเภอ มากกว่า 1,000 ราย

ด้านกีฬาและการท่องเที่ยว ได้เดินหน้าพัฒนาสนามกีฬาติณสูลานนท์ให้รองรับการแข่งขันระดับประเทศและนานาชาติ พร้อมจัดกิจกรรมกีฬาหลากหลายประเภท รวมถึงขับเคลื่อนโครงการ “1 อำเภอ 1 แหล่งท่องเที่ยว” และเทศกาลสำคัญตลอดทั้งปี เพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจและสร้างรายได้สู่ท้องถิ่น

ด้านการศึกษา โรงเรียนในสังกัดองค์การบริหารส่วนจังหวัดสงขลาได้รับการพัฒนาอย่างต่อเนื่องจนมีผลงานโดดเด่นทั้งด้านกีฬา ดนตรี และวิชาการ โดยเฉพาะนักเรียนตัวแทนประเทศไทยที่คว้ารางวัลรองชนะเลิศการแข่งขัน Microsoft Excel ระดับโลก ต่อยกศักยภาพของเยาวชนสงขลา พร้อมเตรียมจัดตั้งศูนย์การเรียนรู้ภาษาต่างประเทศ เพื่อยกระดับทักษะและเพิ่มโอกาสการแข่งขันในระดับนานาชาติ

“ผลงานตลอด 1 ปีที่ผ่านมา เป็นเพียงจุดเริ่มต้นของการพัฒนางังหวัด เพราะยังมีอีกหลายโครงการสำคัญที่อยู่ระหว่างดำเนินการ อาทิ ศูนย์

ปฏิบัติการอัจฉริยะ (IOC) การขยายเส้นทางรถโดยสารไฟฟ้า การพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวและพื้นที่สาธารณะ การสนับสนุนงบประมาณด้านการศึกษา และการพัฒนาแพลตฟอร์มดิจิทัลเพื่อส่งเสริมเศรษฐกิจและการท่องเที่ยว ขอยืนยันว่าผมจะบริหารงานด้วยความโปร่งใส ใช้งบประมาณอย่างคุ้มค่า และทำงานร่วมกับทุกภาคส่วน เพื่อขับเคลื่อนจังหวัดสงขลาให้เป็นเมืองน่าอยู่ เศรษฐกิจเข้มแข็ง และประชาชนมีคุณภาพชีวิตที่ดียิ่งขึ้น”

“เครื่องจักร 4 มุมเมือง” นวัตกรรมกำจัดคอร์รัปชัน

นายสุพิต กล่าวอีกว่า อบจ.สงขลาได้นำรูปแบบการบริหารโครงการ “เครื่องจักร 4 มุมเมือง” มาพัฒนาเป็น “นวัตกรรมกำจัดคอร์รัปชัน” โดยเปลี่ยนแนวคิดจากการใช้งบประมาณภาครัฐจัดซื้อเครื่องจักร มาเป็นการเปิดโอกาสให้ผู้รับเหมาลงทุน



จัดหาเครื่องจักรด้วยตนเอง ก่อนทยอยเบิกจ่าย่างตามผลงานที่ดำเนินการแล้วเสร็จจริง

อบจ.สงขลาตั้งจุดถนน มากกว่า 200 สาย ระยะทางรวม 1,323 กิโลเมตร แต่ได้รับบซ่อมบำรุงประมาณ 300 ล้านบาทต่อปี ทำให้ซ่อมได้ไม่ถึง 70 กิโลเมตรต่อปี ส่งผลให้หลายพื้นที่ต้องรอการปรับปรุงเป็นเวลานาน ทั้งที่เป็นเส้นทาง

หลักในการสัญจรและขนส่งผลผลิตทางเศรษฐกิจของจังหวัด ด้วยเหตุนี้ อบจ.สงขลาจึงตัดสินใจใช้แนวทางบริหารเชิงรุก ด้วยการอนุมัติวงเงินกู้รวม 2,009 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินกู้จากกองทุน อบจ. 1,002 ล้านบาท และจากสถาบันการเงิน 1,007 ล้านบาท เพื่อเร่งซ่อมถนนพร้อมกันทั่วจังหวัด ลดภาระการรื้อคอยงบประมาณหลายปี และป้องกันต้นทุนค่าก่อสร้างที่มีแนวโน้มสูงขึ้นอย่างต่อเนื่อง พร้อมทั้งได้ประกาศยกระดับมาตรฐานงานก่อสร้างโดยกำหนดให้ผู้รับเหมาขยายระยะเวลารับประกันผลงานจาก 2 ปี เป็น 5 ปี เพื่อป้องกันปัญหางานไม่เิดมาตรฐานและสร้างความคุ้มค่าสูงสุดต่อเงินภาษีของประชาชน

“โครงการนี้ จึงไม่ใช่เพียงการซ่อมถนน แต่เป็นการลงทุนเพื่อยกระดับโครงสร้างคมนาคม

ทั้งจังหวัด รองรับการค้าขายตัวทางเศรษฐกิจ การท่องเที่ยว และการขนส่งสินค้าในอนาคต โดยตั้งใจเป้าหมายให้ประชาชนเห็นผลการเปลี่ยนแปลงอย่างเป็นรูปธรรมภายในระยะเวลาอันใกล้”

นายสุพิต กล่าวว่า การที่ อบจ.สงขลากำหนดสัญญาจ้างระยะเวลา 5 ปี เพื่อให้ผู้รับเหมามีการบริหารต้นทุนและทยอยคืนทุนจากการลงทุนเครื่องจักร อีกทั้งยังเป็นแรงจูงใจให้ภาคเอกชนนำเครื่องจักรที่มีประสิทธิภาพและเทคโนโลยีที่ทันสมัยเข้ามาปฏิบัติงานอย่างต่อเนื่อง ส่งผลให้การดำเนินโครงการมีประสิทธิภาพและพร้อมให้บริการประชาชนตลอดระยะเวลาสัญญา

“โมเดลนี้ ไม่ใช่เพียงการเปลี่ยนวิธีบริหารโครงการเท่านั้น แต่ยังเป็นกลไกเพิ่มความโปร่งใสลดความเสี่ยงด้านการทุจริตจากการจัดซื้อเครื่องจักรของภาครัฐ และทำให้ทุกบาททุกสตางค์ของภาษีประชาชนถูกใช้ เพื่อผลงานที่เกิดขึ้นจริง พร้อมตั้งเป้าให้เครื่องจักรสามารถเข้าปฏิบัติงานได้ครอบคลุมทั่วทั้งจังหวัด เพื่อเร่งแก้ไขปัญหาด้านคูคลอง และระบบระบายน้ำอย่างมีประสิทธิภาพ และเห็นผลเป็นรูปธรรมภายใน 5 ปี”

วางแผนใหญ่แก้ปัญหาหน้าท่วมหาดใหญ่-สงขลา

นายสุพิต กล่าวอีกว่า สำหรับนโยบายการบริหารจัดการแก้ไขปัญหาน้ำท่วมจังหวัดสงขลาและอำเภอหาดใหญ่แบบบูรณาการ จะทำในรูปแบบ Pattern การรับมือและป้องกันอุทกภัยอย่างต่อเนื่อง พร้อมประสานความร่วมมือหน่วยงานระดับประเทศ เร่งแก้ปัญหาเชิงโครงสร้างอย่างยั่งยืน ขณะนี้กำลังจัดทำรูปแบบการแก้ปัญหาหน้าท่วม ครอบคลุมทั้งระบบการแจ้งเตือนภัย การจัดเก็บข้อมูลสารสนเทศ การอพยพประชาชน ตลอดจนการสนับสนุนเครื่องมือและยุทโธปกรณ์ โดยจะเปิดตัวแผนงานหลักทั้งระยะเร่งด่วน ระยะสั้น ระยะกลาง และระยะยาว ให้ประชาชนได้เห็นรูปธรรมภายใน 2 เดือนข้างหน้า

ส่วนในระยะเร่งด่วน อบจ.สงขลา ได้เตรียมจับมือร่วมกับ สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทนช.) และผู้ว่าราชการจังหวัดสงขลา นำเทคโนโลยีข้อมูลสารสนเทศน้ำ สภาพอากาศ และระบบติดตามเมฆฝนแบบ Real-time มาใช้แจ้งเตือนประชาชนล่วงหน้าในฤดูฝน (ช่วงเดือนตุลาคม - พฤศจิกายน) เพื่อให้การเตือนภัยมีความแม่นยำและทันทั่วทั้ง

“อบจ.สงขลา กำลังวางแผนเร่งรัดโครงการขุดลอกร่องน้ำและปากคลองเชื่อมต่อทะเลสาบทั้งหมด เพื่อเปิดทางระบายน้ำให้มีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น พร้อมเตรียมลงพื้นที่เดินสายประชาสัมพันธ์ชี้แจงรายละเอียดแผนงานให้แก่ประชาชนทุกกลุ่มทุกตำบลและทุกอำเภอในจังหวัดสงขลาได้รับทราบ และเตรียมความพร้อมไปด้วยกัน” นายก อบจ.สงขลากล่าว

กทม.เตรียมงาน BKKCAW 2026 รับ IMF-World Bank Group 2026

นายชัชชาติ สิทธิพันธุ์ ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร พร้อมด้วย **นายพรพหม ณ.ส.วิจิตเศรษฐ์** รองผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร ร่วมประชุมหารือกับ **นายลีโอ ฮอร์น-พัธโนทัย** ผู้ก่อตั้ง Just Transitions Incubator (JUTI) ในฐานะประธานร่วมคณะกำหนดทิศทาง BKKCAW ณ ศาลาว่าการกรุงเทพมหานคร (เสาชิงช้า) เพื่อเตรียมความพร้อมการจัดงานสัปดาห์สภาพภูมิอากาศกรุงเทพมหานคร หรือ Bangkok Climate Action Week 2026 (BKKCAW 2026) ซึ่งจะจัดขึ้นระหว่างวันที่ 3–11 ตุลาคม 2569 เพื่อเป็นแพลตฟอร์มหลักในการขับเคลื่อนเมืองปรับเปลี่ยนโครงสร้างเศรษฐกิจ และส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศอย่างเป็นรูปธรรม

การจัดงานครั้งนี้ เป็นการบูรณาาร่วมกันระหว่างกรุงเทพมหานคร ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา ภาคประชาสังคม เยาวชน ตลอดจนองค์กรระหว่างประเทศชั้นนำ เช่น โครงการพัฒนาแห่งสหประชาชาติ (UNDP) ธนาคารโลก (World Bank) องค์การอุตุนิยมวิทยาโลก (WMO) และโครงการอาสาสมัครแห่งสหประชาชาติ (UN Volunteers) โดยการจัดงานจะกระจายไปยังสถานที่พันธมิตร 28 แห่ง ศูนย์กลางหลัก ได้แก่ 1. สวนลุมพินี เป็นศูนย์กลางกิจกรรมสาธารณะ ธรรมชาติ สุขภาวะ ระบบอาหาร และ Green Market 2. One Bangkok จัดกิจกรรมด้านพลังงาน เศรษฐกิจหมุนเวียน กลไกการเงินและนโยบาย 3. จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย เป็นกิจกรรมทางเกี่ยวกับการศึกษา พลังเยาวชน และการพัฒนาศักยภาพวิชาการ 4. Siam Paragon (Nextopia) กิจกรรมด้านนวัตกรรม เมือง การสัญจร และเศรษฐกิจแห่งอนาคต 5. หอศิลป์วัฒนธรรมแห่งกรุงเทพมหานคร (BACC) สำหรับกิจกรรมด้านศิลปะ วัฒนธรรม ภาพยนตร์ และนิทรรศการ

ทั้งนี้ เพื่อยกระดับบทบาทกรุงเทพมหานครและอาเซียนสู่ผู้นำระดับสากล ช่วยเปลี่ยนภาพจำของภูมิภาคจาก “ผู้ได้รับผลกระทบ” ให้กลายเป็น “ผู้นำด้านการเปลี่ยนแปลง”



เป็น “ผู้นำด้านการเปลี่ยนแปลง” (Climate Leader) ผ่านการขับเคลื่อนเชิงกลยุทธ์ ต้อนรับการประชุมประจำปี IMF–World Bank Group 2026 ณ กรุงเทพฯ (12–18 ต.ค. 2569) สร้างโอกาสทางเศรษฐกิจและงานสีเขียว (Green Jobs) เป็นการขับเคลื่อน New Economy ผ่านกิจกรรม Good & Decent Job Fairs ณ สวนลุมพินี และการประชุม Roundtable CHRO & HR Directors Forum เพื่อเตรียมความพร้อมตลาดแรงงานยั่งยืน ส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชนและเยาวชนโดยเปิดโอกาสให้เยาวชนและชุมชนมีบทบาทจริง ผ่านกองทุน Community-Led Climate Action Fund (CAF-T), การแข่งขันดนตรีมัธยมศึกษา Green Beats ชิงถ้วยผู้ว่าฯ กทม. และการประกวดออกแบบปรับปรุงพื้นที่โรงเรียนอนุชน เฟส 2 (100 ไร่) แก่ใจวัยสิ่งแวดล้อมเมืองได้จริง โดยนำสภาพปัญหา เช่น ปัญหาความร้อน น้ำท่วม และพื้นที่สีเขียว มาหารือร่วมกับสถาบันการเงินและภาคเอกชน เพื่อพัฒนาเป็นโครงการนำร่องที่ใช้จริงได้จริง

โดยมีกิจกรรมที่น่าสนใจ เช่น วันที่ 22 สิงหาคม 2569 “Climate Citizen เมืองนี้เราลิขิต” ณ Jim Thompson Art Center เวทีเปิดตัววิสัยทัศน์ New Economy, New Climate ร่วมกับผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร, วันที่ 29 สิงหาคม 2569 เปิดตัวโครงการประกวดออกแบบพื้นที่โรงเรียนอนุชน เฟส 2 ร่วมกับ CEA และ TALA, วันที่ 3 -11 ตุลาคม 2569 สัปดาห์จัดงาน Bangkok Climate Action Week 2026 หัวกรุงเทศฯ, วันที่ 10 ตุลาคม 2569 กิจกรรมสร้างประสบการณ์ด้านการเงินเพื่อสภาพภูมิอากาศ “Urban Climate Finance” ณ บางกะเจ้า เชื่อมโยงสู่วาระการประชุม IMF–World Bank

สท.คัดเลือกสถานศึกษาสังกัด อปท. เพื่อแข่งขันรับพระราชทานรางวัลฯ

จำนวนทั้งสิ้น 181 คน ประกอบด้วย นักเรียน 159 คน และครู 22 คน สำหรับนักเรียนที่ได้รับรางวัลชนะเลิศในกิจกรรมการประกวดแข่งขันทักษะทางวิชาการจะได้เป็นตัวแทนกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น เข้าร่วมประกวดแข่งขันในระดับหน่วยงาน เพื่อเข้ารับพระราชทานรางวัลจากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ซึ่งมีกำหนดจัดขึ้นระหว่างวันที่ 18 - 19 กันยายน 2569 ณ โรงเรียนวิสุทธิเชตดินแดง กรุงเทพมหานคร

นายกัฏเฐริต นิ่มเนียม หัวหน้าตรวจราชการกรม กล่าวถึงความสำคัญของการพัฒนาเด็กและเยาวชนผ่านกิจกรรมการเรียนรู้นอกห้องเรียน ซึ่งเป็นส่วนสำคัญในการเสริมสร้างทักษะ ประสพการณ์ และศักยภาพของผู้เรียน ควบคู่กับการจัดการศึกษาขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยมุ่งให้เด็กทุกคนได้รับโอกาสทางการศึกษาอย่างทั่วถึงและเท่าเทียม ไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง และได้กล่าวขอบคุณและชื่นชมคณะกรรมการ บุคลากรทางการศึกษา และภาคเครือข่ายทุกภาคส่วน ที่ร่วมกันขับเคลื่อนการพัฒนาคุณภาพการศึกษาและดูแลเด็กอย่างใกล้ชิด ทั้งด้านการเรียน สุขภาวะ และความปลอดภัย

นายนิรัตน์ พงษ์สิทธิถาวร รองปลัดกระทรวงมหาดไทย รักษาการฯแทน อธิบดีกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น มอบหมายให้ **นายกัฏเฐริต นิ่มเนียม** หัวหน้าผู้ตรวจราชการกรม เป็นประธานในพิธีเปิดโครงการจัดงานการประกวดแข่งขันและคัดเลือกความสามารถประกวดแข่งขันและคัดเลือกความสามารถของสถานศึกษาในสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในแผนพัฒนาเด็กและเยาวชนในถิ่นทุรกันดาร ตามพระราชดำริ สมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี ประจำปี 2569 ระดับประเทศ โดยจัดขึ้นในวันที่ 5-7 สิงหาคม 2569 ณ โรงแรมบ้านไทยบูติค เขตบางกะปิ กรุงเทพมหานคร

วัตถุประสงค์เพื่อพัฒนางานด้านการศึกษา และการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ระหว่างหน่วยงานที่จัดการศึกษา มุ่งเน้นการพัฒนาคุณภาพชีวิตและการศึกษาให้แก่เด็กและเยาวชนในถิ่นทุรกันดาร ภายใต้การประชมวิชาการการพัฒนาเด็กและเยาวชนในถิ่นทุรกันดาร ตามพระราชดำริฯ ซึ่งกำหนดให้มีกิจกรรมการคัดเลือกผลงานแนวปฏิบัติที่ร่ายด้านของสถานศึกษา ภายใต้หัวข้อ “การเรียนรู้สู่การสร้างอาชีพ” จำนวน 6 ด้าน และการประกวดแข่งขันทักษะทางวิชาการของนักเรียน ภายใต้หัวข้อ “สร้างฝัน ปันอาชีพ” จำนวน 7 กิจกรรม

โดยมีองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ในโครงการพัฒนาเด็กและเยาวชนในถิ่นทุรกันดาร ตามพระราชดำริฯ เข้าร่วมการประกวดแข่งขัน จำนวน 17 แห่ง สถานศึกษาจำนวน 21 แห่ง ผู้เข้าร่วมการประกวดแข่งขัน



เป็นผู้ โดยเฉพาะการให้ความช่วยเหลือเด็กที่ขาดโอกาสหรือมีข้อจำกัด เพื่อให้สามารถเติบโตและพัฒนาได้อย่างเต็มศักยภาพ

พร้อมนี้ ได้ให้กำลังใจนักเรียนที่เข้าร่วมการแข่งขันทุกคน โดยกล่าวว่า สิ่งสำคัญของการเข้าร่วมกิจกรรมมีให้เพียงผลการแข่งขัน แต่คือประสบการณ์ การเรียนรู้ การแลกเปลี่ยน และการพัฒนาตนเอง ซึ่งจะเป็รากฐานสำคัญในการเติบโตเป็นพลเมืองที่มีคุณภาพและเป็นคนกำลังสำคัญในการพัฒนาประเทศในอนาคต

ข้อเสนอ “STRONG ด้านทุจริตประเทศไทย” ปิดช่องโหว่ TOR ป้องกันทุจริตสอบภาครัฐ

การทุจริตในการสอบแข่งขัน ไม่ได้เกิดขึ้นเพียงเพราะมีผู้กระทำความผิด แต่เกิดจาก ระบบที่เปิดช่องให้สามารถกระทำได้ หาก TOR ซึ่งเป็นกรอบการดำเนินงาน ไม่กำหนดมาตรการป้องกันและการตรวจสอบที่รัดกุมตั้งแต่ต้น แม้ภายหลังจะมีการสืบสวน ก็อาจไม่สามารถตรวจสอบข้อเท็จจริงได้ครบถ้วน

STRONG ด้านทุจริตประเทศไทย จึงขอเสนอแนวทางปรับปรุง TOR สำหรับการสอบแข่งขันภาครัฐ ดังนี้

- กำหนดให้มี Audit Trail : บันทึกทุกการเข้าถึง การแก้ไข การนำเข้าข้อมูล และการส่งออกข้อมูล พร้อมระบุผู้ใช้งาน วันเวลา เครื่องคอมพิวเตอร์ และหมายเลข IP เพื่อให้สามารถตรวจสอบย้อนหลังได้
- ใช้ Digital Signature : กำหนดให้ไฟล์ข้อสอบ ไฟล์คะแนน และข้อมูลสำคัญทุกชุดต้องลงลายมือชื่อดิจิทัล เพื่อยืนยันว่าเป็นข้อมูลต้นฉบับและไม่ถูกแก้ไข
- ใช้ Hash Value : สร้างค่า Hash ของไฟล์ทุกไฟล์ก่อนส่งมอบ เพื่อพิสูจน์ความถูกต้องของข้อมูล หากมีการแก้ไขแม้เพียงเล็กน้อย ระบบต้องสามารถตรวจพบได้
- จัดทำ Version Control : ทุกการแก้ไขข้อมูลต้องเก็บประวัติทุกเวอร์ชัน สามารถย้อนกลับไปตรวจสอบข้อมูลเดิมได้
- กำหนด Chain of Custody : กำหนดผู้รับผิดชอบทุกขั้นตอน ตั้งแต่การจัดทำข้อสอบ การจัดเก็บ การขนส่ง การตรวจสอบ จนถึง การประกาศผล เพื่อให้ตรวจสอบเส้นทางของเอกสารและข้อมูลได้อย่างต่อเนื่อง
- แยกหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน (Separation

of Duties) : ไม่ควรให้บุคคลหรือหน่วยงานเดียวมีอำนาจตั้งแต่การออกข้อสอบ การตรวจข้อสอบ การประมวลผล และการประกาศผล

7. ควบคุมสิทธิ์การเข้าถึงข้อมูล : กำหนดสิทธิ์การใช้งานตามหน้าที่ (Role-Based Access Control) เพื่อป้องกันการเข้าถึงหรือแก้ไขข้อมูลโดยไม่ได้รับอนุญาต

8. คุ้มครองสอบโดยหน่วยงานอิสระ : กำหนดให้มีการสุ่มตรวจข้อสอบ กระดาษคำตอบ และข้อมูลผลสอบ โดยหน่วยงานอิสระหรือคณะกรรมการตรวจสอบ เพื่อเพิ่มความเชื่อมั่นต่อสาธารณะ

9. เปิดเผยข้อมูลที่ตรวจสอบได้ : กำหนดแนวทางให้ผู้เข้าสอบสามารถตรวจสอบคะแนนของตนเองตามหลักเกณฑ์ที่เหมาะสม เช่น คะแนนรายข้อ กระดาษคำตอบ หรือข้อมูลที่กฎหมายเปิดเผยได้ โดยคำนึงถึงการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลและความมั่นคงของระบบ

10. กำหนดมาตรฐาน Cyber Security : ระบบสอบควรเป็นไปตามมาตรฐานความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูล มีการสำรองข้อมูล การเข้ารหัส และการบริหารความเสี่ยงด้านไซเบอร์

11. กำหนดระยะเวลาการเก็บข้อมูล : กำหนดระยะเวลาการเก็บ Log และข้อมูลสำคัญให้เพียงพอต่อการตรวจสอบในอนาคต

12. ให้มีการตรวจสอบก่อนประกาศผล : ก่อนประกาศผลสอบ ควรมีการตรวจสอบความถูกต้องของข้อมูลโดยหน่วยงานหรือคณะบุคคลที่เป็นอิสระจากผู้ดำเนินการสอบ

● **ระบบสอบแข่งขันภาครัฐของต่างประเทศ**

สิงคโปร์ : ใช้ Data Center พร้อมระบบเข้า



รหัสข้อมูลและการควบคุมสิทธิ์ มีการควบคุมการเข้าถึงข้อมูลและบันทึกการใช้งาน (Access Control & Logging)

เกาท์สดี : Computer-Based Test (CBT) ในหลายการสอบภาครัฐ ข้อสอบและผลสอบ

จัดการผ่านระบบกลาง พร้อมมาตรการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของข้อมูล

ญี่ปุ่น : ระบบเวิร์กโฟลว์ภายในองค์กร (On-premises) หรือศูนย์ข้อมูลของหน่วยงาน

จากสถิติผู้เข้าถึง แยกหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน และมีการตรวจสอบย้อนหลัง

สหรัฐอเมริกา : Data Center หรือ Cloud ที่ผ่านมาตรฐานความปลอดภัยตามข้อกำหนดของหน่วยงาน มี Audit Log การเข้าถึงข้อมูล การพิสูจน์ตัวตนหลายชั้น และมาตรฐาน Cybersecurity

สหราชอาณาจักร : ระบบสอบออนไลน์หรือดิจิทัลที่เข้ารหัสข้อมูล พร้อมบันทึกทุกขั้นตอน มีการกำหนดสิทธิ์การเข้าถึง การตรวจสอบ Log และมาตรการรักษาความลับของข้อสอบ

● **ข้อเสนอถึงคณะกรรมการการและรัฐบาล**

การแก้ไขปัญหการทุจริตสอบแข่งขัน ไม่ควรมุ่งเพียงการดำเนินคดีกับผู้กระทำความผิด แต่ควรใช้โอกาสนี้ในการยกระดับมาตรฐาน TOR และระบบสอบแข่งขันของภาครัฐทั้งประเทศ ให้มีความโปร่งใส ตรวจสอบย้อนหลังได้ และลดโอกาสการทุจริตในทุกขั้นตอน เพราะการสอบที่เป็นธรรม คือรากฐานของระบบราชการที่มีคุณภาพ และความเชื่อมั่นของประชาชนต่อรัฐ.



● **บางจากฯ ร่วมเวที อบก. ยกระดับคาร์บอนเครดิตไทย สู่ตลาดสากล**
กลอยตา ณ ถลาง รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ งานบริหารความยั่งยืนและสื่อสารองค์กร บริษัท บางจาก คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) และประธาน Carbon Markets Club ร่วมเสวนาในงานแถลงผลสำรวจตลาดคาร์บอนภาคสมัครใจประเทศไทย ปี 2569 จัดโดยองค์การบริหารจัดการก๊าซเรือนกระจก (องค์การมหาชน) หรือ อบก.



● **มท.2 พนัก MEA - PEA ยกระดับมาตรฐาน Solar Rooftop**
พลพีร์ สุวรรณฉวี รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย เป็นประธานการแถลงข่าวเปิดรับขึ้นทะเบียนผู้ประกอบการติดตั้ง Solar Rooftop และการขึ้นทะเบียนอุปกรณ์ โดยมี **ดิชาวัฒน์ จันทรธี** ผู้จัดการ MEA หรือการไฟฟ้านครหลวง พร้อมด้วย **ศาสตราจารย์วิกรม อ่องสกุล** กรรมการ MEA และ **กิตติศักดิ์ วรรณแก้ว** รองผู้จัดการ PEA หรือการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ร่วมแถลงข่าว ณ MEA เพื่อยกระดับมาตรฐานการติดตั้ง Solar Rooftop ความมั่นใจให้แก่ประชาชนในการเลือกใช้บริการ



● **ทพยประกันภัยฯ พนักกำลัง ไปรษณีย์ไทยฯ ยกระดับบริการดิจิทัล**
ดร.สมพร สืบถวิลกุล กรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ทพยประกันภัย จำกัด (มหาชน) จับมือบริษัท ไปรษณีย์ไทย จำกัด เดินหน้าต่อยอดความร่วมมือที่ดำเนินมาอย่างต่อเนื่องกว่า 10 ปี ด้วยการเป็นพันธมิตรเชิงกลยุทธ์ (Strategic Partnership) เพื่อร่วมพัฒนาบริการด้านประกันภัยและบริการดิจิทัล



● **สถาบันพระปกเกล้า พนัก ปตท. เดินหน้าสู่ “องค์กรต้นแบบคาร์บอนต่ำ”**
มงคล สุระสัจจะ ประธานมูลนิธิสภา ในฐานะรองประธานสถาบันพระปกเกล้า ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับ **วุฒิไกร สิริวรรณ** ประธานกรรมการ บริษัท ปตท. จำกัด (มหาชน) โครงการสนับสนุนนโยบายสถาบันต้นแบบคาร์บอนต่ำและการพัฒนาที่ยั่งยืน เพื่อยกระดับการดำเนินงานของสถาบันพระปกเกล้าสู่การเป็นองค์กรต้นแบบด้านสิ่งแวดล้อม ด้วยการประยุกต์ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมด้านพลังงานควบคู่การดำเนินงานตามหลัก ESG และเป้าหมายการพัฒนาที่ยั่งยืน (SDGs)



● **BAM เปิดตัวสมาชิก IPAF บนเวทีนานาชาติ ดึงดูดบทบาทผู้นำ AMC ไทย**
ดร.รักษ วรกิจโกภาพ ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ จำกัด (มหาชน) หรือ BAM เข้าร่วมงาน IPAF Summit, International Conference and Investment Forum เพื่อแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ ประสบการณ์ และแนวทางยกระดับการบริหารจัดการสินทรัพย์ด้วยคุณภาพในภูมิภาคเอเชีย



● **แรงงาน-มหาดไทย จับมือ กฟผ. ยกระดับทักษะช่างไฟฟ้า**
จุฬพันธ์ อมรวิวัฒน์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงแรงงาน และ **พลพีร์ สุวรรณฉวี** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงมหาดไทย ร่วมเป็นสักขีพยาน ในพิธีลงนามบันทึกความเข้าใจความร่วมมือว่าด้วยการพัฒนาฝีมือแรงงานด้านช่างไฟฟ้า ระหว่างกรมพัฒนาฝีมือแรงงานกับการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค โดยมี **สมาสร์ ปัทมสุคนธ์** อธิบดีกรมพัฒนาฝีมือแรงงาน **ดร.มงคล ศรีกิจงานนท์** ผู้จัดการการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค พร้อมด้วยผู้บริหารกระทรวงแรงงาน กระทรวงมหาดไทย และการไฟฟ้าส่วนภูมิภาค ร่วมเป็นเกียรติ



● **CPF ครัว PM's Export Award 2026 ประเภท Best Thai Brand**
อนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีมอบรางวัลผู้ประกอบการส่งออกดีเด่น ประจำปี 2569 ประเภทแบรนด์ไทยยอดเยี่ยม ของกรมส่งเสริมการค้าระหว่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ จากความสำเร็จของแบรนด์ Kitchen Joy และ FIVE STAR ที่ได้รับการยอมรับในตลาดต่างประเทศ โดยมี **CEO ประสิทธิ์ บุญดวงประเสริฐ** และ **สุนทร จักรภักดิ์** กรรมการผู้จัดการ ธุรกิจข้าวและร้านอาหาร ซึ่งมีส่วนสำคัญในการเพิ่มมูลค่าให้สินค้าไทยและขับเคลื่อนการส่งออกของประเทศ



● **“รวม.พัฒนา” นำทีมกระชับความสัมพันธ์ไทย-ภูฏาน ด้านการแพทย์ฯ**
ราชอาณาจักรภูฏาน นายพัฒนา พร้อมพันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข พร้อมด้วย **นพ.สมฤกษ์ จิงสมาน** ปลัดกระทรวงสาธารณสุข **นพ.ณัฐพงศ์ วงศ์วิวัฒน์** อธิบดีกรมการแพทย์ พร้อมคณะผู้บริหารกระทรวงสาธารณสุขและกรมการแพทย์ เข้าร่วมโครงการหุ้นส่วนเชิงยุทธศาสตร์ไทย-ภูฏานด้านการแพทย์และสาธารณสุข เกี่ยวกับความร่วมมือด้านโรคระบบทางเดินอาหารระดับ



● **“โออาร์พีซี” มอบทุนการศึกษา เนื่องในวันสถาปนา “ค่ายมหาสุรสิงหนาท”**
เลอศักดิ์ ทองร่วง รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ พร้อมคณะผู้บริหาร บริษัท โออาร์พีซี จำกัด (มหาชน) ร่วมเป็นเกียรติในพิธีมอบทุนการศึกษาแก่บุตรข้าราชการ เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันสถาปนาค่ายมหาสุรสิงหนาท ครบรอบปีที่ 55 โดยมี **น.ท.เอกพล ทองรักษา** ผู้บังคับกองพันทหารราบที่ 7 กรมทหารราบที่ 3 กองพลนาวิกโยธิน เป็นประธานในพิธี พร้อมด้วยผู้แทนหน่วยงานและผู้เกี่ยวข้องเข้าร่วมกิจกรรม

เลาะริ้วท้องถิ่นไทย

โดย เจริญราษฎร์

อปท.นิวส์ ฉบับที่ 482 ประจำวันที่ 16-31 สิงหาคม 2569 ●●● ต้องยอมรับว่า ที่กล่าวกันว่า “**รัฐบาลอนุทิน ชาญวีรกูล**” 4 เดือนเหมือนรัฐบาลที่บริหารงานมา 4 ปี น่าจะเป็นจริง เพราะนับแต่เข้าบริหารมา มีปัญหาเกิดขึ้นมากมาย โดยเฉพาะช่วงสองถึงสามสัปดาห์ที่ผ่านมา ไม่นับความน่ากังวลกับเหตุการณ์การใช้อาวุธปืนก่ออาชญากรรมทั้งจากผู้ก่อวินาศกรรมนักเรียนกราดยิงปู-ยา ก่อนเข้าไปยิงเพื่อร่วมโรงเรียนเสียชีวิตไปหลายราย หรือแม้กระทั่งอดีต สส.ใหญ่ในนบุรีก็ยิง นายก อบจ.นบุรีจนเสียชีวิต มาพร้อมกับคำกล่าวของนายกรัฐมนตรี ยิ่งใจรักบ้านเจ้าของบ้านก็ผิด ที่ทำเอาสังคมตั้งคำถามกันสนั่นเมือง ●●● แต่ที่แน่ๆ การเมือง จ.นบุรีมี 2 แก๊งที่ คนเมืองนนท์ ไม่ยอมเปลี่ยนคือ แก๊งนายกเทศมนตรีนครนนทบุรีที่ “**สมนึก ธนเดชากุล**” นั่งมาแล้วมากกว่า 40 ปี กับอีก 1 แก๊งคือนายก อบจ.นบุรีที่ “**พ.ต.อ.ธวัชชัย เย็นประเสริฐ**” นั่งมาเกิน 20 ปี แต่บัดนี้ได้เวลาต้องเปลี่ยน หลังเสียชีวิตจากเหตุการณ์ยิงของ “**ฉลอง เรียวแรง**” อดีตสส.นบุรีหลายสมัย ตามขั้นตอน กกต.ต้องจัดการเลือกตั้งภายใน 60 วัน ถือเป็นการเปลี่ยนผ่านการเมืองแบบปัจจุบันทันด่วน ถึงตรงนี้ยังเร็วไปที่จะประเมินว่า “**กลุ่มฝั่งหลวง**” ที่ พ.ต.อ.ธวัชชัย ก่อตั้งขึ้นมา จะมีใครเข้ามาแทนที่ หรือจะพลิกผันสอดรับกับการเมืองระดับชาติ เพราะหากดูการเมืองสนามผู้แทน จะพบว่าครั้งล่าสุด 8 กุมภาพันธ์ 2568 ที่ผ่านมา แข่งกันดู ทั้ง 3 สี ไม่ว่าจะได้คะแนน และล้ม ที่วันนี้อยู่ในฐานะแชมป์เก่าและยกจังหวัดแบบ



“**ส้มทั้งนนทบุรี**” จ.นนทบุรีมี 8 เขตเลือกตั้ง พรรคส้ม กวาดหมด ไม่แบ่งใครมาแล้ว 2 สมัยการเลือกตั้ง แต่มาครั้งนี้แม้จะเป็นสนามท้องถิ่น แต่ต้องถือว่ามีโอกาสสูงกว่าใครเพื่อน ส่วนจะถึง ‘ฝั่งฝน’ แบบ ‘ลำพูนโมเดล’ หรือไม่ต้องรอดูกัน ●●●รัฐบาลเตรียมตัวได้แล้วก็ถือโอกาสไปร่วมในสมัยประชุมที่จะมาถึงในโดยสภาฯ จะเปิดสมัยช่วง 25 ส.ค. นี้ และจากนั้นในช่วงเดือน ก.ย. จะมีการพิจารณาร่าง พ.ร.บ.งบประมาณ 2570 วาระ 2 และวาระ 3 โดย “**ไอดิม-พิริษฐ์ วัยสินธุ**” สส.บัญชีรายชื่อ พรรคประชาชน ในฐานะประธานคณะกรรมการประสานงานพรรคร่วมฝ่ายค้าน (วิปฝ่ายค้าน) เปิดประเด็นไว้อย่างชัดเจนอย่างน้อย 4 เรื่องด้วยกัน เรื่องแรกหนีไม่พ้นแน่ๆ “**โกง สว.**” ที่เกี่ยวข้องกับรัฐบาลที่สามารถนำมาอภิปรายไม่ไว้วางใจได้ เพราะรัฐมนตรีที่อยู่ในคณะรัฐมนตรี (ครม.) อยู่ในสถานะที่ถูกกล่าวหา



● **ผู้ว่าฯ อำนาจเจริญ ตรวจสถานการณ์น้ำลำเซบาย**
เสณีย์ สัมเชื้อหวาน ผู้ว่าราชการจังหวัดอำนาจเจริญ พร้อมด้วย **สุสนีย์ สัมเชื้อหวาน** นายกเหล่ากาชาดจังหวัดอำนาจเจริญ หัวหน้าส่วนราชการ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ลงพื้นที่ติดตามสถานการณ์น้ำบริเวณลำเซบาย บ้านดอนวาน หมู่ที่ 9 ตำบลห้วยตะพาน อำเภอห้วยตะพาน จังหวัดอำนาจเจริญ กำชับให้เจ้าหน้าที่ประสานร่วมกับผู้นำชุมชนและองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการเฝ้าระวังอย่างใกล้ชิด เพื่อเป็นการป้องกันและเตรียมการเพื่อผลกระทบจากอุทกภัยที่อาจเกิดขึ้นกับประชาชน



● **อบจ.อ่างทอง ร่วมพลัง Big Cleaning Day**
เมื่อวันที่ 11 สิงหาคม 69 องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) อ่างทอง โดย **สุรเชษ นิ่มกุล** นายก อบจ.อ่างทอง จัดกิจกรรม “รวมพลังสร้างสัปปายะสู้งัด (Big Cleaning Day)” ทำความสะอาดและปรับปรุงภูมิทัศน์วัดคุมนะนาวหวาน เนื่องในโอกาสวันคล้ายวันพระราชสมภพ 12 สิงหาคม 2569 ส่งเสริมจิตสำนึกด้านสิ่งแวดล้อมและขับเคลื่อน “วัด ประชา รัฐ สร้างสุข”



● **ร.cea-อบจ.ภูเก็ต เปิด “TCDC Phuket”**
สำนักงานส่งเสริมเศรษฐกิจสร้างสรรค์ (องค์การมหาชน) หรือ CEA ร่วมกับองค์การบริหารส่วนจังหวัดภูเก็ต (อบจ. ภูเก็ต) เปิดศูนย์สร้างสรรค์งานออกแบบ ภูเก็ต (Thailand Creative & Design Center: TCDC Phuket) เพื่อเป็นพื้นที่กลางแห่งการเรียนรู้ สร้างนวัตกรรม พัฒนาธุรกิจ และเชื่อมโยงเครือข่ายนักสร้างสรรค์ผู้ประกอบการเยาวชนและประชาชน โดยต่อยอดศักยภาพของจังหวัดภูเก็ตในฐานะเมืองท่องเที่ยวระดับโลกและศูนย์กลางเศรษฐกิจสำคัญของประเทศ

เรื่องที่สองร้อนแรงไม่แพ้กัน “**โกงสองท้องถิ่น**” ที่แม้ “**ปกรณ์ นิลประพันธ์**” รองนายกรัฐมนตรี มีกฎหมายรัฐบาล จะออกมาบอกว่า “**บุกพร่องทุกชั้นตอน**” ได้ทำรายงานการตรวจสอบฯ เสร็จไปถึงมือ นายกฯ แล้ว และพบผู้กระทำผิด 5,925 คน ที่ยกเลิกการบรรจุ แต่ก็ไม่พ้นข่าว “**ตัดตอน**” ให้ไปไม่ถึง “**ตัดการใหญ่**” ที่อยู่หลังม่าน และที่ไม่มาหลุดคือ “**โครงการ TH-AI passport**” ที่รัฐมนตรีลูกเทพ “**ไชยชนก ชิตออบ**” หมายมั่นปั้นมือเป็นโครงการขึ้นโปรเจกต์ และเรื่องอื่นที่เกี่ยวข้อง เช่น การออก พ.ร.ก. กู้เงิน 4 แสนล้านบาท ส่วนการเปลี่ยนผ่านโครงสร้างพลังงาน ●●● อย่างไรก็ตาม หากทศน์ทางการเมืองที่เลวร้ายที่สุดกำลังก่อตัวขึ้นอย่างเงียบๆ หากคณะกรรมการการเลือกตั้ง (กกต.) ตัดสินใจเพิกถอนใบสมัครด้วยวิธีการส่งสำนวนคดี “**ฮั่ว ส.ว.**” ถึงมีศาล แม้จะไม่ไปขู่กกต.ทำลายล้างที่ทำให้สมาชิกวุฒิสภาต้องกระเด็นตกเก้าอี้ในทันที แต่มันคือโดมิโนตัวแรกที่อาจล้มครืนไปถึงทำเนียบรัฐบาล ในประเด็นนี้ “**ดร.ดิเรกฤทธิ์ เจนครองธรรม**” ประธานสภาบันประชาธิปไตยสุจริต ได้ให้มุมมองประเมินฉากทัศน์ว่าอย่างแหลมคมว่า วิฤตศรัทธากำลังจะเปลี่ยนเป็นไฟลามทุ่ง เมื่อพยานหลักฐานพาดพิงบุคคลจำนวนมาก สิ่งแรกที่จะตามมาคือคำสั่งสั่งพักงาน แม้ในทางกฎหมายผู้ถูกกล่าวหาจะยังมีเกราะคุ้มกันในฐานะผู้บริสุทธิ์ แต่การหายตัวของสมาชิกหลักสิบหรือหลักร้อยคน จะบีบให้กลไกนิติบัญญัติเข้าสู่สภาวะ “**สภาวะพิการ**” ในชั่วข้ามคืน การขับเคลื่อนวาระสำคัญระดับชาติ ไม่ว่าจะเป็นการโหวตเห็นชอบองค์กรอิสระ การรื้อโครงสร้างรัฐธรรมนูญ หรือการตรวจสอบฝ่ายบริหารจะสะดุดกึกกัก ยิ่งหากเงื้อมมือปกปิดที่เก่าแก่ประธานสภาหรือกรรมการชุดสำคัญ ความชอบธรรมในการใช้อำนาจก็จะกลายเป็นสูญญากาศทันที ที่ต้องติดตามอย่างใกล้ชิดเพราะเงื้อมมือเงื้อมมือออกมาว่า ในปลายเดือนสิงหาคมนี้ กกต.จะตัดสินคดีนี้ด้วยการส่งศาลฎีกาเพียงบางส่วน ซึ่งไม่เกินไปตามคณะกรรมการฯ ชุดที่ 26 ทำการสอบสวนและเสนอให้ส่งฟ้องถึง 229 คน ซึ่ง กกต.คงไม่พ้นถ่วง 157 ●●●อีกหนึ่งข้อที่นำจับคดีคือ โหมเอี่ยมอ่อง “**ชัชวาล อภิรักษ์มันคง**” อดีต ส.ส.ขอนแก่น จากพรรคก้าวไกล ซึ่งถูกวางตัวเป็นอีกหนึ่งผู้เข้าชิง จึงทำให้สนามเลือกตั้งนายก อบจ.ขอนแก่นครั้งนี้ ถูกจับตาว่าอาจกลายเป็นการแข่งขันระหว่าง “**ดร.พงษ์ศักดิ์ ตั้งวานิชกพงษ์**” อดีตนายก อบจ.ขอนแก่นหลายสมัย และนายกคนล่าสุด “**วัฒนา ช่างเหลา**” ซึ่งแต่ละคนมีประสบการณ์และฐานการเมืองแตกต่างกัน แต่สุดท้ายใครจะได้การสนับสนุนจากประชาชนชาวขอนแก่นมากที่สุด ต้องติดตามหลังการได้รับสมัครอย่างเป็นทางการระหว่างวันที่ 17-21 สิงหาคม และวันเลือกตั้งวันที่ 27 กันยายน 2569

สสว. แจง 2 โครงการ e-Commerce เพื่อ SME ไทย ยืนยันดำเนินการตามกฎหมาย “โปร่งใส-ตรวจสอบได้”

หลังจากที่ **นายกรณ์ จาติกวณิช** ได้ออกมาแถลงข่าว กรณีได้รับหนังสือร้องเรียนจากตัวแทนมหาวิทยาลัยศิลปากรถึงความไม่โปร่งใส ในการใช้เงินกองทุนส่งเสริม SME ของสำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ในโครงการพัฒนาแพลตฟอร์ม “อีคอมเมิร์ซ” และ “ไลฟ์คอมเมิร์ซ” เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการรายย่อย (SME) โดยได้ตั้งข้อสังเกตในหลายประเด็น พร้อมระบุว่า พรรคประชาธิปัตย์จะนำเรื่องดังกล่าวเข้าสู่การพิจารณาของคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องเพื่อเรียก สสว. มาชี้แจง

เมื่อเร็ว ๆ นี้ สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ได้เผยแพร่เอกสารชี้แจงข้อเท็จจริงกระบวนการคัดเลือกหน่วยร่วมดำเนินงาน โครงการ e-Commerce และ Live-Commerce เพื่อ SME ไทย ยืนยันดำเนินการตามกฎหมายโปร่งใส และตรวจสอบได้ทุกขั้นตอน โดยมีเนื้อหาความว่า

ตามที่ปรากฏข่าวกรณีตัวแทนมหาวิทยาลัยศิลปากร ยื่นหนังสือร้องเรียนต่อคณะกรรมการการผ่านพรรคประชาธิปัตย์ เพื่อขอให้ตรวจสอบกระบวนการคัดเลือกหน่วยร่วมดำเนินงานใน “โครงการส่งเสริม SME เข้าสู่ตลาด e-Commerce และ Live-Commerce” และ “โครงการพัฒนาและสร้างระบบนิเวศ e-Commerce ของไทยเพื่อ SME ไทย” นั้น

สำนักงานส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (สสว.) ขอเรียนชี้แจงข้อเท็จจริง เพื่อสร้างความเข้าใจที่ถูกต้องแก่สื่อมวลชนและสาธารณชน ดังนี้

1. กระบวนการคัดเลือกหน่วยร่วมดำเนินงาน

ทั้งสองโครงการ เป็นโครงการเชิงนโยบายของรัฐบาลที่ต้องเร่งขับเคลื่อน ช่วยเหลือผู้ประกอบการ SME ให้ทันต่อสถานการณ์การแข่งขัน สสว.

จึงเลือกใช้วิธีคัดเลือกหน่วยร่วมดำเนินงานตาม มาตรา 34(2) แห่งพระราชบัญญัติส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ซึ่งเป็นกลไกที่กฎหมายกำหนดไว้สำหรับโครงการลักษณะนี้ และได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการที่เกี่ยวข้องตามขั้นตอน

ทั้งนี้ สสว. ไม่ได้เลือกวิธีดำเนินงานโดยคำนึงถึงความรวดเร็วเพียงอย่างเดียว แต่พิจารณาทั้งรอบกฎหมาย ลักษณะของโครงการ และได้ดูแลองค์ของการดำเนินงานร่วมกัน สิ่งสำคัญคือ แม้จะใช้วิธีที่แตกต่างจาก e-bidding ของกรมบัญชีกลาง จะใช้กับการจัดซื้อจัดจ้างเพื่อให้ได้มาซึ่งพัสดุหรือบริการตามพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ

แต่ทุกขั้นตอนยังคงอยู่ภายใต้หลักความโปร่งใส ตรวจสอบย้อนหลังได้ และเป็นไปตามกฎหมายที่ใช้บังคับกับ สสว. นอกจากนี้ระเบียบการคัดเลือกหน่วยร่วมดำเนินงานดังกล่าวยังใช้กับอีกหลายโครงการภายใต้แผนปฏิบัติการราอย่างต่อเนื่อง

2. หลักเกณฑ์การให้คะแนนและการตัดสิน

“โครงการส่งเสริม SME เข้าสู่ตลาด e-Commerce และ Live-Commerce” รวมถึง “โครงการพัฒนาและสร้างระบบนิเวศ e-Commerce ของไทยเพื่อ SME ไทย” มีเกณฑ์การประเมินและให้คะแนนที่ชัดเจนตามประกาศหลักเกณฑ์การคัดเลือกฯ

ทั้งนี้ คณะกรรมการพิจารณาได้ใช้รอบเกณฑ์เดียวกันที่ประกาศแจ้งให้ผู้ยื่นข้อเสนอรับทราบล่วงหน้า โดยพิจารณาจากศักยภาพ ความพร้อมเอกสารหลักฐาน และการนำเสนอที่สอดคล้องกับข้อกำหนด (TOR) เป็นสำคัญ

โดยกรรมการแต่ละท่านประเมินคะแนนอย่างเป็นอิสระตามความเชี่ยวชาญทางวิชาชีพ โดยไม่มี



การชี้นำหรือกำหนดคะแนนไว้ล่วงหน้า และสรุปผลการคัดเลือกด้วยมติประชุมแบบฉันทามติอย่างโปร่งใส

3. คณะกรรมการพิจารณา

เพื่อประกันความเป็นกลางและความโปร่งใส สสว. ได้แต่งตั้งคณะกรรมการพิจารณาที่ครอบคลุม 3 ส่วน ประกอบด้วย

- บุคลากรภายนอก ได้แก่ ผู้เชี่ยวชาญอิสระ ซึ่งมีองค์ความรู้และประสบการณ์ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานโครงการ
- บุคลากรภายใน สสว. ที่เกี่ยวข้องกับการดำเนินงานทางตรงหรือทางอ้อม ได้แก่ ฝ่ายต้นเรื่องผู้รับผิดชอบโครงการ ผู้เชี่ยวชาญด้านกฎหมาย ด้านการจัดซื้อจัดจ้าง ฝ่ายติดตามและประเมินผล
- บุคลากรภายใน สสว. ซึ่งไม่ได้มีความเกี่ยวข้องโดยตรง ได้แก่ รองผู้อำนวยการซึ่งไม่ได้กำกับโครงการ ผู้ช่วยผู้อำนวยการซึ่งไม่ได้ดูแลกำกับโครงการ

ทั้งนี้เพื่อให้เกิดความโปร่งใสในการคัดเลือกหน่วยร่วมฯ และสอดคล้องกับงบประมาณ สสว. ได้ให้ความสำคัญกับหลักธรรมาภิบาลและความ

โปร่งใสในการดำเนินงาน โดยคณะกรรมการทุกคนต้องปฏิบัติหน้าที่ภายใต้กฎหมาย ระเบียบ และหลักจริยธรรมของทางราชการ

หากกรรมการรายใดมีส่วนได้เสียหรือมีเหตุที่อาจกระทบต่อความเป็นกลางในการพิจารณา จะต้องดำเนินการตามกฎหมาย ระเบียบ และหลักเกณฑ์ที่เกี่ยวข้อง

นอกจากนี้ กระบวนการคัดเลือกยังดำเนินการโดยคณะกรรมการหลายฝ่าย มีการบันทึกการประชุม และสามารถตรวจสอบย้อนหลังได้ทุกขั้นตอน เพื่อสร้างความเชื่อมั่นว่าการพิจารณาเป็นไปอย่างโปร่งใสและเป็นธรรม

4. กรณีข้อกล่าวหาเรื่องการข่มขู่และการแทรกแซงจากบุคคลภายนอก

สสว. ขอยืนยันว่า ไม่มีพฤติกรรมหรือการข่มขู่ บุคลากรของมหาวิทยาลัยหรือบุคคลใดๆ ตามที่ถูกกล่าวอ้าง เนื่องจาก สสว. ดำเนินงานในฐานะหน่วยงานกำกับดูแลตามกรอบสัญญาทางราชการเท่านั้น อีกทั้งกระบวนการพิจารณาคัดเลือกจัดขึ้นในระบบปิด มีบันทึกการประชุมและหลักฐานอย่างชัดเจน จึงไม่มีช่องทางให้บุคคลภายนอกเข้ามาแทรกแซงหรือมีอิทธิพลเหนือการตัดสินใจของคณะกรรมการได้

5. กระบวนการยื่นอุทธรณ์

สสว. เคารพในสิทธิของผู้ยื่นข้อเสนอบุทุกราย โดยกำหนดให้สามารถยื่นหนังสืออุทธรณ์ผลการพิจารณาได้ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งผล ซึ่ง สสว. จะนำข้ออุทธรณ์ทั้งหมดเสนอต่อคณะกรรมการบริหาร สสว. เพื่อพิจารณาตามขั้นตอนทางกฎหมายให้เป็นข้อยุติโดยเร็ว

สสว. ยืนยันว่าพร้อมให้ความร่วมมือและเข้าชี้แจงข้อมูล ข้อเท็จจริง และหลักฐานทั้งหมดต่อคณะกรรมการการและหน่วยงานตรวจสอบเพิ่มเติมที่ เพื่อตอบข้อเจตนากรณีในการเป็นองค์กรหลักที่มุ่งเน้นขับเคลื่อนและสร้างระบบนิเวศ e-Commerce ให้แก่ SME ไทยอย่างโปร่งใสและเป็นธรรม

กัน โดยผนึกกำลังร่วมกับสำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ สำนักงานศาลยุติธรรม วางระบบป้องกันภัยคุกคามทางไซเบอร์ขั้นสูง เพื่อสร้างเกราะคุ้มกันฐานข้อมูลดีและระบบสารสนเทศไม่ให้ถูกลักลอบเข้าถึง ถูกแทรกแซง หรือโจรกรรมข้อมูลสำคัญของประชาชน

นอกจากนี้ยังได้ร่วมมือกับเครือข่ายความมั่นคงระดับประเทศ และกลุ่มงานไซเบอร์และวิเคราะห์ข่าว กองสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ ในการเฝ้าระวัง สกัดกั้น และตอบโต้กระแสข่าวปลอมรวมถึงการบิดเบือนข้อมูลเชิงรุกอย่างทันทั่วทั้ง

เพื่อให้ประชาชนได้รับข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้อง ชัดเจน และไม่ตกเป็นเหยื่อของการสร้างความสับสนในสังคม

ปฏิบัติการทั้งหมดของศูนย์ข่าวกรองสำนักงานศาลยุติธรรม หรือ CIC จึงเป็นการนำเทคโนโลยีและระบบข่าวกรองมาประยุกต์ใช้เพื่อเป็นปราการปกป้องประชาชนทั้งในทันทีจริงและโลกดิจิทัล ยืนยันถึงความมุ่งมั่นของศาลยุติธรรมในการยึดถือความปลอดภัย สิทธิประโยชน์ และความเป็นธรรมของประชาชนเป็นศูนย์กลางอย่างแท้จริง

ศาลยุติธรรม ตั้งศูนย์ข่าวกรองฯ CIC คุ้มครอง ปชช.-ความปลอดภัยไซเบอร์

สำนักงานศาลยุติธรรม เปลี่ยนผ่านบทบาทของเจ้าพนักงานตำรวจศาลจากการตั้งรับ ไปสู่การปฏิบัติการเชิงรุก ภายใต้การทำงานสำคัญ คือการรู้ก่อนเพื่อป้องกัน สกัดกั้นไม่ให้เกิดเหตุร้าย การก่อความไม่สงบ หรือการละเมิดอำนาจศาลเกิดขึ้นภายในพื้นที่ศาล โดยเปิดตัว “ศูนย์ข่าวกรองสำนักงานศาลยุติธรรม” (Court Intelligence Center) หรือ CIC ขึ้นอย่างเป็นทางการ ภายใต้ปฏิบัติการ “หน่วยวิเทศสายฟ้า”



โดย**นายเกรียงไกร วัชรพันธุ์** ผู้พิพากษาศาลอุทธรณ์ประจำสำนักประธานศาลฎีกา เป็นประธานคณะทำงาน เพื่อเป็นกลไกหลักในการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ศาลยุติธรรม พ.ศ. 2569–2572 ให้บรรลุเป้าหมายอย่างเป็นรูปธรรมในหลายมิติ

โดยการนำนวัตกรรมสมัยใหม่เข้ามามีบทบาทในการสนับสนุนการรักษาความมั่นคงปลอดภัยไซเบอร์และการรับมือภัยคุกคามสารสนเทศ เพื่อให้สำนักงานศาลยุติธรรมมีระบบข่าวกรองที่ชัดเจน

ถูกต้อง เชื่อถือได้ และมีมาตรฐานความมั่นคงที่มุ่งเน้นประโยชน์สูงสุดของประชาชนเป็นสำคัญ

โดยเปลี่ยนผ่านบทบาทของเจ้าพนักงานตำรวจศาลจากการตั้งรับ ไปสู่การปฏิบัติการเชิงรุก ภายใต้การทำงานสำคัญคือการรู้ก่อนเพื่อป้องกัน สกัดกั้นไม่ให้เกิดเหตุร้าย การก่อความไม่สงบ หรือการละเมิดอำนาจศาลเกิดขึ้นภายในพื้นที่ศาลอย่างมีประสิทธิภาพ

การทำงานของ ศูนย์ CIC มุ่งเน้นการคุ้มครองประชาชนและผู้มาติดต่อราชการศาล ให้ได้รับความมั่นใจในความปลอดภัยรอบด้าน โดยอาศัยอำนาจตามพระราชบัญญัติเจ้าพนักงานตำรวจศาล พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ให้เจ้าพนักงานตำรวจศาลทำหน้าที่เร่งรัดสืบสวนหาข่าวกรอง วิเคราะห์ข้อมูลเชิงลึก และประเมินความเสี่ยงล่วงหน้าอย่างแม่นยำ เพื่อวางแผนมาตรการป้องกันและยับยั้งความเสี่ยงก่อนที่เหตุการณ์จริงจะเกิดขึ้น ประชาชนทุกคนที่เดินทางมาที่ฟังกระบวนการยุติธรรม จึงสามารถเชื่อมั่นได้ว่า จะได้รับการดูแลความปลอดภัยในพื้นที่จริงของศาล อย่างเข้มงวดและเท่าเทียม

ขณะเดียวกัน ศูนย์ CIC ยังให้ความสำคัญกับการปกป้องประชาชน บนโลกออนไลน์ควบคู่

กัน โดยผนึกกำลังร่วมกับสำนักเทคโนโลยีสารสนเทศ สำนักงานศาลยุติธรรม วางระบบป้องกันภัยคุกคามทางไซเบอร์ขั้นสูง เพื่อสร้างเกราะคุ้มกันฐานข้อมูลดีและระบบสารสนเทศไม่ให้ถูกลักลอบเข้าถึง ถูกแทรกแซง หรือโจรกรรมข้อมูลสำคัญของประชาชน

นอกจากนี้ยังได้ร่วมมือกับเครือข่ายความมั่นคงระดับประเทศ และกลุ่มงานไซเบอร์และวิเคราะห์ข่าว กองสารนิเทศและประชาสัมพันธ์ ในการเฝ้าระวัง สกัดกั้น และตอบโต้กระแสข่าวปลอมรวมถึงการบิดเบือนข้อมูลเชิงรุกอย่างทันทั่วทั้ง

จบ สปสช. 6 หมื่นล้าน ไม่เข้าระบบ! หน่วยงาน/บุคคลหรือนิติบุคคลได้รับเงิน?



จากกรณีที่ **นายพัฒนา พร้อมพัฒน์** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ระบุว่า งบประมาณด้านหลักประกันสุขภาพแห่งชาติราว 60,000 ล้านบาท ไม่ได้ถูกจัดสรรเข้าสู่ระบบของกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) ทั้งที่เป็นหน่วยบริการหลักในการดูแลประชาชน จนเกิดกระแสตั้งคำถามว่า เงินดังกล่าวถูกจัดสรรไปยังหน่วยงานใด และใช้เพื่อวัตถุประสงค์อะไร ?!

เมื่อเร็ว ๆ นี้ ที่สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) **นายพัฒนา พร้อมพัฒน์** ให้สัมภาษณ์ภายหลังเป็นประธานการประชุมคณะกรรมการหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (บอร์ด สปสช.) ครั้งที่ 8 วาระการพิจารณา (ร่าง) หลักเกณฑ์การดำเนินงานและการบริหารจัดการงบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ปีงบประมาณ พ.ศ.2570 ถึงกรณีการตั้งข้อสังเกตงบประมาณ

ราว 60,000 ล้านบาท โดยระบุว่า ตัวเลขดังกล่าวเป็นประเด็นของปีงบประมาณ 2568 ที่ยังต้องทำความเข้าใจเรื่องการจัดสรรงบประมาณ โดยที่ประชุมได้มอบหมายให้ **นางมานิดา กู๋เจริญ** ประธานคณะกรรมการด้านการเงิน ซึ่งแจ้งรายละเอียดภายใน 7 วัน

นายพัฒนา กล่าวอีกว่า จากข้อมูลเบื้องต้นพบว่า ในจำนวนดังกล่าวมีงบ 16,000-17,000 ล้านบาท ที่จัดสรรให้หน่วยงานในสังกัด สธ. แต่ไม่อยู่ในส่วนของสำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สป.สธ.) โดยในจำนวนนี้มีงบราว 11,000 ล้านบาท ที่จัดสรรให้โรงพยาบาล (รพ.) ราชวิถี เพื่อจัดซื้อยาโดยเฉพาะ ไม่สามารถนำไปใช้ในวัตถุประสงค์อื่นได้ ส่วนที่เหลือประมาณ 5,000 ล้านบาท เป็นงบที่เข้าสู่ระบบของ สธ.

นอกจากนี้ ยังมีงบด้านการส่งเสริมสุขภาพและป้องกันโรค (Prevention and Promotion) อีกกว่า 20,000 ล้านบาท รวมถึงงบในกองทุนอื่นๆ ซึ่งต้องรายละเอียดจากคณะกรรมการการเงิน โดยได้ขอให้ชี้แจงเชิงลึก ทั้งหน่วยงานที่ได้รับงบ

สถานะของหน่วยงาน การเบิกจ่าย การควบคุมคุณภาพและมาตรฐาน ตลอดจนตรวจสอบว่ามีการกระจายตัวของงบในพื้นที่หรือบริการด้านใดเป็นพิเศษหรือไม่ “เราไม่ได้ต้องการเพียงรู้ว่าเงินอยู่ที่หน่วยงานใด แต่ต้องรู้ว่าหน่วยงานที่รับเงินเป็นใคร เป็นนิติบุคคล มูลนิธิ หรือคลินิก มีการบันทึกรายการกำกับดูแลอย่างไร และการใช้จ่ายมีประสิทธิภาพหรือไม่” นายพัฒนา กล่าว

“เราไม่ได้ต้องการเพียงรู้ว่าเงินอยู่ที่หน่วยงานใด แต่ต้องรู้ว่าหน่วยงานที่รับเงินเป็นใคร เป็นนิติบุคคล มูลนิธิ หรือคลินิก มีการควบคุมกำกับดูแลอย่างไร และการใช้จ่ายมีประสิทธิภาพหรือไม่”

นายพัฒนา กล่าวว่า นี่คือเหตุผลที่นำเรื่องดังกล่าวเข้าสู่การประชุม เพราะจะต้องถูกจัดสรรให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุดในการดูแลประชาชน แต่การปรับสัดส่วนจะต้องคำนึงถึงความสมดุล ไม่ใช่ให้หน่วยไหนเฉพาะโรคหรือบริการบางด้านเท่านั้น เนื่องจากยังมีโรคหายากและผู้ป่วยที่จำเป็นต้องได้รับยาช่วยชีวิต ซึ่งเป็นหน้าที่ของบอร์ด สปสช. ในการพิจารณา

รอบรู้สถาบันพระปกเกล้า

โดย : ศูนย์สื่อสารองค์กร | เขียนโดย : วิทยาลัยการนิติบัญญัติ สถาบันพระปกเกล้า

รัฐสภาที่ทำงานได้ดี เป็นอย่างไร?

การประเมินประสิทธิภาพของรัฐสภาไม่อาจดูเพียง

- จำนวนร่างกฎหมายที่ผ่านความเห็นชอบ
- จำนวนครั้งของการประชุม
- หรือความรวดเร็วในการพิจารณากฎหมายเท่านั้น

เพราะตัวเลขเหล่านี้อาจสะท้อนเพียง “ปริมาณงาน” แต่ยังไม่เพียงพอที่จะอธิบาย “คุณภาพของรัฐสภา”

สหภาพรัฐสภา หรือ Inter-Parliamentary Union: IPU

จึงได้พัฒนารอบตัวชี้วัดสำหรับรัฐสภาประชาธิปไตย เพื่อให้รัฐสภาสามารถประเมินตนเองในหลายมิติ ได้แก่

- ✔ ประสิทธิภาพ
- ✔ ความรับผิดชอบ
- ✔ ความโปร่งใส
- ✔ การตอบสนองต่อประชาชน
- ✔ การเปิดกว้างและครอบคลุม
- ✔ การมีส่วนร่วมของประชาชน
- ✔ ความสามารถในการเป็นตัวแทนของประชาชน

เพราะรัฐสภาที่ดี ไม่ใช่เพียงรัฐสภาที่ทำงานได้เร็ว หรือผลิตกฎหมายได้จำนวนมาก แต่คือรัฐสภาที่ประชาชน

- มองเห็นได้
- ตรวจสอบได้
- มีส่วนร่วมได้
- และไว้วางใจได้
- รัฐสภาที่ทำงานได้ดี จึงไม่ใช่เพียงสถาบันที่ “ทำงานมาก” แต่ต้องเป็นสถาบันที่ “ทำงานอย่างมีคุณภาพ เพื่อประชาชน”

อ่านเพิ่มเติมได้ที่ : <https://www.kpi-corner.com/content/13862/inter-parliamentary-union>

#วิทยาลัยการนิติบัญญัติ #สถาบันพระปกเกล้า #รัฐสภา #IPU #ประชาธิปไตย #รัฐสภาประชาธิปไตย #การมีส่วนร่วมของประชาชน #ความโปร่งใส #งานนิติบัญญัติ #ParliamentaryDemocracy

รัฐสภาที่ทำงานได้ดี เป็นอย่างไร?

มุมมองของ IPU (Inter-Parliamentary Union)

รัฐสภาที่ทำงานได้ดี ไม่ใช่แค่ “ออกกฎหมายได้มาก” แต่ต้องให้ความสำคัญกับสิทธิมนุษยชน โปร่งใส มีฉันทมติ เปิดกว้าง และสะท้อนเสียงของประชาชนได้จริง

1 IPU คือใคร?

IPU: องค์กรระหว่างรัฐบาลโลก
สหภาพรัฐสภา หรือ Inter-Parliamentary Union (IPU) คือองค์การระหว่างประเทศที่ส่งเสริมความร่วมมือระหว่างรัฐสภาทั่วโลก สนับสนุนหลักการประชาธิปไตย และส่งเสริมการมีส่วนร่วมของประชาชน

IPU เน้นว่ารัฐสภาที่ดีต้องตอบสนองต่อประชาชน

2 วัดรัฐสภา ดูแค่ “ปริมาณงาน” ไม่พอ

จำนวนกฎหมาย ≠ คุณภาพของรัฐสภา

การประเมินรัฐสภาไม่ควรดูเพียง

- จำนวนกฎหมาย
- ประชุมกี่ครั้ง
- ใช้งบประมาณมากน้อยเพียงไหน

ควรคำนึงถึงผลลัพธ์ เช่น “ปริมาณงาน” ที่ได้ไม่ใช่แค่ “ความหมาย” ที่ได้เท่านั้น แต่ต้องคำนึงถึง “คุณภาพ” ของกฎหมายที่ออกมาด้วย

รัฐสภาที่ดี ต้องวัดกัน “งานที่ทำได้” และ “คุณภาพของการทำงาน”

3 กรอบ IPU วัดอะไร?

IPU พัฒนาระบบชี้วัดประสิทธิภาพการดำเนินงาน (Indicators for Democratic Parliaments) เพื่อใช้ประเมินความพร้อมของฝ่ายการเมือง มี 10 ข้อมาตรฐาน และกำกับต่อการรายงานไว้ทุกสองปี

ไม่ใช้การบังคับใช้ แต่ใช้การเรียนรู้เพื่อพัฒนารัฐสภา

4 7 คุณลักษณะของรัฐสภาประชาธิปไตย

1. Effective

กำกับดูแลหน่วยงานราชการอย่างมีประสิทธิภาพ และมีความโปร่งใส

2. Accountable

สามารถตรวจสอบการทำงานของรัฐบาล รัฐสภา และหน่วยงานอื่นได้

3. Transparent

เปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับงานของรัฐบาล รัฐสภา และหน่วยงานอื่น

4. Responsive

รัฐสภาตอบสนองต่อเสียงของประชาชนได้อย่างรวดเร็ว

5. Inclusive

เปิดโอกาสให้ทุกกลุ่มในสังคมมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ

6. Participatory

ให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตัดสินใจของรัฐบาล

7. Representative

สะท้อนเสียงของประชาชนอย่างแท้จริง

5 รัฐสภาโปร่งใสและมีส่วนร่วม ต้องเป็นอย่างไร?

เปิดข้อมูล เป็นที่ปรึกษา เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ

ตัวอย่าง

- เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ
- เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ
- เปิดโอกาสให้ประชาชนมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ

การมีส่วนร่วมไม่ใช่แค่การรับฟัง แต่ต้องมีการแลกเปลี่ยนความคิดเห็น

6 IPU ประเมินอย่างไร?

แบบจำลอง IPU ใช้เพื่อวัดประสิทธิภาพการดำเนินงานของรัฐสภา

รัฐสภาที่ดี ต้องคำนึงถึงประสิทธิภาพการดำเนินงาน

รัฐสภาที่ดี ต้องคำนึงถึงประสิทธิภาพการดำเนินงาน

บทสรุป รัฐสภาที่ทำงานได้ดี ต้องตอบสนองประชาชนได้จริง

แบบจำลอง IPU รัฐสภาที่โปร่งใสและมีส่วนร่วมในการตัดสินใจ หรือผลิตกฎหมายได้จำนวนมาก แต่คือรัฐสภาที่ให้ความสำคัญกับสิทธิมนุษยชน โปร่งใส มีฉันทมติ เปิดกว้าง และสะท้อนเสียงของประชาชนได้จริง

รัฐสภาที่ดี ไม่ใช่วัดกันที่ปริมาณงานเท่านั้น แต่วัดกันที่คุณภาพของการดำเนินงาน

นายพัฒนา กล่าวอีกว่า ขณะนี้มีแนวคิดเบื้องต้นว่า บางกองทุนอาจจำเป็นต้องทบทวนการจัดสรรงบ แต่จะต้องรอข้อมูลจากคณะกรรมการการการเงินก่อน พร้อมย้ำว่าการตรวจสอบจะพิจารณาเรื่องประสิทธิภาพการใช้จ่ายเป็นลำดับแรก ส่วนประเด็นการทุจริตหรือการใช้จ่ายเงินไม่ถูกต้องตามกฎหมาย หากพบข้อสงสัยก็จะดำเนินการตรวจสอบต่อไป

ส่วนกรณีที่มีการตั้งคำถามว่า เงิน 60,000 ล้านบาท หายไปไหน ว่า ไม่ได้หมายความว่าเงินสูญหาย แต่เป็นการตั้งคำถามถึงการบริหารจ่ายงบของ สธ.ทั้งหมด ก่อนจะพบข้อมูลเพิ่มเติมว่ามีส่วนหนึ่งอยู่ในหน่วยงานของ สธ.ประมาณ 16,000 ล้านบาท จึงจำเป็นต้องตรวจสอบต่อว่า เงินส่วนที่เหลือถูกจัดสรรไปยังหน่วยงานใด และเกิดประโยชน์

ต่อระบบสุขภาพอย่างไร

“ใครจะบอกว่ารัฐมนตรีไม่รู้ ก็ต้องบอกว่าบางที่ก็รู้ก็พูด ผมถือว่าผมไปนไป 60,000 ล้านนี้ ก็เริ่มแล้ว เพราะฉะนั้นความโปร่งใสก็ควรจะต้องถูกชี้แจงออกมา ขณะนี้ สปสช.ก็ต้องชี้แจงว่าการจัดสรรงบประมาณมีความเหมาะสมและเพียงพอหรือไม่” นายพัฒนา กล่าว

สำหรับสถานะงบประมาณปี 2569 นายพัฒนา กล่าวว่า ปัจจุบันงบประมาณที่เหลือสำหรับการบริหารในช่วงประมาณ 2 เดือนครึ่งสุดท้ายมีอยู่ราว 25,000 ล้านบาท ซึ่งจะพยายามบริหารให้อยู่ในกรอบดังกล่าว แต่หากเกิดกรณีงบประมาณต้องใช้นะหนักเท่ากับปีที่ผ่านมา คือการบริหารจัดการโดยใช้งบของปีถัดไปเข้ามาช่วยในช่วงรอยต่อ ทั้งนี้ จะต้องหารือรายละเอียดร่วมกับอีกครั้ง ส่วนกรณีที่มีการเปรียบเทียบว่าหน่วยบริการของ สธ.ดูแลประชาชนจำนวนมาก แต่ได้รับงบเหมาะสมน้อยกว่าหน่วยบริการบางแห่ง นายพัฒนา กล่าวว่า การเปรียบเทียบดังกล่าวควรพิจารณาเฉพาะงบค่าบริการในฐานะเดียวกัน และไม่ควรนำงบเงินเดือนมาเปรียบเทียบ เพราะจะทำให้การเปรียบเทียบคลาดเคลื่อน โดยต้องพิจารณารายละเอียดของข้อมูลก่อนจึงจะสามารถสรุปได้อย่างถูกต้อง

รมว.พม. เดินหน้าพัฒนาศักยภาพคนพิการจาก “การเรียนรู้” สู่ “การสร้างรายได้”



กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (พม.) จัดมี มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี (มจธ.) และเครือข่าย จัดงานสัมมนาวิชาการระดับชาติด้านคนพิการ ครั้งที่ 18 ชูแนวคิด “Learning to Earning” นวัตกรรมสร้างสรรค์ สู่อาชีพที่ยั่งยืน”

นายนิกร โสมกลาง รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ (รมว.พม.) เป็นประธานเปิดงานสัมมนาวิชาการระดับชาติด้านคนพิการ ครั้งที่ 18 (NCPD 2026) ภายใต้แนวคิด “From Learning to Earning : Innovation for Persons with Disabilities in an Inclusive Society” พร้อมปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “ความก้าวหน้าทางการวิจัย วิทยาศาสตร์ และเทคโนโลยี เปิดโอกาสและเสริมทักษะให้คนพิการไทยสู่การขับเคลื่อนเศรษฐกิจของประเทศ” โดยมีนางสาวสนธยา บุญญชิต อธิบดีกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ กล่าวรายงาน พร้อมด้วย นางสาวชนก จันทพอง ผู้ช่วยรัฐมนตรี

ประจำกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์, นางเตือนใจ คงสมบัติ รองปลัดกระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์, นางพรนิภา มาลีสิริสี รองอธิบดีกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ พร้อมคณะผู้บริหารกระทรวง พม., รศ.ดร.สุวิทย์ แซ่เตีย อธิการบดีมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี, ศ.ดร.จิตราธิ์น บุญมาศ รองอธิการบดีฝ่ายวิสาหกิจและสังคมยั่งยืน มหาวิทยาลัยขอนแก่น, ผู้แทนภาคีเครือข่ายภาคการศึกษา ภาครัฐ และภาคธุรกิจเอกชน, เครือข่ายองค์กรคนพิการ, คนพิการ พร้อมครอบครัวและผู้ดูแล, นักวิจัยและนักวิชาการจากทั่วประเทศ และประชาชนทั่วไป เข้าร่วม ณ สุราลัยฮอลล์ ชั้น 7 ศูนย์การค้าไอคอนสยาม และผ่านระบบออนไลน์



นอกจากนี้ ยังเป็นประธานในพิธีสมอบธเง้าภาพการจัดงานสัมมนาวิชาการระดับชาติด้านคนพิการ ครั้งที่ 19 ประจำปี 2570 ให้แก่มหาวิทยาลัยขอนแก่น เพื่อสานต่อเวทีวิชาการสำคัญของประเทศไทยด้านการพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ นายนิกร ยั่วว่า ประเทศไทยกำลังก้าวเข้าสู่ยุคที่ “องค์ความรู้ งานวิจัย และเทคโนโลยี” จะเป็นหัวใจ

สำคัญของการพัฒนาประเทศ การสร้างโอกาสให้คนพิการจึงไม่ใช่เพียงการดูแลด้านสวัสดิการ แต่ต้องส่งเสริมให้สามารถเข้าถึงการศึกษา พัฒนาทักษะ ใช้นวัตกรรม และมีโอกาสประกอบอาชีพ สร้างรายได้ และเป็นกำลังสำคัญของเศรษฐกิจไทยได้อย่างเต็มศักยภาพ

“คนพิการไม่ควรถูกมองว่าเป็นผู้รอรับความช่วยเหลือ แต่ต้องได้รับโอกาสในการพัฒนาศักยภาพอย่างเท่าเทียม เพื่อร่วมเป็นพลังในการพัฒนาประเทศ” นายนิกร กล่าว สำหรับงานสัมมนานี้จะจัดขึ้นโดยกระทรวงพม. โดยกรมส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ (พท.) ร่วมกับมหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกล้าธนบุรี (มจธ.) และภาคีเครือข่ายทั่วประเทศ ภายใต้การสนับสนุนของกองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ โดยมีการนำเสนอ 58 ผลงานวิจัยจากนักวิจัยทั่วประเทศใน 3 หัวข้อหลัก ได้แก่ การเรียนรู้ตลอดชีวิตเพื่อคนพิการ การจ้างงานและการประกอบอาชีพอย่างยั่งยืน และการประยุกต์ใช้ AI และเทคโนโลยีเพื่อการเข้าถึงและคุณภาพชีวิตคนพิการ, นิทรรศการองค์ความรู้และนวัตกรรมเพื่อคนพิการจากภาคีเครือข่ายรวม 40 บูธ, การประกวดนวัตกรรมเพื่อคนพิการ Inclusive Design Challenge 2026, เวทีเสวนาทางวิชาการ และกิจกรรมเวิร์กช็อปทักษะอาชีพสำหรับคนพิการ เพื่อผลักดันองค์ความรู้การใช้อย่างยั่งยืน

นายนิกร กล่าวเพิ่มเติมว่า การพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการในยุคใหม่ ต้องขับเคลื่อนด้วยข้อมูล งานวิจัย วิทยาศาสตร์ เทคโนโลยี และความร่วมมือ

มาจากทุกภาคส่วน ทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคการศึกษา และองค์กรคนพิการ เพื่อเปลี่ยนงานวิชาการให้เป็นนโยบายที่เกิดผลลัพธ์จริง และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนอย่างยั่งยืน ทั้งนี้ กระทรวง พม. พร้อมเดินหน้านำผลักดัน 12 แนวทางสำคัญ อาทิ การยกระดับงานวิจัยสู่การพัฒนาประเทศ , การส่งเสริมการใช้ AI และเทคโนโลยีเพื่อการเข้าถึง, การพัฒนาระบบข้อมูลเชิงประจักษ์ และการสร้างความร่วมมือระหว่างมหาวิทยาลัย ภาคธุรกิจ และองค์กรคนพิการ ตลอดจนการสนับสนุนให้คนพิการเป็น “ผู้ร่วมสร้างการพัฒนา” (Co-creator) ไม่ใช่เพียงผู้รับบริการ



“ผมเชื่อว่า หากทุกภาคส่วนร่วมกันผลักดันองค์ความรู้ งานวิจัย และนวัตกรรมให้เกิดผลในทางปฏิบัติ ประเทศไทยจะก้าวสู่สังคมที่ทุกคนได้รับโอกาสในการเรียนรู้ พัฒนาศักยภาพ และมีส่วนร่วมในการขับเคลื่อนประเทศอย่างเท่าเทียม ซึ่งเป็นรากฐานสำคัญของการพัฒนาประเทศอย่างมั่นคงและยั่งยืน” นายนิกร กล่าว

ปลัด สร.ยันไม่มีใครคิดล้มบัตรทอง แต่ต้องปฏิรูปเพื่ออุดช่องโหว่ให้ รพ.



นพ.สมฤกษ์ จิงสมาน ปลัดกระทรวงสาธารณสุข กล่าวถึงข้อเสนอในการปฏิรูประบบหลักประกันสุขภาพ ว่า ขอยืนยันว่าไม่มีใครคิดล้มบัตรทอง 30 บาท แต่จำเป็นต้องมีการปฏิรูปเพื่ออุดช่องโหว่ไม่ให้ระบบล้มเหลวจากวิกฤตงบประมาณ และทำให้ระบบหลักประกันสุขภาพมีประสิทธิภาพ มั่นคง และยั่งยืน โดยสาเหตุสำคัญมาจาก

1) โรงพยาบาลรัฐประสบวิกฤตขาดสภาพคล่องซึ่งปัจจุบันหลายแห่งขาดทุนหนักงบประมาณติดลบจนส่งผลกระทบต่อค่าบริการผู้ป่วย เช่น ต้องปรับปริมาณจ่ายยาจาก 2-3 เดือนเหลือ 2 สัปดาห์ หรือต้องเปลี่ยนยี่ห้อยา เป็นต้น รวมถึงภาพรวมเงินบำรุงโรงพยาบาลลดลงอย่างมาก จาก 6 หมื่นล้านบาท เหลือเพียง 1.5 หมื่นล้านบาท หากไม่รีบแก้ไขก็อาจทยอยล้มละลายไปในอีกไม่กี่ปี และ 2) ปัญหาโลกและธรรมชาติ บาลของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) ทั้งการผูกขาดตำแหน่งในบอร์ด สปสช.

โดยบางท่านอยู่มาตั้งแต่ก่อตั้งในปี 2546 จนถึงปัจจุบัน สลับวาระในการเป็นบอร์ด สปสช. กับบอร์ดควบคุมคุณภาพ, มีการดัดลัทธิประโยชน์สำคัญ เช่น การปิดกั้นคดีขึ้น IPD เด็ด โดยเฉพาะว่าไม่คุ้มค่าทางเศรษฐศาสตร์ รวมถึงมีการจัดสรรงบประมาณไม่ตรงจุด โดยเน้นบริการรอง เช่น คลินิกนัดกรรม แต่บ่งรักษาผู้ป่วยหนักหรือวิกฤตกลับไม่เพียงพอ

“การยอมรับความจริงว่าระบบกำลังมีปัญหา คือ ขั้นตอนแรกในการร่วมมือกันแก้ไขเพื่อให้บัตรทองเป็นที่พึงของประชาชนได้อย่างแท้จริง โดยกระทรวงฯ มีข้อเสนอในการปฏิรูป 6 ข้อ คือ 1) จัดสรรงบประมาณเพื่อปรับอัตราค่ารักษา ให้สะท้อนต้นทุนจริง 2) จัดลำดับความสำคัญของปัญหาสาธารณสุข เน้นการใช้งบประมาณให้คุ้มค่า มีประสิทธิภาพ 3) ตั้งกองทุนเพื่อจัดการระบบปฐมภูมิ ตาม พ.ร.บ.ระบบสุขภาพปฐมภูมิ ให้ประชาชนทุกคนเข้าถึงการส่งเสริมป้องกันโรค 4) สร้างระบบธรรมาภิบาล ระบบตรวจสอบที่โปร่งใส เข้มแข็ง โดยเฉพาะที่มาของบอร์ดและอนุกรรมการ 5) หยุดเพิ่มสิทธิประโยชน์หรือกองทุนย่อยโดยที่ไม่มีงบประมาณรองรับชัดเจน 6) แยกงบหมวดเงินเดือนของบุคลากรสาธารณสุขออกจากเงินหมวดงบประมาณจ่ายรายหัวของกองทุนบัตรทอง ทั้งนี้ เพื่อให้การบริหารกองทุนหลักประกันสุขภาพมีความโปร่งใสและมีธรรมาภิบาล รวมถึงประชาชนทุกคนยังได้รับการส่งเสริม ป้องกันและรักษาอย่างยั่งยืน” นพ.สมฤกษ์กล่าว

กรมการแพทย์แผนไทยฯ ชู “ขมิ้นชัน” สู่ตลาด Health & Wellness ระดับสากล

กรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก เดินหน้ายกระดับ “ขมิ้นชัน” สู่สมุนไพรเศรษฐกิจต้นแบบพัฒนาครบวงจรตั้งแต่สายพันธุ์ แหล่งปลูก วิจัย นวัตกรรม จนถึงการผลิตเป็นผลิตภัณฑ์มูลค่าสูง พร้อมประกาศศักยภาพการแพทย์แผนไทยบนเวที Global Wellness Summit 2026 ที่ไทยเป็นเจ้าภาพ ชู “ขมิ้นชันสุราษฎร์ธานี” สินค้า GI มาตรฐานสากล โดยมีงานวิจัยรองรับประสิทธิภาพ เติบโตขยายแผนปัจจุบัน หลัง “ขมิ้นชัน” ได้รับการบรรจุในบัญชียาหลักแห่งชาติหลายข้อบ่งใช้ผลักดันจาก “ยาคั่ว” สู่ “ยารักษา” พร้อมตั้งเป้าให้ “ขมิ้นชันโมเดล” เป็นต้นแบบยกระดับสมุนไพรไทย เพิ่มศักยภาพผู้ประกอบการ ขยายตลาด Health & Wellness และหนุนการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพ

ดร.พ.พทศพร พอกเพิ่มดี อธิบดีกรมการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือกเปิดเผยว่า ขมิ้นชัน เป็นภูมิปัญญาคู่สังคมไทยมานาน ปัจจุบันได้รับการพิสูจน์แล้วว่ามีความ Super Anti-oxidant นำไปสู่การพัฒนาเป็นยาสมุนไพรในระบบสาธารณสุขอย่างเป็นรูปธรรม เช่น ยารักษาโรคระบบทางเดินอาหาร โดยยาแคปซูลขมิ้นชันได้รับการบรรจุในบัญชียาหลักแห่งชาติ แก้อาการท้องอืด ท้องเฟ้อ แน่นจุกเสียด ยารักษาโรคข้อเข่าเสื่อม องค์การเภสัชกรรมได้พัฒนา สารสกัดขมิ้นชัน Anti-oxo ซึ่งได้รับการบรรจุในบัญชียาหลักแห่งชาติประเภทยาพัฒนาจากสมุนไพร มีข้อบ่งใช้บรรเทาอาการปวดข้อเข่าเทียบเคียงยาแผนปัจจุบัน พร้อมคว้า รางวัลผลิตภัณฑ์สมุนไพรดีเด่นระดับชาติ (Prime Minister Herbal Awards)

ในปีงบประมาณ 2568 ระบบสาธารณสุขไทยมีการสั่งจ่ายยาแคปซูลขมิ้นชันแก้อาการท้องอืดเพื่อบรรเทา 2.17 ล้านครั้ง (คิดเป็น 81.29 ล้านหน่วย มูลค่า 136.13 ล้านบาท) และการสั่งจ่ายสารสกัดขมิ้นชันรักษาข้อเข่าเสื่อมมูลค่ากว่า 1.51 แสนบาท สะท้อนถึงการพัฒนาสมุนไพรจากงานวิจัยสู่การใช้จริงและสามารถลดการพึ่งพาเคมี

ดร.พ.พทศพร กล่าวเพิ่มเติมว่า ในมิติวัตถุดิบประเทศไทยมีพื้นที่ปลูกขมิ้นชันกระจายใน 67

จังหวัด โดยมีแปลงมาตรฐาน GAP ใน 28 จังหวัด และมีโอเคสำคัญคือ “ขมิ้นชันสุราษฎร์ธานี” ที่ได้รับการขึ้นทะเบียนสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) เนื่องจากสภาพพื้นที่ส่งผลให้สะสมสารสำคัญกลุ่มเคอร์คูมินอยด์ (Curcuminoids) ได้สูงเป็นพิเศษ

ทั้งนี้ กรมการแพทย์แผนไทยฯ ยังเตรียมเชื่อมโยงข้อมูลเกษตรกรกับโรงงานผลิตยาสมุนไพรมาตรฐาน GMP ผ่านระบบ Traceability (ตรวจสอบย้อนกลับ) เพื่อสร้างความมั่นใจในคุณภาพวัตถุดิบตลอดห่วงโซ่อุปทาน

ด้าน นพ.อภาพ เวชชาติ ผู้อำนวยการแพทย์แผนไทยและการแพทย์ทางเลือก ระบุว่า สถาบันวิจัยการแพทย์แผนไทยฯ ส่งเสริมการพัฒนาขมิ้นชันใช้เทคโนโลยีขั้นสูงในการคัดกรอง เช่น การถอดรหัสพันธุกรรม DNA Barcoding, การตรวจเอกลักษณ์ทางเคมี HPLC Fingerprint การวิเคราะห์ปริมาณสารสำคัญทั้ง 3 ชนิด ได้แก่ Curcumin, Demethoxycurcumin และ Bisdemethoxycurcumin

นอกจากนี้ หลักฐานเชิงประจักษ์จากการทบทวนวรรณกรรมอย่างเป็นระบบและการวิเคราะห์เชิงอภิमान (Systematic Review & Meta-analysis) สนับสนุนอย่างชัดเจนว่า สารสกัดขมิ้นชันมีประสิทธิผลในการบรรเทาอาการปวด และช่วยเพิ่มสมรรถภาพการเคลื่อนไหวในผู้ป่วยโรคข้อเข่าเสื่อมได้ในระดับใกล้เคียงกับยาแก้ปวดที่ไม่ใช่สเตียรอยด์ (NSAIDs) ขณะเดียวกันยังพบว่ามีความเสี่ยงต่อระบบทางเดินอาหารน้อยกว่าอย่างมีนัยสำคัญ จึงนับเป็นอีกหนึ่งทางเลือกที่นำสนใจในการดูแลรักษาผู้ป่วยโรคข้อเข่าเสื่อม

กรมการแพทย์แผนไทยฯ ตั้งเป้าให้ “ขมิ้นชันโมเดล” เป็นต้นแบบในการขับเคลื่อนสมุนไพรเศรษฐกิจชนิดอื่นๆ ของไทย เพื่อเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันของผู้ประกอบการ ขยายโอกาสในตลาด Health & Wellness ระดับสากล และรองรับการเติบโตของการท่องเที่ยวเชิงสุขภาพในอนาคต

“อนุสรณ์” เสนอปฏิรูป สป.สช. 7 ข้อหลัก ยกระดับบริการทางการแพทย์อย่างยั่งยืน

รศ.ดร.อนุสรณ์ ธรรมใจ ส.ส.กรุงเทพฯ

พรรคประชาชน และ รองประธานกรรมาธิการการเงิน การคลัง สถาบันการเงินและตลาดการเงิน สภาผู้แทนราษฎรเปิดเผยว่า การปฏิรูประบบหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าทำให้สิทธิในการเข้าถึงบริการทางการแพทย์มีความยั่งยืนเป็นส่วนหนึ่งของการปฏิรูปประเทศสู่ประเทศพัฒนาแล้ว ขณะนี้ยังมีความจำเป็นในการแก้ พ.ร.บ.หลักประกันสุขภาพแห่งชาติที่จะกระทบต่อสิทธิในการเข้าถึงการรักษาพยาบาลของประชาชน และต้องไม่มีการแก้ไขกฎหมายอันจะนำไปสู่การเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญจากสวัสดิการฐานสิทธิ หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า ไปสู่สวัสดิการแบบสังคมสงเคราะห์ สิทธิในการเข้าถึงการรักษาพยาบาลและบริการทางการแพทย์ต้องเป็นสิทธิพื้นฐานของประชาชนชาวไทยทุกคน โดยไม่ต้องพิสูจน์ความจน

ความพยายามในการผลักดันแก้ไขกฎหมายหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ พ.ศ.2545 ด้วยกลไกของวุฒิสภา จากปัญหาทางการเงินและการขาดสภาพคล่องของโรงพยาบาลของรัฐ หากพิจารณาปัญหาทางการเงินและการขาดสภาพคล่องของโรงพยาบาลของรัฐจำนวนมาก เป็นปัญหาซับซ้อนและมีหลายมิติ การวิพากษ์วิจารณ์ว่าปัญหาเกิดจากประสิทธิภาพในการบริหารงบประมาณของสำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ (สปสช.) จึงเป็นการลดทอนความซับซ้อนของปัญหาและเล็ดลอดมิติอื่นๆ ของปัญหา

“เราสามารถคาดการณ์ได้ว่า ความยั่งยืนทางการเงินของระบบประกันสุขภาพถ้วนหน้าจะเป็นปัญหาใหญ่ อย่างแน่นอนในอนาคตอันใกล้ การไม่ขยับยั้งมือให้การปฏิรูปเปลี่ยนแปลงอะไรเลย ย่อมเท่ากับเรารอการล่มสลายของระบบสวัสดิการพื้นฐานสำคัญของสังคมไทย ในประเทศที่มีความเหลื่อมล้ำสูงเช่นไทย การไม่มีกลไกสวัสดิการประกันสุขภาพถ้วนหน้า จะยิ่งนำสังคมไทยสู่ความเหลื่อมล้ำสูงขึ้นอีกจนนำไปสู่ความตึงเครียดและความขัดแย้งทางสังคมที่เพิ่มสูงขึ้น หลักประกันสุขภาพถ้วนหน้าจึงเป็นกลไกลดความเหลื่อมล้ำ ลดความขัดแย้งตึงเครียดในสังคม เพื่มนำสังคมไทยสู่ความเป็นมนุษย์โดยเฉพาคนยากคนจน”

ดร.อนุสรณ์ กล่าวอีกว่า ขณะนี้ยังไม่มีความจำเป็นแก้ไขกฎหมายหลักประกันสุขภาพถ้วนหน้า เพราะเราไม่มีความมั่นใจได้เลยว่าเมื่อมีการเสนอแก้ไขแล้วจะมีการยึดใส่แก้ไขหลักการสำคัญของ พ.ร.บ. หลักประกันสุขภาพแห่งชาติ ปี 2545 หรือไม่ อย่างไร เราสามารถมีมาตรการหรือการดำเนินการต่างๆ เพื่อให้มีการปฏิรูปเปลี่ยนแปลงเพื่อให้ระบบประกันสุขภาพถ้วนหน้ามีความยั่งยืนได้โดยไม่ต้องแก้กฎหมายในขณะนั้น

โดยมีข้อเสนอ 7 ข้อ ดังนี้ 1. ต้องพัฒนาระบบการเงินการคลังของประเทศให้สามารถรองรับภาระทางด้านสาธารณสุขและบริการแพทย์ที่เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากโครงสร้างสังคมผู้สูงอายุ 2. จัดสรรงบประมาณเหมาะสมจ่ายรายหัวให้เพียงพอ สำนักงานหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ(สปสช.) ของงบประมาณ



ปี 70 จำนวน 5,200 บาทต่อหัวต่อปี ได้รับการจัดสรร 4,600 บาทต่อหัว และ จัดสรรค่าบริการการแพทย์ประเภทผู้ป่วยนอกให้เพียงพอ มีการจัดสรรตามจำนวนประชากร โดยนำกลุ่มอายุมาปรับอัตราเหมาจ่ายระดับจังหวัด ให้มีความเหมาะสมตามโครงสร้างประชากรในแต่ละจังหวัด 3. ต้องไม่มีการแก้ไขกฎหมาย ระบบ มาตรการหรือการดำเนินการใดๆ ที่ทำให้องค์กรอิสระด้านสาธารณสุขอ่อนแอลง และมีการรวมศูนย์อำนาจการจัดสรรงบประมาณเพื่อผลประโยชน์ของราชการและการเมืองมากกว่าผลประโยชน์ของประชาชนของประชาชน

4. ให้ความสำคัญการบริหารจัดการยา วัคซีน และเวชภัณฑ์ทางการแพทย์ ส่งเสริมการใช้

นวัตกรรมและผลิตภัณฑ์ในประเทศ 5. ออกแบบระบบการจ่ายที่คำนึงถึงการควบคุมกำกับ สนับสนุนการเชื่อมโยงข้อมูลระหว่างหน่วยบริการและกองทุน

วิเคราะห์

ระบบราชการเมืองไทยเวลานี้ ถูกวิพากษ์วิจารณ์อย่างมากว่า จำนวนหน่วยงานมีจำนวนมากเหลือเกิน จำนวนบุคลากรแต่ละแห่งก็มีจำนวนมาก ซึ่งจากการประเมินแล้วมีความซ้ำซ้อนกับงานที่ทำในแต่ละบทบาท ตัวเลขที่รอคอยกับกรณีคดีไม่มีถึงจำนวน 3 ล้านคน ซึ่งต้องลดให้ได้ลงเหลือแค่ 2 ล้านคน ส่วนหน่วยงานไหนที่จะต้องยุบหรือรวมจะออกมาเร็วขึ้น ซึ่งอยู่ในระหว่างการไปดูในทุกมิติ แต่ในลิสต์ที่ต้องจัดการก็พอจะรู้แล้วว่า จะมีดังนี้

ประเดิมยุบหน่วยงานแรกคือ สถาบันบริหารจัดการธนาคารที่ดิน (องค์การมหาชน) หรือ บจธ. ในเดือนกันยายน 2569 นี้ มีข่าวว่าหากไม่ยุบก็ต้องไปอยู่กับอีกองค์กร คือ พอช.แต่หากโอนบุคลากรมาอยู่ด้วย รายจ่ายค่าจ้างเงินเดือนรัฐต้องจ่ายเหมือนเดิม ค่าใช้จ่ายมาเป็นภาระของ พอช.

ยกเครื่องระบบราชการประเทศจะเจริญ

อีกหรือไม่ น่าห่วงอยู่เช่นกัน อีกหน่วยงานเสนอยุบสำนักงานขับเคลื่อนการปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดอง (ป.ย.ป.) เพราะไปซ้ำซ้อนกับสภาพัฒน์ แต่จุดครม.แต่งตั้งผู้อำนวยการคนใหม่ระดับซี 11 คือ พ.ต.อ.ทัตถ์วิทย์พลเดช หรือ “ผู้กำกับหน่วย” ดำรงติดตามนายกรัฐมนตรี และอดีตนายกรัวยังลักษณะ แบบนี้

ยังมีองค์กรประเภทองค์การมหาชนอีก 4-5 แห่ง ที่กำลังพิจารณาผลการดำเนินงานอยู่ขณะนี้ อีกหนึ่งไฟท์ที่ต้องยุบให้แน่นอนคือ หน่วยงานส่วนกลางที่มีสาขาในจังหวัดต่างๆ ซึ่งทับซ้อนกับอำนาจหน้าที่ของฝ่ายราชการจังหวัด มองไปแล้วมีจำนวนมากกระจายอยู่ทั้ง 77 จังหวัด จำนวนบุคลากรไปกองกันอยู่มีจำนวนมากเช่นกัน ทั้งๆ ที่ภารกิจไม่ได้มีความจำเป็นมากมาย ทางออกโดยให้ปรับเปลี่ยนเป็นการให้บริการผ่านระบบออนไลน์แทน

ผลกระทบที่เกิดขึ้นกับบุคลากรจะอย่างไรแน่นอน สิ่งแรกประกาศไปแล้วคือเออร์รี่โธม ในหน่วยงาน เป้าหมายที่ต้องยุบเลิก รัฐบาลต้องจัดค่าชดเชยให้เหมาะสมและเงินไปตามระเบียบของราชการ ซึ่งลักษณะการลาออกก่อนเกษียณจะทำให้ในหลายลักษณะ ซึ่งไม่น่าจะเป็นปัญหาในส่วนนี้ การเปิดโอกาส คือ ให้โอนกลับมายู่ในส่วนกลางตามที่เหมาะสม เป็นต้น

แต่ใน ภาพที่ออกมาหากเป็นรูปธรรมจริงๆ แล้วจะลดหน่วยงานลง และจำนวนบุคลากร ถัดการจะงบประมาณลงอย่างมาก และถือเป็นผลงานชิ้นโบว์แดงก็ได้ ซึ่งต้องชื่นชม เพราะในอดีตที่ผ่านมาหน่วยงานราชการมีแต่จะเพิ่มขึ้นมาเรื่อยๆ คนก็เพิ่มมากขึ้น ด้วยเหตุผลทางการเมืองหรือจะบอกว่า เพื่อให้มีประสิทธิภาพมากขึ้นก็คิดกันเอง แต่สิ่งที่เกิดขึ้นแน่นอนคือรายจ่ายประจำของรัฐบาล ไม่ว่า เงินเดือน สวัสดิการต่างๆ แต่ละปีต้องจัดไว้ให้มีจำนวน

มากกว่าบ่งที่จะนำไปพัฒนาลงทุนให้ประเทศได้เจริญเสียอีก

หากปฏิรูปราชการครั้งนี้ทำได้สำเร็จ งบประมาณที่จะนำไปลงทุนในด้านอื่นๆ จะมีมากขึ้นทันที ส่วนราชการที่ไม่ซ้ำซ้อนกับระบบการทำงานก็จะรวดเร็ว และสามารถแก้ปัญหาได้ทันทีสนองความต้องการของสังคมในทุกมิติได้อย่างมีประสิทธิภาพ

หากมองไปในอนาคตของระบบราชการถ้ามีขนาดที่กะทัดรัด มีประสิทธิภาพในการบริหารประเทศให้เจริญและพัฒนาให้ทัดเทียมกับนานาประเทศ การปฏิรูประบบราชการครั้งนี้ จะสามารถเห็นอนาคตที่ต้องการได้ นอกจากจะปลดปล่อยอุปสรรคในการพัฒนาประเทศแล้ว การปฏิรูประบบราชการจะล้างไฟของระบบมาเฟียอิทธิพล และที่สำคัญระบบการคอร์รัปชันที่ฝังลึกของระบบราชการลดน้อยลงไปด้วย แม้ว่าการปฏิรูปจะใช้เวลา 10 ปี ตามเป้าหมายที่ตั้งไว้ แต่ถ้ารัฐบาลไม่ได้เริ่มต้นตั้งแต่วันนี้ประเทศไทยจะไม่มีวันที่จะพัฒนาได้เลย.

คำถามสำคัญจึงไม่ใช่เพียงว่า หน่วยงานจะ
ทำงานแทนคนได้มากเพียงใด แต่คือประเทศไทย
เตรียมระบบ กฎหมาย และบุคลากรให้พร้อม
ทำงานร่วมกับหุ่นยนต์ได้ทันเพียงใด รวมถึงจะ
วางแผนกำลังคนอย่างไร...



ส่องโลกดิจิทัล กับ อ.ดร.ตบรัก
ดร.ธวัชชัย สอนัสสา

สวัสดิ์ศรับ หากงพุดติงการกิงในการส่งเสริมอาชีพและสร้างรายได้ให้กับชุมชน งานส่งเสริมสินค้า OTOP หรือที่เรียกว่า ONE TAMBON ONE PRODUCT และวิสาหกิจชุมชน ถือเป็นงานหลักที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ทั่วประเทศให้ความสำคัญมาโดยตลอด แต่ที่ผ่านมาเรามักพบ “ทางตัน” ในรูปแบบเดิมๆ คือ สินค้าของชาวบ้านมีคุณภาพดีเยี่ยม มีเอกลักษณ์ที่โดดเด่น แต่ขาดช่องทางการตลาด อปท. หลายแห่งทำให้เพียงสนับสนุนงบประมาณจัดบูธแสดงสินค้าปีละไม่กี่ครั้ง ซึ่งเมื่อจบงาน รายได้ของชุมชนก็หยุดชะงักลงไปด้วย

ในยุคดิจิทัลเช่นนี้ โอกาสในการสร้างรายได้ ไม่ได้จำกัดอยู่แค่บนแผงค้าออฟไลน์อีกต่อไป แพลตฟอร์ม E-COMMERCE ได้เปิดประตูให้สินค้าจากชุมชนเล็กๆ สามารถเดินทางไปสู่ผู้ซื้อทั่วประเทศและทั่วโลกได้ตลอด 24 ชั่วโมง และสิ่งที่น่าสนใจที่สุดคือ วันนี้เรามีเทคโนโลยี GENERATIVE AI ที่จะเข้ามาทำหน้าที่เป็น “นักการตลาดส่วนตัว”

OTOP ท้องถิ่น สู่ตลาดออนไลน์ระดับโลก ด้วยพลัง AI และ E-COMMERCE

ให้กับชาวบ้าน โดยที่ชุมชนไม่ต้องเสียเงินจ้างบริษัทแพงๆ แม้แต่บาทเดียว

ด้วยความที่ผมเป็นที่ปรึกษาอนุกรรมการการศึกษา การพัฒนาเทคโนโลยีและนวัตกรรมให้เท่าทันต่อโลกดิจิทัล เป็นอาจารย์และวิทยากรที่มีประสบการณ์ไปบรรยายให้กับ หน่วยงานรัฐหลายฯ แห่ง ผมมองเห็นว่าการสร้างรายได้ให้เศรษฐกิจด้วยสินค้าชุมชนโดยใช้เทคโนโลยีดิจิทัล เป็นการปลดล็อกศักยภาพ OTOP ด้วย “นักการตลาด AI” ซึ่งแน่นอนที่ผ่านการทำการตลาดสินค้าชุมชนของชาวบ้าน มีความกังวลที่ว่าจะเขียนคำโฆษณาอย่างไรให้โดนใจ หรือจะถ่ายภาพสินค้าอย่างไรให้ดูแพง ปัญหานี้จะหมดไปด้วยการประยุกต์ใช้ AI ในมิติต่างๆ ดังนี้

1. สามารถใช้ AI ช่วยสร้าง STORYTELLING การเล่าเรื่องสินค้า สินค้า OTOP ทุกชิ้นมีคุณค่าในตัวเอง แต่จุดอ่อนคือชาวบ้านไม่รู้วิธีเรียบเรียงให้ออกมาน่าสนใจ เราสามารถสอนให้ชาวบ้านใช้ AI เช่น CHATGPT หรือ GEMINI ช่วยเขียนคำโปรโมต เขียนแคปชั่นเด็ดๆ หรือสร้างสโลแกนสินค้าที่ดึงเอาเอกลักษณ์และ

ภูมิปัญญาท้องถิ่นมาเล่าได้อย่างลึกซึ้งและดึงดูดใจผู้บริโภคยุคใหม่

2. ใช้ AI ช่วยแต่งภาพสินค้าระดับมืออาชีพ จากเดิมที่ต้องถลุงโปรแกรมสตูดิโอจัดแสง วันนี้อยู่แค่ใช้สมาร์ตโฟนถ่ายภาพสินค้าในชุมชน แล้วส่งให้ AI ช่วยลบพื้นหลัง ลบสิ่งกีดขวาง และใส่ฉากหลัง BACKGROUND ที่เหมาะสมลงไป เช่น การวางขวดน้ำมันสมุนไพรลงบนภาพพื้นผิวไม้สไตล์สปาที่หรูหรา เทียนแท่งในสินค้าธรรมดาก็จะดูพรีเมียมพร้อมขึ้นขายบนร้านค้าออนไลน์ทันที

3. ใช้ AI ช่วยคิดโปรโมชันและวิเคราะห์ตลาด ช่วยคิดแคมเปญลดแลกแจกแถมที่เหมาะสมตามช่วงเทศกาล หรือช่วยดูว่าสินค้าชนิดเดียวกันในตลาดเขากำลังนิยมตั้งราคาและตกแต่งร้านค้าออนไลน์กันอย่างไรร

ซึ่งสามารถซื้อองค์ความรู้จากภูมิปัญญาสู่ตะกร้าสินค้า ต้น OTOP ขึ้นห้างออนไลน์ได้ทันที เมื่อสินค้ามีความพร้อมทั้งการถ่ายและเรื่องราวที่น่าสนใจ ขั้นตอนต่อไปคือการผลักดันเข้าสู่ระบบ E-COMMERCE ซึ่งในปัจจุบันมีแพลตฟอร์มหลากหลายที่เอื้อต่อสินค้าชุมชน

ไม่ว่าจะเป็นแพลตฟอร์มยอดนิยมอย่าง SHOPEE และ LAZADA หรือแม้กระทั่งการทำ SOCIAL COMMERCE บน TIKTOK, FACEBOOK และ LINE SHOP

โดยความน่าสนใจของ E-COMMERCE ในปัจจุบัน คือ ระบบจัดส่งสินค้าที่สะดวก มีระบบชำระเงินที่



ปลอดภัย และมีกิจกรรมแคมเปญใหญ่ๆ ที่ช่วยดึงดูดทราฟฟิกลูกค้า หน้าที่ของ อปท. จึงไม่ใช่การลงมือสร้างระบบค้าขายเองขึ้นมาใหม่ แต่เป็นการเข้าไป “เชื่อมต่อสะพาน” และติดอาวุธทางความรู้ให้กับกลุ่มวิสาหกิจชุมชนให้สามารถเปิดร้าน ลงสินค้า และบริหารจัดการหลังบ้านของตนเองได้อย่างยั่งยืน

ถามว่าแล้วเราเริ่มต้นสร้าง “ทางรอด” นี้อย่างไร...?

ผมขอเสนอไอเดียแนวทางการเปลี่ยนแปลงด้าน E-COMMERCE และ AI MARKETING ที่สามารถทำได้ผ่าน 3 แนวทางปฏิบัติจริงดังนี้ครับ

1. จัดเวิร์กชอป “สอนทำจริง ขายจริง” หลัก

เลือกการอบรมแบบบรรยายทฤษฎี แต่ให้เน้นการทำเวิร์กชอป โดยให้ผู้เข้าร่วมอบรมได้ลงมือปฏิบัติจริง

WORKSHOP ระยะสั้นที่ผู้เข้าร่วมอบรมต้องนำสินค้าจริงของตนเองมาถ่ายรูป ลองใช้ AI แต่งภาพ เขียนคำโฆษณา และเปิดร้านบนแพลตฟอร์มออนไลน์ให้สำเร็จภายในงาน โดย อปท. อาจตั้งอาชวชนในพื้นที่มาจับคู่เป็นคู่หูทางดิจิทัลกับกลุ่มแม่บ้านหรือผู้สูงอายุเพื่อช่วยกันทำ

2. สร้าง “มุมสตูดิโอชุมชน” COMMUNITY LIVE & PHOTO STUDIO อปท. สามารถแบ่งพื้นที่

เล็กๆ ในหน่วยงานเพื่อทำเป็นสตูดิโอถ่ายภาพสินค้า และมุมสำหรับไลฟ์สดขายของ โดยจัดเตรียมไฟ SOFTBOX ขาตั้งกล้อง และฉากหลังแบบต่างๆ ไว้ให้กลุ่ม OTOP และวิสาหกิจชุมชนสามารถหมุนเวียนเข้ามาใช้งานได้ฟรี

3. ผลักดันโครงการ “หนึ่ง อปท. หนึ่งแบรนด์ดิจิทัล” คัดเลือกสินค้าที่มีศักยภาพสูงในพื้นที่มาเป็นโมเดลต้นแบบในการทำ RE-BRANDING และทำการตลาดผ่านระบบ E-COMMERCE อย่างเต็มรูปแบบ เพื่อเป็นตัวอย่างและสร้างแรงบันดาลใจให้กับอื่นๆ ในพื้นที่เห็นว่า “ดิจิทัลทำได้จริงและขายได้จริง”

บทสรุปของผมในเนื้อหาบทความนี้คือการ ส่งต่อภูมิปัญญาท้องถิ่นด้วยเทคโนโลยีแห่งอนาคต สินค้า OTOP และวิสาหกิจชุมชนไม่ได้เป็นเพียงแค่อุปกรณ์เพื่อการอุปโภคบริโภคเท่านั้น แต่คือ “ตัวแทนทางวัฒนธรรมและภูมิปัญญา” ของบรรพบุรุษที่ส่งต่อจากรุ่นสู่รุ่น ซึ่งหน้าที่ของ อปท. ยุคใหม่ จึงไม่ใช่แค่การดูแลความเป็นอยู่ทางกายภาพ แต่เป็นการนำเทคโนโลยีสมัยใหม่อย่าง AI และ E-COMMERCE มาช่วย “ชูชีพและสร้างมูลค่าเพิ่ม” ให้กับสินค้าเหล่านั้น เพื่อให้ภูมิปัญญาของชุมชนสามารถสร้างรายได้กลับมาหล่อเลี้ยงคนในท้องถิ่นได้อย่างมั่นคงและยั่งยืนบนเวทีโลกดิจิทัลอย่างแท้จริงครับ

หนุนวิสาหกิจฯ แปรรูปกาแฟสะบ้าย้อย สู่เวทีวิสาหกิจชุมชนดีเด่นระดับประเทศ



พช.สงขลา สนับสนุนและหนุนเสริมวิสาหกิจชุมชนแปรรูปกาแฟอำเภอสะบ้าย้อย จังหวัดสงขลา ซึ่งมีคุณภาพ มาตรฐาน และศักยภาพของผลิตภัณฑ์กาแฟโรบัสต้าสะบ้าย้อย จนได้รับ รางวัลชนะเลิศระดับจังหวัด ประเภทเครื่องดื่ม จากการคัดสรรสุดยอดผลิตภัณฑ์ OTOP จังหวัด (Provincial Star OTOP : PSO) ประจำปี 2568 เพื่อส่งเข้าประกวดวิสาหกิจชุมชนดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2569

วันที่ 4 สิงหาคม 2569 เวลา 10.00 น. ณ ที่ทำการกลุ่มวิสาหกิจชุมชนแปรรูปกาแฟอำเภอสะบ้าย้อย

นางสาวรัตนา ไผ่สัน พัฒนาการจังหวัดสงขลา มอบหมายกลุ่มงานส่งเสริมการพัฒนาชุมชน โดยว่าที่ร้อยตรีอาณาวาริ อะสัน นักส่งเสริมการพัฒนาชุมชน ร่วมสนับสนุนข้อมูลที่เกี่ยวข้องซึ่งขับเคลื่อนการพัฒนาเศรษฐกิจฐานรากอย่างต่อเนื่อง โดยให้การสนับสนุนและหนุนเสริม วิสาหกิจชุมชนแปรรูปกาแฟอำเภอสะบ้าย้อย ในการเตรียมความพร้อมเข้าร่วมการประกวดวิสาหกิจชุมชนดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2569 เพื่อยกระดับศักยภาพองค์กร สร้างความเข้มแข็งให้แก่ชุมชน และต่อยอดคุณค่าของกาแฟโรบัสต้าสะบ้าย้อยให้เป็นที่ยอมรับในระดับประเทศ

ตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา สำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดสงขลาได้ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของวิสาหกิจชุมชน ผู้ผลิต และผู้ประกอบการ OTOP อย่างต่อเนื่อง ผ่านโครงการและกิจกรรมต่างๆ ของกรมการพัฒนาชุมชน ทั้งด้านการพัฒนาผลิตภัณฑ์ การออกแบบบรรจุภัณฑ์ การยกระดับมาตรฐานสินค้า การสร้างอัตลักษณ์ผลิตภัณฑ์ การพัฒนาศักยภาพด้านการตลาดออนไลน์ การเชื่อมโยงตลาด การบริหารจัดการกลุ่ม ตลอดจนการสร้างนวัตกรรม เพื่อเพิ่มมูลค่าให้กับผลิตภัณฑ์ชุมชน ส่งผลให้วิสาหกิจชุมชนสามารถแข่งขันได้ในตลาดยุคใหม่ และสร้างรายได้ให้กับคนในชุมชน

หนึ่งในความสำเร็จที่สะท้อนถึงการพัฒนาอย่างเป็นรูปธรรม คือ วิสาหกิจชุมชนแปรรูป

กาแฟอำเภอสะบ้าย้อย ได้รับรางวัลชนะเลิศระดับจังหวัด ประเภทเครื่องดื่ม จากการคัดสรรสุดยอดผลิตภัณฑ์ OTOP จังหวัด (Provincial Star OTOP : PSO) ประจำปี 2568 ซึ่งเป็นเครื่องยืนยันถึงคุณภาพ มาตรฐาน และศักยภาพของผลิตภัณฑ์กาแฟโรบัสต้าสะบ้าย้อยที่สามารถสร้างความโดดเด่นและเป็นที่ยอมรับในระดับจังหวัด

นอกจากนี้ กลุ่มยังได้น้อมนำแนวพระดำริในการสืบสาน รักษาและต่อยอดภูมิปัญญาท้องถิ่น โดยร่วมพัฒนาผลิตภัณฑ์ผ้าตามแนวทาง ลายผ้าพระราชทาน ผ่านการสร้างสรรค์ลวดลายอัตลักษณ์ที่สะท้อนเรื่องราวของกาแฟโรบัสต้าสะบ้าย้อย อาทิ ลายเมล็ดกาแฟ ลายใบกาแฟ และลวดลายที่ได้รับแรงบันดาลใจจากวิถีการปลูกกาแฟของชุมชน พร้อมทั้งนำองค์ความรู้ด้านการใช้ทรัพยากรอย่างคุ้มค่ามาประยุกต์ใช้ในการ สักตีสธรรมชาติดจากทุกส่วนของต้นกาแฟโรบัสต้า ได้แก่ ใบกาแฟ ผลกาแฟ เปลือกกาแฟ กิ่งกาแฟ และเมล็ดกาแฟ เพื่อนำมาย้อมผืนผ้า สร้างผลิตภัณฑ์ที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม มีเอกลักษณ์เฉพาะถิ่น และเพิ่มมูลค่าให้กับทรัพยากรในชุมชนตามแนวคิดเศรษฐกิจ BCG และเศรษฐกิจหมุนเวียน (Circular Economy)



การพัฒนาดังกล่าวเป็นตัวอย่างของการบูรณาการองค์ความรู้ด้านการเกษตร การแปรรูป การออกแบบ และภูมิปัญญาท้องถิ่น เข้ากับการพัฒนาผลิตภัณฑ์ OTOP ให้มีความร่วมสมัย สามารถตอบสนองความต้องการของตลาด และสร้างอาชีพ สร้างรายได้ให้กับคนในชุมชนอย่างยั่งยืน

การได้รับคัดเลือกเป็นตัวแทนเข้าร่วมการประกวดวิสาหกิจชุมชนดีเด่นระดับประเทศ ประจำปี 2569 จึงนับเป็นอีกหนึ่งก้าวสำคัญที่สะท้อนถึงความเข้มแข็งของวิสาหกิจชุมชนแปรรูปกาแฟอำเภอสะบ้าย้อย และเป็นผลจากความร่วมมือของทุกภาคส่วน โดยเฉพาะการสนับสนุนของสำนักงานพัฒนาชุมชนจังหวัดสงขลา ที่มุ่งส่งเสริมการพัฒนาศักยภาพของวิสาหกิจชุมชนและผู้ประกอบการ OTOP ให้สามารถสร้างมูลค่าเพิ่มจากทุนทางวัฒนธรรม และทรัพยากรท้องถิ่น พร้อมยกระดับเศรษฐกิจฐานรากให้เติบโตอย่างมั่นคง มั่งคั่ง และยั่งยืนตามแนวทางของกรมการพัฒนาชุมชนและนโยบายของกระทรวงมหาดไทย



เกาะติดโค้งสุดท้ายก่อน “ผบ.ต่าย” พล.ต.อ.กิตติรัฐ พันธุ์เพ็ชร ผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ เกษียณอายุราชการ 30 กันยายน 2569 ท่ามกลางภารกิจสำคัญที่ต้องจับตา คือ บัญชีแต่งตั้งโยกย้ายข้าราชการตำรวจระดับ “นายพล” วาระประจำปี 2569 ● หลังเก้าอี้ “พิทักษ์ 1” มีความชัดเจนว่า พล.ต.อ.สำราญ นวลมา จะขึ้นดำรงตำแหน่งผู้บัญชาการตำรวจแห่งชาติ คนที่ 16 มีผลตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2569 เป็นต้นไป ● แต่ก่อนถึงวันส่งไม้ต่อ ยังมี “การจัดทัพใหญ่” ที่ต้องผ่านกระบวนการกลั่นกรอง ตำแหน่งระดับนายพลที่ว่างรวม 156 เก้าอี้ แบ่งเป็น รอง ผบ.ตร. 3 เก้าอี้ ผู้ช่วย ผบ.ตร. 6 เก้าอี้ ผบ.ช. 18 เก้าอี้ รอง ผบ.ช. 40 เก้าอี้ และ ผบ.บ. 89 เก้าอี้ นี่จึงไม่ใช่เพียงการจัดคนลงตำแหน่ง แต่เป็นบททดสอบช่วงท้ายของ “ผบ.ต่าย” ว่าจะรักษาสัมพันธภาพระหว่าง ความอาวุโส ความรู้ความสามารถ ผลงาน และความเหมาะสม ได้มากน้อยเพียงใด ขณะเดียวกันต้องประสานทิศทางกับว่าที่ ผบ.ตร.คนใหม่ เพื่อให้การเปลี่ยนผ่านเกิดความต่อเนื่อง และลดแรงกระแทกภายในองค์กรให้มากที่สุด ● อีกภารกิจใหญ่ที่ตำรวจไม่อาจมองข้าม คือ “ความปลอดภัยในโรงเรียน” เหตุสะเทือนขวัญจากนักเรียนชายชั้น ม.3 ก่อเหตุยิงภายในโรงเรียนเทพศิรินทร์ นนทบุรี รัฐบาลสั่งยกระดับมาตรการรักษาความปลอดภัยในสถานศึกษาเป็นวาระเร่งด่วน ที่ต้องบูรณาการทั้ง กระทรวงศึกษาธิการ



กระทรวงมหาดไทย และสำนักงานตำรวจแห่งชาติ เป้าหมายสำคัญไม่มรหยุดอยู่แค่ “รับมือเมื่อเกิดเหตุ” แต่ต้องเดินหน้าไปถึง การป้องกันก่อนเกิดเหตุการณ์ สร้างระบบแจ้งเตือนที่สามารถทำงานได้จริง ● โลกไซเบอร์ก็ตึงโลให้ทัน พล.ต.ท.สุรพล เปรมบุตร ผบ.สอท. และ พล.ต.ท.ทินกร รั้งมาศย์ รอง ผบ.สอท. นำชุดสืบสวนไซเบอร์เร่งคลี่ปมข้อมูลส่วนบุคคลของนายกรัฐมนตรี รัฐมนตรี และผู้บริหารระดับสูงกระทรวงมหาดไทยรั่วไหล หลังพบเบาะแสต้นทางเชื่อมโยงระบบของกรมการขนส่งทางบกและกรมการปกครองใหญ่ไม่ใช้เพียงหาว่า “ข้อมูลหลุดจากไหน” แต่ต้องสาวไปให้ถึงว่าใครเข้าถึง ใครนำออกไป และนำไปใช้เพื่ออะไร ก่อนติดตามผู้กระทำความผิดเข้าสู่กระบวนการกฎหมาย ● ด้านการปราบสแกมเมอร์ พล.ต.ท.ทินกร รั้งมาศย์ พร้อม พล.ต.ต.ชัยปัทมทกานต์ คล้ายคลึง รอง ผบ.สอท. และ พล.ต.ต.ศรยุทธ ภูณวัฒน์ ผบก.สอท. 2 นำตำรวจไซเบอร์แกะรอยเส้นทางการเงิน จนสามารถติดตามเงินกลับคืนผู้เสียหาย 5 ราย รวมกว่า 3.1 ล้านบาท ● คดีใหญ่ เขย่าระบบทะเบียนราษฎร พล.ต.อ.สำราญ นวลมา รอง ผบ.ตร. พร้อม พล.ต.ท.นพศิษฐ์ พูลสวัสดิ์

ผบ.ช.ประจำ สนง.ผ.ตร. สนธิกำลังกรมการปกครอง กรมสอบสวนคดีพิเศษ สำนักงาน ป.ป.ท. สำนักงาน ปง. และตำรวจภูธรภาค 6 เปิดปฏิบัติการ “หลายบัตร 10 ปี เลื่อน” ตรวจค้น 25 จุด ชขยายผลเครือข่ายทุจริตออกบัตรประชาชน “หัวศูนย์” ให้แรงงานต่างด้าว หนึ่งในผู้ถูกจับกุม เป็นผู้ช่วยนายทะเบียนในพื้นที่นครเมืมสอต ● ขยายแดนได้ยิ่งเดือด เหตุคนร้ายใช้อาวุธยิงต่อสู้เจ้าหน้าที่ จนตำรวจ สก.ตากใบ จ.นราธิวาส เสียชีวิต 2 นาย และบาดเจ็บ 4 นาย ทำให้ พล.ต.อ.สำราญ นวลมา ต้องลงพื้นที่ด้วยตนเอง พร้อม พล.ต.ท.นพศิษฐ์ พูลสวัสดิ์ พล.ต.ท.ปิยะวัฒน์ เฉลิมศรี ผบ.ภ.9 ตำรวจนราธิวาส ชุดปฏิบัติการพิเศษ ตชด.44 และทหารพราน ปฏิบัติการปิดล้อมติดตามกลุ่มผู้ต้องหาเข้าไปสู่การวิสามัญผู้ต้องหา 2 ราย ขณะที่เจ้าหน้าที่ยังคงติดตามบุคคลที่เหลือ ● นครบาลก็เดินเครื่องหนัก พล.ต.ต.ธีรเดช ธรรมสุธี รอง ผบ.ชน. นำทีมหลายเครือข่ายคลั่ง เซ็นเตอร์ข่าวเวียตนาม ซึ่งขยายผลเชื่อมโยงคดียาเสพติดถูกไอซีในเขษามเปือก ตรวจยึดของค้ำกว่า 40 บาท และโทรศัพท์มือถือจำนวนมาก ก่อนเกิดเหตุหญิงรายหนึ่งนำเงิน 150,000 บาท พยายาม

ติดสินบนตำรวจ สุดท้ายถูกจับกุมดำเนินคดีเพิ่ม ● ขณะที่ยี่สิบนครบาล 1 ขยายผลเครือข่ายยาเสพติด หลังติดตามกว่า 5 เดือน รวบผู้ต้องหา 4 ราย พร้อมไอซ์ 8 ลัง น้ำหนักกว่า 300 กิโลกรัม พบเส้นทางเลี้ยวผ่านระบบบริษัทขนส่งจากสกลนครเข้าสู่กรุงเทพฯ ● ตำรวจปราบยาเสพติดเปิดเกมรุก พล.ต.ท.อาชวิน ไกรทอง ผบ.ช.ป.ส. ลี้ บก.ป.ส.2 หลายเครือข่าย “Dark Farm 888” ขยายผลยึดทรัพย์กว่า 95 ล้านบาท หลังพบพฤติกรรมนำเงินจากขบวนการยาเสพติดไปลงทุนสร้างฟาร์มสัตว์และรีสอร์ท เพื่ออำพรางแหล่งที่มาของทรัพย์สิน ● ปิดท้ายด้วยการเตรียมกำลัง “ด่านแรก” ให้พร้อมรับสถานการณ์จริง พล.ต.ท.สยาม บุญสม ผบ.ชน. และ พล.ต.ต.ชรินทร์ โกพัฒน์ตา รอง ผบ.ชน. เดินหน้ายกระดับศักยภาพชุดปฏิบัติการพิเศษทางยุทธวิธีระดับสถานี พร้อมมอบโล่รางวัล “MPB SWAT CHALLENGE 2026” เพราะเหตุร้ายในเมืองใหญ่ ไม่เคยส่งสัญญาณล่วงหน้าว่าเกิดที่ไหนและเมื่อใด ตำรวจโรงพักซึ่งอยู่ใกล้ประชาชนที่สุดจึงต้องมีทั้ง ทักษะ อุปกรณ์ การฝึกซ้อม และการตัดสินใจที่พร้อมใช้งานในสถานการณ์จริง



พล.ต.ต.วิวัฒน์ คำชำนาญ

ฉบับนี้ พาไปรู้จักนายตำรวจสายสืบสวนที่ผ่านสนามคดีสำคัญมาอย่างโชกโชน เดิมใจจากงานภาคสนาม ผ่านงานปราบปรามเฉพาะทาง ก่อนก้าวเข้าสู่แนวรบใหม่ของโลกอาชญากรรมในยุคดิจิทัล

เขาชื่อ “รองตุ้ม” พล.ต.ต.วิวัฒน์ คำชำนาญ รองผู้บัญชาการตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทางเทคโนโลยี หรือรอง ผบ.สอท.

นายตำรวจที่ชื่ออาจไม่ได้ปรากฏอยู่หน้าฉากของทุกคดี แต่ในแวดวงสืบสวน หลายคนรู้จักดีมีจากประสบการณ์ที่สั่งสมมาชวาวนาน ตั้งแต่อาชญากรรมทั่วไป คดีสำคัญระดับประเทศ การค้ามนุษย์ ไปจนถึงอาชญากรรมไซเบอร์และเครือข่ายพนันออนไลน์ และนั่นทำให้ชื่อของเขาถูกกล่าวถึงในอีกมุมหนึ่งว่า “คนทำงานดีที่ถูกลืม”

สิ่งที่ทำให้ พล.ต.ต.วิวัฒน์ แตกต่าง ไม่ได้อยู่เพียงจำนวนคดีหรือระยะเวลาที่อยู่ในสายสืบสวน แต่คือการมองเห็นตั้งแต่เนิ่นๆ ว่าอาชญากรรมกำลังเปลี่ยนสนามจากโลกจริงเข้าสู่โลกดิจิทัล เมื่อนักวิจัยเทคโนโลยีเป็นเครื่องมือ ตำรวจก็ต้องรู้จักใช้เทคโนโลยีให้เหนือกว่า

พล.ต.ต.วิวัฒน์ จึงเป็นหนึ่งในนายตำรวจยุคแรกๆ ที่นำเทคโนโลยี ข้อมูล และการวิเคราะห์ความเชื่อมโยง มาประยุกต์เข้ากับงานสืบสวน ตั้งแต่ช่วงที่คำว่า “อาชญากรรมคอมพิวเตอร์” ยังเป็นเรื่องใหม่สำหรับสังคมไทย จนเป็นที่มาของฉายา “มือปราบไซเทค” เพราะสำหรับงานสืบสวนยุคใหม่ “ร่องรอย” ไม่ได้อยู่เฉพาะในสถานที่เกิดเหตุ หากยังซ่อนอยู่ในข้อมูล การติดต่อ ธุรกรรม และความเชื่อมโยงบนโลกออนไลน์

เส้นทางราชการ ตั้งแต่ กองบังคับการตำรวจทางหลวง กองบังคับการปราบปราม หน่วยงานปราบปรามเฉพาะทาง งานตำรวจน้ำ งานปราบปรามการค้ามนุษย์ จนถึงภารกิจจับมืออาชญากรรมทางเทคโนโลยีในปัจจุบัน จากตำแหน่งสารวัตร เดบิตขึ้นเป็นรองผู้กำกับการ ผู้กำกับการ และก้าวสู่ระดับผู้บังคับการ โดยเคยดำรงตำแหน่ง ผู้บังคับการกองบังคับการปราบปรามการค้ามนุษย์ (ผบ.ก.ปม.) ก่อนเข้าสู่กองบัญชาการตำรวจสืบสวนสอบสวนอาชญากรรมทางเทคโนโลยี และปัจจุบันดำรงตำแหน่ง รอง ผบ.สอท.

เส้นทางเหล่านี้สะท้อนว่า เขาผ่านทั้ง “งานพื้นที่-งานสืบสวน-งานปราบปราม-งานเฉพาะทาง-งานบริหาร” และต้องปรับตัวตามรูปแบบอาชญากรรมที่เปลี่ยนแปลงอยู่ตลอดเวลา

พล.ต.ต.วิวัฒน์ ผ่านการทำงานและมีส่วนเกี่ยวข้องกับการสืบสวนคดีสำคัญหลายคดี หนึ่งในเหตุการณ์ที่ถูกกล่าวถึงคือ คดีลอบยิง สนธิ ลิ้มทองกุล ซึ่งเป็นคดีใหญ่ที่ได้รับความสนใจระดับประเทศ และต้องอาศัยการสืบสวนเชิงลึกเพื่อคลี่คลายเครือข่ายและติดตามผู้เกี่ยวข้อง

จากการไล่ตามคนร้ายบนถนน กลายเป็นการติดตาม “ร่องรอยดิจิทัล” จากเครือข่ายอาชญากรรมในพื้นที่ กลายเป็นเครือข่ายที่เชื่อมโยงกันข้ามจังหวัดและข้ามพรมแดน

บทบาทของ พล.ต.ต.วิวัฒน์ จึงยังชัดเจนในงานปราบปราม อาชญากรรมทางเทคโนโลยี เว็บบันออนไลน์ และขบวนการที่มีโครงข่ายซับซ้อน รวมถึงการปฏิบัติงานในคดีที่สังคมให้ความสนใจอย่าง “มาเก๊า 888” นี่คือนามอาชญากรรมยุคใหม่ที่นักสืบไม่ได้แข่งขันกับคนร้ายเพียงเรื่องความเร็ว แต่ต้องแข่งขันกันด้วย ข้อมูล เทคโนโลยี และความสามรถในการเชื่อมโยงหลักฐาน

พล.ต.ต.วิวัฒน์ หรือ “ตุ้ม” เกิดเมื่อวันที่ 27 พฤษภาคม 2512 ที่จังหวัดกำแพงเพชร

จบการศึกษาระดับมัธยมศึกษาจาก โรงเรียนกำแพงเพชรพิทยาคม ก่อนเลือกเส้นทางชีวิตเข้าสู่สามพราน เป็นนักเรียนนายร้อยตำรวจ รุ่นที่ 45 หลังจากนั้นยังศึกษาต่อด้านรัฐประศาสนศาสตร์ และต่อยอดองค์ความรู้ระดับปริญญาโทด้านบริหารธุรกิจในประเทศอังกฤษ

อีกด้านหนึ่งที่ทำให้ชื่อของ พล.ต.ต.วิวัฒน์ กลับมาอยู่ในความสนใจ คือประเด็นเกี่ยวกับ ความ เป็นธรรมในการแต่งตั้งโยกย้ายข้าราชการตำรวจ เรื่องดังกล่าวถูกนำเข้าสู่กระบวนการพิจารณาตามกลไกพิทักษ์ระบบคุณธรรมของตำรวจ โดย คณะกรรมการพิทักษ์ระบบคุณธรรมข้าราชการตำรวจ หรือ ก.พ.ค.ตร.



ประเด็นนี้จึงไม่ได้มีความหมายเฉพาะต่อเส้นทางราชการของนายตำรวจคนหนึ่งเท่านั้น แต่ยังสะท้อนคำถามสำคัญต่อระบบบริหารกำลังพลของสำนักงานตำรวจแห่งชาติว่า

ระหว่าง “อาวุโส” “ความรู้ความสามารถ” “ประสบการณ์” และ “ผลงานที่เป็นรูปธรรม” ระบบแต่งตั้งควรให้น้ำหนักอย่างไร เพื่อให้การทำงานเชื่อมั่นว่าความทุ่มเทตลอดชีวิตราชการจะได้รับพิจารณาอย่างเป็นธรรม เพราะท้ายที่สุด ระบบคุณธรรมไม่ได้มีไว้เพื่อปกป้องใครคนคนหนึ่ง แต่มีไว้เพื่อทำให้ตำรวจทุกคนเชื่อว่า หากตั้งใจทำงาน มีผลงาน และรักษาความเป็นมืออาชีพ เส้นทางความก้าวหน้าจะได้รับพิจารณาบนมาตรฐานที่ตรวจสอบได้

“ดาวเด่น” ที่ไม่ได้วัดกันเพียงดาวบนบ่า

“เอกนิติ” ทนุ 5 ยุทธศาสตร์ขับเคลื่อนการลงทุนใหม่ วางเป้าหมายยกระดับเศรษฐกิจไทยให้เติบโตเต็มศักยภาพ



เอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ



บุญภูมิ เทอดสิทธิ์ศักดิ์

“เอกนิติ” นำทัพคณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการลงทุนใหม่ของประเทศ บูรณาการความร่วมมือภาครัฐ-เอกชน ภายใต้กลไก กรอ. ไฟเขียวกรอบ 5 ยุทธศาสตร์ ยกเครื่องยนต์เศรษฐกิจไทย ให้เป็นเครื่องยนต์ใหม่ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี พลังงานสะอาด และบริการทางการเงินครบวงจร ตั้งเป้าดันเศรษฐกิจไทยโตมากกว่าร้อยละ 3 เพิ่มสัดส่วนการลงทุนรวมร้อยละ 30 ของ GDP และได้อันดับขีดความสามารถแข่งขันโลกสู่ 20 อันดับแรก ผลักดันประเทศไทยสู่ฐานการลงทุนสำคัญของภูมิภาค

นายณัฏฐ์ เทอดสิทธิ์ศักดิ์ เลขาธิการคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน (บีโอไอ) ในฐานะอนุกรรมการและเลขานุการ คณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการลงทุนใหม่ของประเทศ เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2569 ที่ประชุมคณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการลงทุนใหม่ของประเทศ ซึ่งเป็น 1 ใน 4 คณะอนุกรรมการภายใต้คณะกรรมการร่วมภาครัฐและเอกชนเพื่อแก้ไขปัญหาด้านเศรษฐกิจ (กรอ.) โดยมี นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ รองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เป็นประธาน ได้เห็นชอบกรอบการขับเคลื่อน “การลงทุนใหม่ของประเทศ” ผ่าน 5 ยุทธศาสตร์หลัก เพื่อเร่งยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขัน ปรับโครงสร้างเศรษฐกิจไทย และผลักดันประเทศไทยสู่ฐานการลงทุนสำคัญของภูมิภาค

นายเอกนิติ กล่าวว่า “ปัจจุบันเศรษฐกิจโลกกำลังอยู่ในช่วงเปลี่ยนผ่านครั้งสำคัญ ทั้งจากความขัดแย้งทางภูมิรัฐศาสตร์ การเปลี่ยนผ่าน

สู่เศรษฐกิจดิจิทัล การพัฒนาเทคโนโลยีปัญญาประดิษฐ์ (AI) อย่างก้าวกระโดด การเปลี่ยนแปลงโครงสร้างประชากรโลกเข้าสู่สังคมสูงอายุมากขึ้น และการเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจสีเขียว ส่งผลให้หลายประเทศทั่วโลกกำลังแข่งขันกันดึงดูดการลงทุนและปรับโครงสร้างห่วงโซ่อุปทานใหม่ ช่วงเวลานี้ถือช่วงเวลาที่เหมาะสมที่ประเทศไทยต้องปรับโครงสร้างครั้งใหญ่ เพื่อยกเครื่องเศรษฐกิจไทยผ่านการลงทุน และสร้างความพร้อม ลดอุปสรรคในการลงทุน และสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน



ได้ ซึ่งหากเราสามารถใช้ออกาสนี้ในการเปลี่ยนประเทศไทยได้สำเร็จ เราจะสามารถก้าวขึ้นเป็นฐานการลงทุนที่สำคัญของภูมิภาค และสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจให้กับคนไทยในระยะยาว”

สำหรับคณะอนุกรรมการด้านการพัฒนาการลงทุนใหม่ของประเทศ มีหน้าที่พิจารณาและเสนอแนวทางส่งเสริมการลงทุนเพื่อสร้างเศรษฐกิจใหม่ พัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เร่งรัดแก้ไขอุปสรรคด้านการลงทุน และติดตามผลการดำเนินงานมาตรการต่างๆ โดยทำหน้าที่เป็นกลไกบูรณาการความร่วมมือระหว่างภาครัฐและภาคเอกชน เพื่อผลักดันนโยบายด้านการลงทุนให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม ทั้งนี้ คณะอนุกรรมการฯ จะร่วมขับเคลื่อนเป้าหมายสำคัญของ กรอ. ในการยกระดับศักยภาพ

เศรษฐกิจและขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศ ประกอบด้วย

- ผลักดันเศรษฐกิจไทยให้เติบโตมากกว่าร้อยละ 3 ผ่านการส่งเสริมอุตสาหกรรมเป้าหมายที่มีศักยภาพ ได้แก่ เกษตรสมัยใหม่ อาหารแปรรูป เทคโนโลยีขั้นสูง Future Mobility สุขภาพและการแพทย์ การท่องเที่ยว เศรษฐกิจสร้างสรรค์ และธุรกิจการค้า เพื่อผลักดันประเทศไทยมุ่งสู่เป้าหมายการเป็นประเทศรายได้สูงภายในปี 2580
- ยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยสู่ 20 อันดับแรกของโลก โดยเร่งพัฒนาปัจจัยสำคัญ ได้แก่ สมรรถนะทางเศรษฐกิจ ประสิทธิภาพภาครัฐ ประสิทธิภาพภาคธุรกิจ และโครงสร้างพื้นฐาน
- เพิ่มสัดส่วนการลงทุนรวมของประเทศให้เข้าใกล้ร้อยละ 30 ของ GDP โดยเร่งการลงทุนภาคเอกชนควบคู่กับการลงทุนภาครัฐ เพื่อสร้างแรงขับเคลื่อนใหม่ให้เศรษฐกิจไทย

เดินหน้า 5 ยุทธศาสตร์ พลิกประเทศไทยสู่เศรษฐกิจแห่งอนาคต

ที่ประชุมเห็นชอบกรอบการขับเคลื่อน 5 ยุทธศาสตร์หลัก เพื่อยกระดับประเทศไทยสู่ฐานการลงทุนและเศรษฐกิจแห่งอนาคต ประกอบด้วย

- Investment and Industry Transformation Hub**
ยกระดับอุตสาหกรรมเดิมควบคู่กับการสร้างฐานอุตสาหกรรมใหม่ และเร่งรัดการลงทุนผ่านกลไก Thailand FastPass เพื่อลดขั้นตอนและ



ระยะเวลาอนุมัติใบอนุญาตธุรกิจต่างๆ พร้อมกับเร่งพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานด้านไฟฟ้า น้ำ และพื้นที่สำหรับรองรับการลงทุนในอนาคต อีกทั้งยกระดับทักษะบุคลากรไทยผ่านโปรแกรม Skill Bridge และสร้างระบบนิเวศที่เอื้อต่ออุตสาหกรรมแห่งอนาคต เช่น พลังงานสะอาดและอุตสาหกรรมสีเขียว (Bio & Green) ยานยนต์ไฟฟ้า (xEV) เซมิคอนดักเตอร์และอิเล็กทรอนิกส์ขั้นสูง ดิจิทัล และ AI ระบบอัตโนมัติและหุ่นยนต์ การแพทย์และอาหารแห่งอนาคต นอกจากนี้ ต้องสนับสนุนผู้ประกอบการไทยเข้าสู่ Supply Chain ของอุตสาหกรรมระดับโลก และเพิ่มสัดส่วน Local Content ในอุตสาหกรรมเป้าหมาย รวมทั้งให้เครื่องมือด้านการเงินการคลัง เช่น สินเชื่อดอกเบี้ยพิเศษและมาตรการภาษี ควบคู่กับระบบจัดซื้อจัดจ้างภาครัฐ เพื่อเพิ่มศักยภาพธุรกิจไทย

- AI & Digital Hub**
ผลักดันประเทศไทยเป็นศูนย์กลางด้าน AI ผ่านการดึงดูดการลงทุนใน AI, Semiconductor, Chip

Design ตั้งเป้าดึงดูดการลงทุนกลุ่มนี้ให้ได้ 1 แสนล้านบาทภายในปี 2570 และผลักดันให้เศรษฐกิจ AI สร้างมูลค่าเพิ่มคิดเป็นร้อยละ 5 ของ GDP พร้อมพัฒนา Ecosystem ด้าน AI ทั้งโครงสร้างพื้นฐาน ข้อมูล บุคลากร การวิจัยและพัฒนา และทรัพย์สินทางปัญญา รวมถึงส่งเสริมการนำ AI ไปใช้จริงในภาคธุรกิจทุกภาคส่วน อุตสาหกรรมเป้าหมาย และภาครัฐ เพื่อเพิ่มผลิตภาพ ลดต้นทุน และสร้างบริการรูปแบบใหม่

- Green Hub**
เร่งเปลี่ยนผ่านสู่เศรษฐกิจสีเขียว ตั้งเป้าดึงดูดการลงทุนด้านพลังงานสะอาดและพัฒนาระบบโครงข่ายไฟฟ้าอัจฉริยะ โครงสร้างพื้นฐาน EV และระบบขนส่งสีเขียว พร้อมพัฒนาโลก Carbon Accounting และ Carbon Market ระบบซื้อขายสิทธิการปล่อยก๊าซเรือนกระจก (ETS) และเครื่องมือทางการเงินสีเขียว เพื่อช่วยให้อาครธุรกิจไทยสามารถแข่งขันในตลาดโลกที่มีความสำคัญกับความยั่งยืนมากขึ้น

- Financial Hub**
ใช้จุดแข็งของระบบการเงินไทยเป็นกลไกสนับสนุนการลงทุนแห่งอนาคต มุ่งพัฒนาประเทศไทยสู่การเป็นศูนย์กลางบริการทางการเงินของภูมิภาค ครอบคลุมการธนาคาร ตลาดทุน การประกันภัย และการบริหารความมั่งคั่ง พร้อมยกระดับบทบาทของตลาดทุนในการสนับสนุนธุรกิจนวัตกรรม สรรพทรัพย์ และผู้ประกอบการไทยที่มีศักยภาพในการเติบโตสู่ระดับโลก (National Champions) ผ่านมาตรการอำนวยความสะดวกในการระดมทุนและการเข้าถึงแหล่งเงินทุน

- Medical Investment Hub**
ยกระดับประเทศไทยสู่ฐานการผลิตและ

ศูนย์กลางนวัตกรรมทางการแพทย์มูลค่าสูงของภูมิภาค ผ่านการสร้าง Medical Ecosystem ครบวงจร ครอบคลุมการวิจัยและพัฒนา การผลิตยา เครื่องมือแพทย์ และผลิตภัณฑ์สุขภาพมูลค่าสูง พร้อมเชื่อมโยงผู้ประกอบการไทยเข้าสู่ Supply Chain การแพทย์ระดับโลก ผลักดันสัดส่วน Local Content ในการผลิตชิ้นส่วน อุปกรณ์ทางการแพทย์ และนวัตกรรมด้านสุขภาพในประเทศ เพื่อยกระดับไทยสู่การเป็นฐานผลิตและศูนย์กลางนวัตกรรมทางการแพทย์ที่สำคัญของภูมิภาค

จัดลำดับ Big Win พร้อมกำหนดผู้รับผิดชอบและตัวชี้วัด

นายเอกนิติ กล่าวว่า การขับเคลื่อนทั้ง 5 ยุทธศาสตร์จะไม่หยุดอยู่เพียงการกำหนดทิศทาง แต่จะเร่งผลักดันสู่การปฏิบัติผ่านแผนงานที่ชัดเจน โดยแบ่งเป็นมาตรการระยะสั้น (Quick Win) เพื่อแก้ไขข้อจำกัดเร่งด่วน และมาตรการเชิงโครงสร้าง (Big Win) เพื่อยกระดับกฎระเบียบ โครงสร้างพื้นฐาน และระบบนิเวศด้านการลงทุนของประเทศ “เป้าหมายของเราไม่ใช่แค่ตัวเลขเงินลงทุนที่เพิ่มขึ้น แต่คือการเปลี่ยนเครื่องยนต์เศรษฐกิจไทย ให้เป็นเครื่องยนต์ใหม่ที่ขับเคลื่อนด้วยเทคโนโลยี พลังงานสะอาด และเงินทุน สร้างงานคุณภาพให้คนไทย เปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการไทยเข้าสู่ห่วงโซ่อุปทานโลก และยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขันของประเทศไทยในเศรษฐกิจยุคใหม่”

ทุกมาตรการจะกำหนดหน่วยงานเจ้าของกรอบเวลาดำเนินงาน และตัวชี้วัดความสำเร็จอย่างชัดเจน พร้อมติดตามและประเมินผล ที่ด้านการยกระดับผู้ประกอบการไทย และการเชื่อมโยงกับห่วงโซ่อุปทานโลก นอกจากนี้ ที่ประชุมยังเห็นชอบการจัดตั้งคณะทำงาน 5 ชุด เพื่อรับผิดชอบการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ด้าน Investment and Industry Transformation Hub, AI & Digital Hub, Green Hub, Financial Hub และ Medical Investment Hub ให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม

“บีโอไอในฐานะฝ่ายเลขานุการของคณะอนุกรรมการฯ พร้อมผนึกกำลังทำงานร่วมกับหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน เพื่อผลักดันมาตรการต่างๆ ภายใต้ทั้ง 5 ยุทธศาสตร์ให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม โดยมุ่งยกระดับประเทศไทยให้เป็นประเทศที่สามารถลงทุนด้วยความสะดวกรวดเร็ว และลงทุนแล้วเติบโตได้ พร้อมสร้างระบบนิเวศการการลงทุนที่เอื้อต่ออุตสาหกรรมแห่งอนาคต ยกระดับขีดความสามารถในการแข่งขัน และขับเคลื่อนการเติบโตทางเศรษฐกิจอย่างยั่งยืน” นายณัฏฐ์ กล่าว

“ชาบิดา” เข้าเยี่ยมชมนิทรรศการโบราณวัตถุไทย จัดแสดง ณ พิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ เกาหลีใต้



จัดแสดงครั้งแรก! โบราณวัตถุไทยกว่า 200 รายการ ณ เกาหลีใต้ “รวมชาบิดา” เยี่ยมชมโบราณวัตถุไทย จัดแสดง ณ พิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติ เกาหลีใต้ โชว์ศิลปวัฒนธรรม-เอกลักษณ์ความเป็นไทย ปลื้มนักท่องเที่ยวสนใจ ยอดผู้เข้าชมรวมกว่า 30,000 คน คาดหลังจบนิทรรศการ ยอดเข้าชมไม่ต่ำกว่า 1 แสนคน พร้อมหรือผู้อำนวยการพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติสาธารณรัฐเกาหลี แลกเปลี่ยนการบริหารจัดการพิพิธภัณฑ์

นางสาวชาบิดา ไทยเศรษฐ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม พร้อมด้วย น.ส.สรันท์ อรรถนพพร เลขานุการรัฐมนตรีว่าการกระทรวงวัฒนธรรม นายศรัณย์ เจริญสุวรรณ ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงการต่างประเทศ ได้เยี่ยมชมและเข้าพบหารือกับ ศาสตราจารย์ ยู ฮง-จุน (Prof. Mr. Yoo Hong-jun) ผู้อำนวยการพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติสาธารณรัฐเกาหลี เพื่อร่วมแลกเปลี่ยนหารือแนวปฏิบัติที่เป็นเลิศ (Best Practice) ในการบริหารจัดการพิพิธภัณฑ์และการนำเสนอศิลปวัฒนธรรมของชาติให้เป็นที่ยอมรับในระดับนานาชาติ เพราะ พิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติเกาหลีใต้จัดอันดับพิพิธภัณฑ์ที่มีผู้เข้าชมเป็น



อันดับ 3 ของโลก ทั้งนี้ การพบปะดังกล่าวถือเป็นการเสริมสร้างความสัมพันธ์อันดีและสานต่อความร่วมมือด้านศิลปวัฒนธรรมอย่างเป็นรูปธรรมต่อไปในอนาคต

นางสาวชาบิดา กล่าวว่า สำหรับโบราณวัตถุของไทย มาจัดแสดงที่พิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติของเกาหลีใต้สืบเนื่องมาจากเมื่อประมาณปี 2567 กรมศิลปากร กระทรวงวัฒนธรรม และพิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติเกาหลีใต้มีการลงนาม



MOU โดยมีโครงการสำคัญ คือการนำโบราณวัตถุชิ้นเยี่ยม จำนวนกว่า 200 รายการที่คัดสรรจากพิพิธภัณฑ์ ภายใต้การดูแลของกรมศิลปากร จำนวน 22 แห่ง ทั่วประเทศ ไปจัดแสดงในนิทรรศการพิเศษ เพื่อนำเสนอเอกลักษณ์ทาง



ประวัติศาสตร์ ศาสนา ศิลปะ และวัฒนธรรมของไทย ตั้งแต่อดีตจนถึงปัจจุบัน

ทั้งนี้ ที่ผ่านมา ยังไม่เคยมีการนำนิทรรศการพิเศษที่เกี่ยวข้องกับมรดกวัฒนธรรมของไทยไปจัดแสดงที่ประเทศเกาหลีใต้มาก่อน จึงนับเป็นครั้งแรกและเป็นครั้งสำคัญทางประวัติศาสตร์ ที่มีการนำโบราณวัตถุจากประเทศไทยไปจัดแสดงที่พิพิธภัณฑ์ในประเทศเกาหลี และพิพิธภัณฑ์วัดชินอึยงซา

สำหรับเป้าหมายในการจัดนิทรรศการครั้งนี้ ประการแรก คือ เพื่อเผยแพร่วัฒนธรรมและศิลปวัฒนธรรมของไทย ที่แสดงให้เห็นถึงความหลากหลายทางวัฒนธรรมที่มีการผสมผสานจนกลายเป็นเอกลักษณ์ของความเป็นไทย

อีกประการหนึ่ง คือ เป็นการเปิดมุมมองใหม่ๆ ให้กับชาวเกาหลีและชาวต่างชาติ ให้ได้รู้ถึงความงามของประเทศไทยมากยิ่งขึ้น และยังเป็นการ



ยกระดับความร่วมมือทางด้านพิพิธภัณฑ์และวัฒนธรรมร่วมกัน เพื่อส่งเสริมความเข้าใจเกี่ยวกับประวัติศาสตร์และวัฒนธรรมของทั้งสองประเทศให้มากยิ่งขึ้น

สำหรับนิทรรศการ “Amazing Thailand: Masterpieces of Thai Art” จะจัดแสดงที่พิพิธภัณฑ์สถานแห่งชาติเกาหลี ตั้งแต่วันที่ 23 มิถุนายน ถึง วันที่ 6 กันยายน 2569 และจะนำไปจัดนิทรรศการบางส่วนต่อที่วัดพญาโคชา ตั้งแต่วันที่ 4 ตุลาคม-4 ธันวาคม 2569 โดยตั้งเป้าหลังจบการแสดงผลนิทรรศการยอดเข้าชมไม่ต่ำกว่า 100,000 คน

4 จังหวัดภาคเหนือตอนบน บุกกรุง จัดงาน “Northern Business Hub



พาณิชย์จังหวัดน่าน เข้าร่วมพิธีเปิดงาน “Northern Business Hub มหกรรมส่งเสริมความสุขจากชุมชน สู่อุตสาหกรรมร่วมสมัย เชียงราย พะเยา แพร่ และน่าน” เพื่อส่งเสริมช่องทางตลาด ยกระดับศักยภาพผู้ประกอบการ และนำสินค้าอัตลักษณ์ของภาคเหนือสู่ผู้บริโภคในกรุงเทพมหานคร

นางสาวพนิดา วีโลวงศ์ พาณิชย์จังหวัดน่าน พร้อมด้วยนางนันทกานต์ สบงาม นักวิชาการพาณิชย์ชำนาญการพิเศษ และเจ้าหน้าที่ เข้าร่วมพิธีเปิดงาน “Northern Business Hub มหกรรมส่งเสริมความสุขจากชุมชน สู่อุตสาหกรรมร่วมสมัย เชียงราย พะเยา แพร่ และน่าน” เพื่อส่งเสริมช่องทางตลาด ยกระดับศักยภาพผู้ประกอบการ และนำสินค้าอัตลักษณ์ของภาคเหนือสู่ผู้บริโภคในกรุงเทพมหานคร ณ MCC HALL เดอะมอลล์

ไลฟ์สไตล์ บางกะปิ กรุงเทพมหานคร โดยมี นายชูชีพ พงษ์ไชย ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงราย เป็นประธานในพิธีเปิดงาน พร้อมด้วยนางสาวสุกัญญา เวศย์อรุณ นักบริหารจากจังหวัดเชียงราย และประธานแม่บ้านมหาดไทยจังหวัดเชียงราย พร้อมด้วยผู้บริหารจากจังหวัดเชียงราย พะเยา แพร่ และน่าน หัวหน้าส่วนราชการ ผู้แทนภาครัฐ ภาคเอกชน ผู้ประกอบการ นักลงทุน สื่อมวลชน และประชาชน เข้าร่วมงานอย่างคับคั่ง

การจัดงานครั้งนี้เป็น กิจกรรมครั้งที่ 2 ภายใต้โครงการบูรณาการการค้า การลงทุน ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ต่อเนื่องจากการจัดงาน Northern Best Deal ซึ่งจัดขึ้นระหว่างวันที่ 15-19 กรกฎาคม 2569 ณ จังหวัดน่าน และประสบความสำเร็จในการเปิดโอกาสทางการค้าแก่ผู้ประกอบการของกลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2

สำหรับงาน Northern Business Hub จัดขึ้นระหว่างวันที่ 29 กรกฎาคม-2 สิงหาคม 2569 ภายใต้แนวคิด “มหกรรมส่งเสริมความสุขจากชุมชน สู่อุตสาหกรรมร่วมสมัย” เพื่อสร้างโอกาสทางการตลาดให้แก่ผู้ประกอบการ พร้อมเชื่อมโยงเครือข่ายการค้า การลงทุน และการเจรจาจับคู่ธุรกิจระหว่างผู้ประกอบการ ผู้ซื้อ นักลงทุน และพันธมิตรทางธุรกิจ ตลอดจนส่งเสริมการสร้างมูลค่าเพิ่มให้สินค้าอัตลักษณ์ของ

กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2 ภายใต้แนวคิดเศรษฐกิจสร้างสรรค์และการพัฒนาอย่างยั่งยืน

กลุ่มจังหวัดภาคเหนือตอนบน 2 ถือเป็นพื้นที่ที่มีศักยภาพทั้งด้านการค้า การลงทุน การท่องเที่ยว และการเชื่อมโยงกับประเทศเพื่อนบ้านในกรอบความร่วมมืออนุภูมิภาคลุ่มแม่น้ำโขง (GMS) และประชาคมเศรษฐกิจอาเซียน อีกทั้งยังมีสินค้าอัตลักษณ์ที่โดดเด่น ทั้งสินค้าเกษตร สินค้าสิ่งปฏิกูลภัณฑ์ (GI) ผลิตภัณฑ์ชุมชน งานหัตถกรรม และสินค้าเศรษฐกิจสร้างสรรค์ ซึ่งล้วนเป็นจุดแข็งสำคัญในการสร้างมูลค่าเพิ่มและยกระดับเศรษฐกิจของภูมิภาค

ภายในงานมีผู้ประกอบการจากจังหวัดเชียงราย พะเยา แพร่ และน่าน กว่า 80 คูหา นำเสนอสินค้าและผลิตภัณฑ์คุณภาพ ทั้งสินค้าเกษตรแปรรูป สินค้า GI ผลิตภัณฑ์ชุมชน สินค้า BCG งานหัตถกรรม สินค้าไลฟ์สไตล์ และผลิตภัณฑ์สร้างสรรค์ที่สะท้อนอัตลักษณ์ของทั้ง 4 จังหวัด พร้อมกิจกรรมเจรจาจับคู่ธุรกิจ (Business Matching) เพื่อเชื่อมโยงผู้ประกอบการกับผู้ซื้อ นักลงทุน และพันธมิตรทางธุรกิจ อันจะนำไปสู่การต่อยอดทางการค้าและการลงทุนในอนาคต

นอกจากนี้ ภายในงานยังมีกิจกรรมส่งเสริมการขาย การแสดงศิลปวัฒนธรรมล้านนา มินิคอนเสิร์ตจากศิลปินชื่อดัง และกิจกรรมความบันเทิงตลอดระยะเวลาการจัดงาน เพื่อสร้างสีสัน กระตุ้นการจับจ่ายใช้สอยของประชาชน และส่งเสริมการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจ

พาณิชย์ตรึงจับมือตลาดต้นแบบรักโลก เปิดจำหน่ายสินค้าธงฟ้าราคาประหยัด



สำนักงานพาณิชย์จังหวัดตรัง จัดจำหน่ายสินค้าธงฟ้าราคาประหยัด ตามโครงการธงฟ้าราคาประหยัดลดค่าครองชีพประชาชน ร่วมกับโครงการตลาดต้นแบบรักโลก “ตลาดสถานีคนเดิน Go Green ตลาดสีเขียว เทียบแบบรักโลก” ณ ตลาดต้องชมถนนคนเดินสถานีรถไฟตรัง

นางสาวสุภาภรณ์ เกียรติพงษ์พาณิชย์จังหวัดตรัง เปิดเผยว่า สำนักงานพาณิชย์จังหวัดตรัง จัดจำหน่ายสินค้าธงฟ้าราคาประหยัด ตามโครงการธงฟ้าราคาประหยัดลดค่าครองชีพประชาชน ร่วมกับโครงการตลาดต้นแบบรักโลก “ตลาดสถานีคนเดิน Go Green ตลาดสีเขียว เทียบแบบรักโลก” ณ ตลาดต้องชมถนนคนเดินสถานีรถไฟตรัง โดยมีนายทรงกลด สว่างวงศ์ ผู้ว่าราชการจังหวัดตรัง เป็นประธาน

ทั้งนี้ มีสินค้าที่จำเป็นต่อการครองชีพ ลดราคาสูงสุดกว่า 30% ได้แก่ ข้าวหอมมะลิ 3 ราคาเฉลี่ย 90 บาท และน้ำมันพืชปาล์ม (1 ลิตร) ขวดละ 36 บาท ซึ่งประชาชนให้ความสนใจในการเลือกซื้อสินค้าเป็นจำนวนมาก คิดเป็นมูลค่า



จำหน่ายรวม 33,750 บาท สามารถลดภาระค่าครองชีพประชาชนได้ 30.00% คิดเป็นจำนวนเงิน 14,063 บาท

“ผ้าขิดสลับทมิ” อัตลักษณ์ GI หนองบัวลำภู สร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจ สู่ระดับพรีเมียม



นางอรมน ทรัพย์ทวีธรรม อธิบดีกรมทรัพย์สินทางปัญญา เปิดเผยว่า ผ้าขิดสลับทมิหนองบัวลำภู เป็นผ้าทอพื้นเมืองที่สืบทอดกันมาอย่างยาวนาน โดยใช้กึ่งทอมือแบบพื้นบ้าน มีจุดเด่นจากการผสมผสานเทคนิคการทอผ้าสองรูปแบบ ไว้ในผืนเดียวอย่างประณีต ได้แก่ การทอแบบลายขิด ซึ่งเป็นการสะกิดเส้นด้ายยืน และเพิ่มเส้นพุ่งตามแนวลวดลายให้เด่นเด่น และการทอมัดหมี เป็นการมัดย้อมลวดลายบนเส้นพุ่งก่อนนำมาทอ

โดยจัดวางลายขิดสลักกับลายมัดหมีตลอดทั้งผืน จนเกิดมิติของลวดลายที่สวยงาม แปลกตา และมีเอกลักษณ์เฉพาะตัว ลวดลายต่างๆ มักสะท้อนเรื่องราว วิถีชีวิต ความเชื่อ และวัฒนธรรมของชุมชน อาทิ ลายดอกบัวหลวง ลายใหญ่ควางสร้อยลายหงส์ และลายพญานาค โดยก้าวสำคัญของการทอผ้าขิดสลับทมิของจังหวัดหนองบัวลำภู เกิดขึ้นในปี พ.ศ. 2525 ภายหลังสมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ พระบรมราชินีนาถ พระบรมราชชนนีพันปีหลวง เสด็จพระราชดำเนินเยี่ยมราษฎร ที่วัดถ้ำกลองเพล

หนองบัวลำภู ยังเกิดจากความเชื่อมโยงกับปัจจัยทางภูมิศาสตร์อย่างใกล้ชิด ด้วยจังหวัดหนองบัวลำภูมีลักษณะเป็นแอ่งที่ราบล้อมรอบด้วยเทือกเขาภูพาน มีแหล่งน้ำธรรมชาติ และสภาพดินที่เหมาะสมต่อการปลูกหม่อน เลี้ยงไหม และปลูกฝ้ายคุณภาพดี ขณะเดียวกันยังอุดมด้วยพืชพรรณธรรมชาติที่นำมาใช้เป็นสีย้อมผ้า อาทิ ต้นเพกา ต้นขนุน ต้นประดู่ บัวหลวง และต้นทองกวาว ทำให้ได้เอกลักษณ์ที่เป็นเอกลักษณ์ของท้องถิ่น เมื่อผสมผสานกับภูมิปัญญาการทอและลวดลายดั้งเดิม จึงทำให้ผ้าขิดสลับทมิหนองบัวลำภูมีอัตลักษณ์เฉพาะ สะท้อนความสัมพันธ์ระหว่างธรรมชาติ วัฒนธรรม และภูมิปัญญาของชุมชน อันเป็นคุณสมบัติสำคัญของสินค้า GI ผ้าขิดสลับทมิหนองบัวลำภูนับเป็นสินค้า GI ลำดับที่ 2 ของจังหวัดหนองบัวลำภู ต่อจากเส้นไหมไทยพื้นบ้านอีสาน



และทรงเล็งเห็นคุณค่าของภูมิปัญญาการทอผ้าพื้นเมือง จึงมีพระราชดำริให้จัดตั้งศูนย์ศิลปาชีพพิเศษบ้านถ้ำกลองเพล เพื่อเป็นศูนย์ถ่ายทอดองค์ความรู้ และพัฒนาทักษะการทอผ้า ก่อนขยายองค์ความรู้สู่ชุมชนทั่วทั้งจังหวัด จนผ้าขิดสลับทมิได้รับการสืบทอด และพัฒนาจนกลายเป็นผ้าทออัตลักษณ์ที่โดดเด่นมาจนถึงปัจจุบัน เป็นตัวอย่างของผ้าไทยที่สามารถนำทุนทางวัฒนธรรม และภูมิปัญญามาต่อยอดเป็นสินค้าอัตลักษณ์ ที่มีศักยภาพในการแข่งขันในตลาดพรีเมียมได้

นางอรมน กล่าวต่อว่า นอกจากภูมิปัญญาการทอแล้ว ความโดดเด่นของผ้าขิดสลับทมิ

“ชารางแดงเกาะเกร็ด” GI จ.นนทบุรี รายที่ 5 สร้างรายได้ให้ชุมชนมากกว่า 8 ล้านบาทต่อปี

กรมทรัพย์สินทางปัญญา กระทรวงพาณิชย์ ขึ้นทะเบียน “ชารางแดงเกาะเกร็ด” เป็นสินค้าสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (GI) รายการที่ 5 ของจังหวัดนนทบุรี ชูจุดเด่นภูมิปัญญาชุมชนมอญและอัตลักษณ์ท้องถิ่น ต่อยอดสินค้าเกษตรสู่สินค้ามูลค่าสูง สร้างรายได้กว่า 8 ล้านบาทต่อปี พร้อมผลักดันการท่องเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและเศรษฐกิจฐานรากอย่างยั่งยืน

นางอรมน ทรัพย์ทวีธรรม อธิบดีกรมทรัพย์สินทางปัญญา เปิดเผยว่า “ชารางแดงเกาะเกร็ด” ผลผลิตจากใบของต้นรางแดง พืชประจำถิ่นที่เจริญเติบโตได้ดีในพื้นที่จังหวัดนนทบุรี โดยนำมาผ่านกรรมวิธีแปรรูปและคั่วชาตามภูมิปัญญาของชาวไทยเชื้อสายมอญในเกาะเกร็ดที่สืบทอดกันมาอย่างยาวนาน มีการคัดเลือกวัตถุดิบอย่างพิถีพิถัน ทำให้ได้ชาที่มีเอกลักษณ์เฉพาะตัว ทั้งด้านสี กลิ่น และรสชาติ ซึ่งสะท้อนความสัมพันธ์ระหว่างภูมิปัญญาท้องถิ่นกับสภาพแวดล้อมทางภูมิศาสตร์ได้อย่างชัดเจน

ความโดดเด่นของ “ชารางแดงเกาะเกร็ด” เกิดจากปัจจัยทางธรรมชาติของจังหวัดนนทบุรี ซึ่งเป็นพื้นที่ราบลุ่มแม่น้ำเจ้าพระยา มีชั้นดินเหนียวเนื้อละเอียดและดินร่วนซุยที่อุดมด้วยแร่ธาตุจากตะกอนที่น้ำพัดพา ประกอบกับสภาพอากาศร้อนชื้นและมีฝนตกตลอดปี แม้ในพื้นที่ส่วน



ใหญ่จะประสบปัญหาน้ำท่วมขังแต่ต้นรางแดงซึ่งเป็นพืชท้องถิ่นสามารถเจริญเติบโตได้ดี ให้ใบที่มีคุณภาพและกั้ช่อใบใหญ่

เมื่อนำมาผ่านกรรมวิธีแปรรูปดั้งเดิม ทั้งการผึ่งอบไล่ความชื้นและคั่วในอุณหภูมิที่เหมาะสม ชงกับน้ำร้อนจะได้ชาสีเหลืองทองถึงสีเหลืองอำพัน สีมักล้นหอม รสชาติกลมกล่อม หอมหวานอ่อนๆ ติดปลายลิ้น ไม่ฝาด ไม่ขม เป็นเอกลักษณ์เฉพาะของพื้นที่

นอกจากนี้ ยังเป็นชาที่ได้รับความนิยมจากผู้บริโภคในฐานะเครื่องดื่มเพื่อสุขภาพ โดยมีสรรพคุณช่วยลดไขมัน คอเลสเตอรอล ระดับน้ำตาลในเลือด และความดันโลหิตอีกด้วย

ชารางแดงเกาะเกร็ดนับเป็นสินค้า GI รายการที่ 5 ของจังหวัดนนทบุรี ต่อจากเครื่องปั้นดินเผาเกาะเกร็ด กระเบื้องนอกบางกร่าง ทุเรียนนนท์ และมะม่วงยายกลั่นนนทบุรี สะท้อนศักยภาพของ

จังหวัดในการนำทรัพยากรท้องถิ่น ภูมิปัญญา และอัตลักษณ์ของชุมชนมาต่อยอดเป็นสินค้ามูลค่าสูง ซึ่งไม่เพียงสร้างรายได้ให้แก่เกษตรกรและผู้ประกอบการ แต่ยังช่วยสร้างจุดขายปลายทางด้านการท่องเที่ยวที่เชื่อมโยงวิถีชีวิต วัฒนธรรม และผลิตภัณฑ์ท้องถิ่นเข้าด้วยกัน

โดยปัจจุบันมีผู้ประกอบการชารางแดงเกาะเกร็ด 22 ราย มีกำลังการผลิตประมาณ 8,000 กิโลกรัมต่อปี สามารถสร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจให้กับชุมชนได้กว่า 8 ล้านบาทต่อปี ส่งผลให้สินค้า GI ทั้ง 5 รายการของจังหวัดนนทบุรี สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจรวมกว่า 64 ล้านบาทต่อปี

นางอรมน กล่าวเพิ่มเติมว่า การขึ้นทะเบียน GI ชารางแดงเกาะเกร็ด สะท้อนผลสำเร็จของ



การขับเคลื่อนนโยบายของรองนายกรัฐมนตรี และรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพาณิชย์ (นางศุภจี สุธรรมพันธุ์) ที่ให้ความสำคัญกับการเพิ่มมูลค่าสินค้าเกษตรและสินค้าอัตลักษณ์ชุมชน โดยกรมฯ มีแนวทางส่งเสริมและสนับสนุนสินค้า GI อย่างเป็นระบบต่อเนื่อง ตั้งแต่การพัฒนาศักยภาพผู้ประกอบการ การควบคุมคุณภาพสินค้า การออกแบบบรรจุภัณฑ์ การสร้างแบรนด์ และการขยายช่อง

สำหรับพัฒนาและต่อยอดกิจกรรมทางเศรษฐกิจของชุมชน

โครงการดังกล่าวครอบคลุมการสนับสนุนกลุ่มอาชีพที่มีการรวมตัวอยู่แล้วและกลุ่มที่จัดตั้งขึ้นใหม่ อาทิ กลุ่มผู้ผลิตสินค้า OTOP วิสาหกิจชุมชน และกลุ่มท่องเที่ยวชุมชน เพื่อให้สามารถนำเงินทุนไปพัฒนาอาชีพ เพิ่มรายได้ ลดรายจ่าย และสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจ โดยเปิดโอกาสให้ประชาชนรวมกลุ่มจัดทำโครงการ เพื่อขอรับการสนับสนุนงบประมาณตามศักยภาพของแต่ละพื้นที่

สำหรับการพิจารณาสนับสนุนเงินทุน แบ่งออกเป็น 3 ระดับ ได้แก่ วงเงินไม่เกิน 100,000 บาท พิจารณารุ่นเริ่มต้นในระดับตำบล วงเงิน 100,001-300,000 บาท พิจารณาในระดับอำเภอ และวงเงิน 300,001-500,000 บาท พิจารณาในระดับจังหวัด เพื่อให้การดำเนินงานมีความคล่องตัวและเหมาะสมกับขนาดของโครงการ



ประเภทของสินค้าที่ได้รับ GI ครอบคลุมทั้งผ้าผืน ผ้าถุงหรือผ้าชิ้น ผ้าพันคอ ผ้าคลุมไหล่ ผ้าสไบ หรือผลิตภัณฑ์สิ่งทอที่ผลิตจากผ้าขิดสลับทมิหนองบัวลำภู โดยปัจจุบันผ้าขิดสลับทมิหนองบัวลำภูสามารถสร้างมูลค่าเพิ่มทางเศรษฐกิจให้จังหวัดได้กว่า 41.50 ล้านบาท ซึ่งการเป็น GI จะช่วยสร้างความเชื่อมั่นให้แก่ผู้บริโภค และเพิ่มขีดความสามารถในการแข่งขันทางการตลาดให้กับกลุ่มผู้ผลิต และนับเป็นอีกก้าวสำคัญในการยกระดับสินค้าหัตถกรรมผ้าที่มีอัตลักษณ์ให้กับจังหวัดหนองบัวลำภู

นางอรมน กล่าวเพิ่มเติมว่า กรมทรัพย์สินทางปัญญาจะเดินหน้าร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการส่งเสริมการใช้ประโยชน์จากสินค้า GI อย่างต่อเนื่อง ทั้งการควบคุมและรักษามาตรฐานการผลิต การส่งเสริมการใช้ตราสัญลักษณ์ GI ไทย และการสร้างการรับรู้แก่ผู้บริโภค เพื่อให้มั่นใจว่าผลิตภัณฑ์ทุกชิ้นผลิตจากแหล่งกำเนิด และภูมิปัญญาของจังหวัดหนองบัวลำภูอย่างแท้จริง

ตลอดจนสนับสนุนการพัฒนาผลิตภัณฑ์ และการทำตลาดเพื่อเพิ่มโอกาสทางการค้า ขยายช่องทางสู่ตลาดพรีเมียมทั้งในและต่างประเทศ ตลอดจนศักยภาพของผ้าไทยในฐานะทุนทางวัฒนธรรมที่สามารถต่อยอดด้วยทรัพย์สินทางปัญญา สร้างมูลค่าทางเศรษฐกิจ และยกระดับรายได้สู่ชุมชนอย่างยั่งยืน

ทางการตลาดทั้งในและต่างประเทศ ควบคู่กับการประชาสัมพันธ์ผ่านสื่อและการเล่าเรื่องราว (Storytelling) ของสินค้า เพื่อถ่ายทอดคุณค่าและอัตลักษณ์ของแต่ละพื้นที่ให้เข้าถึงผู้บริโภคยุคใหม่

รวมถึงการเชื่อมโยงแหล่งผลิตสินค้า GI เข้ากับแหล่งท่องเที่ยวชุมชน เพื่อให้นักท่องเที่ยวได้สัมผัสวิถีชีวิต ภูมิปัญญา วัฒนธรรม และผลิตภัณฑ์อัตลักษณ์ของท้องถิ่นในพื้นที่จริง อันจะช่วยสร้างมูลค่าเพิ่มให้สินค้า กระจ่ายรายได้สู่ชุมชน และกระตุ้นเศรษฐกิจท้องถิ่นให้เติบโตอย่างยั่งยืน

กรมทรัพย์สินทางปัญญาเชื่อมั่นว่า “ชารางแดงเกาะเกร็ด” จะเป็นอีกหนึ่งต้นแบบ



ของการนำทรัพย์สินทางปัญญามาสร้างมูลค่าเพิ่มให้สินค้าอัตลักษณ์ท้องถิ่น ถ่ายทอดเสน่ห์ภูมิปัญญาชุมชนมอญควบคู่กับการอนุรักษ์อัตลักษณ์ของเกาะเกร็ด พร้อมเชื่อมโยงการท่องเที่ยว วัฒนธรรม และเศรษฐกิจชุมชนเข้าด้วยกัน อันจะช่วยสร้างรายได้ยกระดับคุณภาพชีวิตของคนในพื้นที่ และเสริมความเข้มแข็งให้ชุมชนผู้ผลิตในระยะยาว

รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ ยังได้กำชับให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเร่งประชาสัมพันธ์

โครงการให้ประชาชนได้รับทราบอย่างทั่วถึง พร้อมสร้างความเข้าใจเกี่ยวกับหลักเกณฑ์และขั้นตอนการขอรับการสนับสนุน รวมทั้งติดตามและกำกับดูแลการใช้จ่ายเงินทุนให้เกิดประโยชน์สูงสุด เพื่อให้โครงการสามารถบรรลุเป้าหมายในการพัฒนาเศรษฐกิจฐานราก สร้างอาชีพ และยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนได้อย่างเป็นรูปธรรม ทั้งนี้ จังหวัดเชียงใหม่คาดหวังว่า โครงการเศรษฐกิจชุมชนจะเป็นกลไกสำคัญในการเสริมสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจฐานราก ลดความเหลื่อมล้ำทางเศรษฐกิจ และสร้างความมั่นคงทางอาชีพและรายได้ให้แก่ประชาชน นำไปสู่การพัฒนาคุณภาพชีวิตที่ดีและยั่งยืนของชาวจังหวัดเชียงใหม่ในระยะยาว

กอบ.ลุยเพิ่มสมาชิกใหม่ 1.4 แสนคน จากสมาชิกในปัจจุบัน 2.8 ล้านคน



เลขาฯ กอบ. คนใหม่ ตั้งเป้าหมายในปี 2569 จะต้องเพิ่มสมาชิกใหม่อีก 140,000 คน หวังเพิ่มสมาชิก กอบ.ให้ได้ 5 ล้านคน ภายในปี 2570 พร้อมเพิ่มมูลค่าทรัพย์สินกองทุนเป็น 18,000 ล้านบาท ด้านโครงการ “ห่วยเกียฮึม” กำลังเร่งจัดทำกฎหมายที่เกี่ยวข้องให้แล้วเสร็จภายในปีนี้

นายเพชร ชินบุตร เลขาธิการคณะกรรมการกองทุนการออมแห่งชาติ (กอบ.) เปิดเผยถึงทิศทางการทำงานในช่วงที่เหลือของปี 2569 ว่า จะมุ่งเพิ่มประสิทธิภาพในการบริหารกองทุน และสร้างแรงจูงใจให้สมาชิก โดยในปีนี้ตั้งเป้าหมายหสมาชิกใหม่เพิ่ม 1.4 แสนคน จากปัจจุบันมีสมาชิก กอบ. ทั้งหมด 2.8 ล้านคน โดยในจำนวนนี้เป็นสมาชิกที่มีการออมต่อเนื่องเพียง 2 แสนคน และอีก 6 แสนคนออมไม่ต่อเนื่อง ขณะที่เมื่อปี 2 ล้านคนที่เข้ามาเป็นสมาชิก แต่ไม่ได้มีการออม หรือบัญชีไม่เคลื่อนไหว

สำหรับกลุ่มเป้าหมายใหม่ที่จะดึงเข้ามาเป็นสมาชิก กอบ. เพิ่มขึ้นนั้น ส่วนหนึ่งจะประสานความร่วมมือกับกระทรวงมหาดไทย ในการดึงกลุ่มกำนัน-ผู้ใหญ่บ้าน ที่ไม่ได้มีการประกอบอาชีพอื่น และอายุใกล้เกษียณที่ 60 ปี ราว 1-2 หมื่นคน ซึ่งเบื้องต้นคาดว่าจะสามารถดึงเข้ามาเป็นสมาชิก กอบ. ได้แน่นอนราว 5 พันคน ส่วนอีกกลุ่ม จะดึงเยาวชนอายุ 15 ปี ราว 20% หรือประมาณ 2 หมื่นคน จากทั้งหมด 1 แสนคน ขณะเดียวกันจะประสานความร่วมมือกับกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) ในการดิงนักศึกษา อายุ 18 ปี ขึ้นไป ราว 10% หรือ 2 หมื่นคน จากปัจจุบัน 2 แสนคน เข้ามาสมัครเป็นสมาชิก กอบ. ส่วน

กลุ่มเป้าหมายที่เหลือ จะมาจากภาคเกษตรกรรมไรเดอร์ รปภ. และกลุ่มอาชีพอิสระ นอกจากนี้ ยังมีแนวคิดที่จะขอความร่วมมือกับกระทรวงแรงงานให้ประสานให้แรงงานในต่างประเทศเข้าสู่ระบบการออมของ กอบ. เพิ่มมากขึ้นด้วย

“ผมอยากเพิ่มจำนวนสมาชิกให้ได้ 5 ล้านคน ภายในปี 2570 ซึ่งผมรู้ว่าจะมาจากส่วนไหนบ้าง แต่การจะไปให้ถึงเป้าหมายดังกล่าว จะต้องกลับไปทบทวนให้เรียบร้อยก่อน ยอมรับว่าเป็นเป้าหมายที่สูง แต่ก็ถือเป็นเป้าหมายที่ท้าทาย”

นายเพชร กล่าววว่า สำหรับภาพรวมของ กอบ. ในปัจจุบัน มีมูลค่าทรัพย์สิน อยู่ที่ 1.62 หมื่นล้านบาท โดยในส่วนนี้ เป็นเงินออมของสมาชิก ราว 1.1 หมื่นล้านบาท ซึ่ง กอบ. ได้มีการบริหารจัดการโดยวงเงินราว 80% นำไปลงทุนในพันธบัตรรัฐบาล และอีก 20% หรือ 3 พันล้านบาท นำไปลงทุนในตราสารทุน

“ในปี 2569 จะเป็นปีแรกที่ กอบ. มีนโยบายกระจายการลงทุนไปยังต่างประเทศไม่เกิน 7% โดยยังเน้นลงทุนในตราสารทุนเป็นหลัก เพื่อเพิ่มโอกาสในการสร้างผลตอบแทนที่สูงขึ้นให้กับสมาชิก โดยปัจจุบัน ผลตอบแทนจากพันธบัตรรัฐบาล อยู่ที่ 3.12% ต่อปี ส่วนในปีนี้ คาดว่าผลตอบแทนจะอยู่ที่ 1.2% โดยสูงกว่าอัตราเงินเฟ้อเฉลี่ย 10 ปี ที่ระดับ 0.98% ต่อปี และสูงกว่าอัตราดอกเบี้ยเงินฝากประจำ ทำให้เชื่อว่าภายในสิ้นปี 69 มูลค่าสินทรัพย์ของ กอบ. จะเพิ่มเป็น 1.8 หมื่นล้านบาท”

นายเพชร กล่าวอีกว่า กอบ. มีแนวคิดที่จะแก้ไขกฎกระทรวง และพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) เพื่อให้สมาชิกสามารถถอนเงินออมบางส่วนออกมาใช้ได้ก่อนกำหนด จากกฎหมายปัจจุบันที่กำหนดว่าสมาชิกที่จะถอนเงินออกมาได้ จะต้องมียายุครบ 60 ปีเท่านั้น ซึ่งเชื่อว่าประเด็นนี้ จะช่วยลดอุปสรรคในการดึงดูดคนรุ่นใหม่เข้ามาเป็นสมาชิก กอบ. ได้

“ในส่วนของสลาก กอบ. นั้น ขณะนี้อยู่ระหว่างการจัดทำดำเนินการจัดทำร่างกฎหมายลูก และกฎหมายที่เกี่ยวข้องทั้งหมด รวมถึงจัดทำระบบให้แล้วเสร็จภายในปี 2569 เพื่อเตรียมความพร้อมสำหรับการออกรางวัล ส่วนจะสามารถออกรางวัลวงแตกได้เมื่อไรนั้น ต้องขึ้นอยู่กับฝ่ายนโยบาย” นายเพชร กล่าว

จ.นครพนม จัดประชุมชี้แจง ปช. “โครงการพัฒนาพื้นที่ชุมชนริมโขง”



จังหวัดนครพนมจัดประชุมชี้แจงและประชาสัมพันธ์โครงการ (ครั้งที่ 1) “งานจ้างออกแบบรายละเอียดโครงการพัฒนาพื้นที่ชุมชนริมโขงภาคตะวันออกเฉียงเหนือ” โดยมีเป้าหมายยกระดับสภาพแวดล้อมทางกายภาพของชุมชนให้ได้มาตรฐาน มีความปลอดภัย เป็นเมืองน่าอยู่ อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ

จังหวัดนครพนม เป็นประธานเปิดการประชุมชี้แจงและประชาสัมพันธ์โครงการ (ครั้งที่ 1) งานจ้างออกแบบรายละเอียดโครงการพัฒนาพื้นที่ชุมชนริมโขงภาคตะวันออกเฉียงเหนือ จังหวัดนครพนม โดยมีนายวิฑูรย์ วงศ์เครือสร โยธาธิการและผังเมืองจังหวัดนครพนม พร้อมด้วยผู้แทนกรมโยธาธิการและผังเมือง หน่วยงานภาครัฐ องค์การปกครองส่วนท้องถิ่น ภาคเอกชน ผู้นำชุมชน ผู้มีส่วนได้ส่วนเสีย และประชาชนในพื้นที่เข้าร่วมประชุม ณ โรงแรมฟอร์จูน ริเวอร์วิว นครพนม อำเภอเมือง จังหวัดนครพนม เพื่อรับฟังการชี้แจงรายละเอียดโครงการ ขอบเขตการศึกษา แนวทางการดำเนินงาน และร่วมแสดงความคิดเห็นต่อการพัฒนาพื้นที่ชุมชนริมโขงภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ซึ่งพื้นที่ชุมชนริมแม่น้ำโขงในภาคตะวันออกเฉียงเหนือเป็นพื้นที่ที่มีความสำคัญทั้งด้านทรัพยากรธรรมชาติ เศรษฐกิจ และวิถีชีวิตของประชาชน เป็นแหล่งทรัพยากรสำคัญสำหรับการประมงและการเกษตร อีกทั้งยังมีเอกลักษณ์ด้านศิลปวัฒนธรรมและประเพณีที่สืบทอดมาอย่างยาวนาน การศึกษาและออกแบบโครงการอย่างละเอียดจะช่วยให้อสามารถวางแผนการใช้ประโยชน์พื้นที่ การบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ และการพัฒนาชุมชนได้อย่างเป็นระบบ รองรับการเปลี่ยนแปลงของแม่น้ำโขง ลดความเสี่ยงจากภัยพิบัติ และสร้างความสมดุลระหว่างการพัฒนากับการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ



โดยรัฐบาลได้เล็งเห็นถึงบทบาทและความสำคัญของชุมชนริมโขงภาคตะวันออกเฉียงเหนือในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน จึงมอบหมายให้กรมโยธาธิการและผังเมืองดำเนินการออกแบบรายละเอียดโครงการพัฒนาพื้นที่ชุมชนริมโขงภาคตะวันออกเฉียงเหนือ พร้อมจัดสรรงบประมาณกว่า 4 พันล้านบาทเพื่อพัฒนาคุณภาพชีวิตของประชาชนและยกระดับสภาพแวดล้อมทางกายภาพของชุมชนให้ได้อย่างยั่งยืน มีความปลอดภัย เป็นเมืองน่าอยู่ อนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติ ส่งเสริมการท่องเที่ยวอย่างมีคุณภาพ และสนับสนุนการพัฒนาเศรษฐกิจของพื้นที่ให้เติบโตอย่างยั่งยืน สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติและนโยบายของรัฐบาล

จ.เชียงใหม่ หนุนกลุ่มอาชีพ อ.พร้าว ร่วมกิจกรรมโครงการเศรษฐกิจชุมชน

นายรัฐพล นราดิศร ผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ มอบหมายให้นายบุญลือ ธรรมธานุรักษ์ รองผู้ว่าราชการจังหวัดเชียงใหม่ เป็นประธานการประชุมสร้างการรับรู้และขับเคลื่อนการดำเนินโครงการเศรษฐกิจชุมชน โดยมีนายอำเภอพร้าว ปลัดอำเภอหัวหน้ากลุ่มงานบริหารงานปกครอง เสมียนตราอำเภอ ทีมเศรษฐกิจชุมชนอำเภอพร้าว ผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องจากเทศบาลตำบลเขื่อนผาก องค์การบริหารส่วนตำบลสันทราย และองค์การบริหารส่วนตำบลแม่แวน เข้าร่วมประชุมอย่างพร้อมเพรียง



เศรษฐกิจชุมชน ซึ่งเป็นนโยบายสำคัญของรัฐบาล ในการสนับสนุนเงินทุนหมุนเวียนปลอดดอกเบี้ย (ร้อยละ 0) ระยะเวลาย้อนชำระสูงสุด 5 ปี วงเงินสนับสนุนไม่เกิน 500,000 บาท เพื่อเปิดโอกาสให้กลุ่มอาชีพทุกประเภทสามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุน



สททช.เตรียมพลิกโฉมลุ่มน้ำโขงอีสาน ชู “ห้วยหลวงโมเดล” 2.1 หมื่นล้าน



สททช.วางแผนยุทธศาสตร์พลิกโฉมลุ่มน้ำโขงอีสาน ชู “ห้วยหลวงโมเดล” 2.1 หมื่นล้าน สยบวิกฤตน้ำท่วม-ภัยแล้ง พื้นที่ได้รับประโยชน์กว่า 300,000 ไร่

สททช.ลงพื้นที่เจาะลึก “สถานีสูบน้ำบ้านแดนเมือง” จ.หนองคาย เร่งเครื่องโครงการห้วยหลวงตอนล่าง ให้กรมชลประทานอัปเกรดแผนขยายเวลาถึงปี 2575 เพิ่มแก้มลิงกักเก็บน้ำทะเล 250 ล้านลูกบาศก์เมตร ครอบคลุมพื้นที่ 3 แสนไร่ มุ่งสร้างความมั่นคงทางทรัพยากรน้ำให้ชาวอุดรธานี และหนองคายอย่างยั่งยืน

สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สททช.) เดินทางเข้าขับเคลื่อนแผนแม่บทลุ่มน้ำโขงตะวันออกเฉียงเหนือ โดยการประเมินสิ่งแวดล้อมระดับยุทธศาสตร์ (SEA) เป็นกลไกสำคัญในการบริหารจัดการน้ำ โดยวันนี้ (4 สิงหาคม 2569) ได้ลงพื้นที่ติดตามความก้าวหน้าโครงการบริหารจัดการน้ำห้วยหลวงตอนล่าง ณ สถานีสูบน้ำบ้านแดนเมือง อำเภอโพนพิสัย จังหวัดหนองคาย เพื่อเร่งรัดการก่อสร้างและยกระดับแผนรองรับวิกฤตสภาพอากาศ

นายชัยรัตน์ เมืองสง เลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สททช.) เปิดเผยถึงภาพรวมและทิศทางการขับเคลื่อนว่า โครงการบริหารจัดการน้ำห้วยหลวงตอนล่าง วงเงินงบประมาณ

21,000 ล้านบาท เป็นหัวใจสำคัญในการคลี่คลายปัญหาอุทกภัยและภัยแล้ง โดยมีจุดหลักคือ “สถานีสูบน้ำบ้านแดนเมือง” ซึ่งขณะนี้อยู่ในขั้นการก่อสร้างระยะ 85 ตัวสถานีถูกออกแบบให้บริหารจัดการน้ำได้ 2 ทิศทาง คือ เร่งระบายน้ำจากลำห้วยหลวงลงสู่แม่น้ำโขงในช่วงฤดูฝนด้วยเครื่องสูบน้ำ 10 เครื่อง (ศักยภาพ 150 ลบ.ม./วินาที) และสูบน้ำย้อนกลับจากแม่น้ำโขงเข้ามาสำรองไว้ใช้ในช่วงฤดูแล้ง

ทั้งนี้ เพื่อรับมือกับสถานการณ์เอลนีโญที่ ทำให้ฝนน้อยกว่าค่าปกติ สททช. ได้ดำเนินการประเมินสถานการณ์รายวันผ่านระบบเส้นควบคุม (Dynamic Curve) พร้อมมอบหมายให้กรมชลประทานกักเก็บน้ำในลำห้วยหลวงให้ได้มากที่สุด อย่างไรก็ตาม เนื่องจากที่ผ่านมาโครงการติดอุปสรรคด้านการจัดหาที่ดินและสถานการณ์โควิด-19 คณะกรรมการทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (กนช.) ได้เห็นชอบให้ขยายกรอบระยะเวลาดำเนินการไปถึงปี 2575 (เตรียมเสนอ ครม. อนุมัติงบ) ซึ่งการขยายเวลาลำดับนี้จะมาพร้อมประโยชน์ที่เพิ่มขึ้น โดยจะมีพื้นที่แก้มลิงเพิ่มเติมอีก 20 แห่ง และปรับปรุงลำน้ำทำให้สามารถกักเก็บน้ำสำรองทั้งระบบได้กว่า 250 ล้านลูกบาศก์เมตร ครอบคลุมพื้นที่รับประโยชน์กว่า 300,000 ไร่ โดย สททช. ตั้งเป้าที่จะใช้ “ห้วยหลวงโมเดล” นี้ เป็นต้นแบบในการขยายผลไปยังพื้นที่อื่นๆ ในภาคอีสานต่อไป



ด้าน นายสุนทร คำศรีเมือง ผู้อำนวยการสำนักงานก่อสร้างชลประทานขนาดใหญ่ที่ 5 กรมชลประทาน เปิดเผยว่า ปัญหาของพื้นที่ลุ่มต่ำบริเวณนี้คือ ในช่วงฤดูฝนเกษตรกรทำนาไม่ได้ เพราะน้ำท่วมนา และพอถึงช่วงฤดูแล้งน้ำก็ไหลทิ้งลงแม่น้ำโขงจนหมด โครงการนี้จึงเข้ามาตอบโจทย์โดยการสร้างสถานีที่ปากลำห้วยหลวงเพื่อใช้ลำน้ำเป็นแหล่งเก็บน้ำหลัก ซึ่งขุดดินในหน้าแล้งปีนี้ เมื่อประตูระบายน้ำก่อสร้างแล้วเสร็จ จะสามารถเริ่มกักเก็บน้ำได้ทีละระดับ 160 ม.รทก. หรือ



ประเมินเป็นปริมาณน้ำราว 138 ล้านลูกบาศก์เมตร ซึ่งจะช่วยคลี่คลายปัญหาภัยแล้งให้แก่ราษฎรได้อย่างเป็นรูปธรรม

ขณะที่ **นายธรรมพงศ์ เนาวบุตร** ผู้อำนวยการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติภาค 3 (สททช.ภาค 3) กล่าวเสริมถึงการขับเคลื่อนการทำงานในพื้นที่ว่า สททช.ภาค 3 ได้อาศัยกลไกของคณะกรรมการลุ่มน้ำโขงตะวันออกเฉียงเหนือเป็นแกนหลักในการติดตามและกำกับดูแลงานอย่างใกล้ชิด เพื่อให้การดำเนินโครงการสอดคล้องกับแผนแม่บทการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ ซึ่งกระบวนการบูรณาการและการมีส่วนร่วมนี้ จะเป็นกุญแจสำคัญที่นำไปสู่การบริหารจัดการน้ำที่มีความมั่นคงและยั่งยืนอย่างแท้จริง

“ไทย-เมียนมา” ลงนามตั้งคณะทำงานร่วม แก้มลพิษ คุณภาพแม่น้ำพรมแดน



นายสุชาติ ขมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ผลักดันความร่วมมือด้านสิ่งแวดล้อมระหว่างประเทศไทยและสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ด้วยการลงนามขอบเขตอำนาจหน้าที่ (Terms of Reference : TOR) ว่าด้วยการจัดตั้งคณะทำงานร่วมด้านการจัดการคุณภาพน้ำในแม่น้ำที่เป็นพรมแดนและแม่น้ำที่ไหลผ่านระหว่างสองประเทศ เพื่อยกระดับการเฝ้าระวัง การติดตาม และการแลกเปลี่ยนข้อมูลคุณภาพน้ำ รวมทั้งกำหนดมาตรการร่วมในการป้องกันและแก้ไขปัญหามลพิษข้ามพรมแดนอย่างเป็นระบบ อันจะนำไปสู่การคุ้มครองทรัพยากรน้ำระบบนิเวศ และคุณภาพชีวิตของประชาชนในพื้นที่ชายแดนอย่างยั่งยืน

ในโอกาสนี้ **นายอนุทิน ชาญวีรกูล** นายกรัฐมนตรีไทย และ**นายมิน ออง โลง** ประธานาธิบดีสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ร่วมเป็นประธานในพิธีและเป็นสักขีพยานการลงนามระหว่าง **ดร.วีรวัฒน์ ฤทธิเดช** ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และ**นายลา เมารัง เต็ง** ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมแห่งสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ซึ่งร่วมลงนามใน TOR ว่าจะด้วยการ

จัดตั้งคณะทำงานร่วมด้านการจัดการคุณภาพน้ำ โดยมี **นายสุรินทร์ วรกีจธำรง** อธิบดีกรมควบคุมมลพิษ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารระดับสูงของกระทรวงฯ ร่วมเป็นสักขีพยานในพิธีดังกล่าวด้วย

นายสุชาติ กล่าวว่า การลงนามในครั้งนี้ถือเป็นโอกาสอันดีในการยกระดับความร่วมมือเพื่อร่วมกันหาแนวทางแก้ไขปัญหามลพิษข้ามพรมแดน โดยทั้งสองประเทศได้ทุ่มเทและผลักดันความร่วมมือกันจนประสบผลสำเร็จในวันนี้ ซึ่งนายอนุทิน ชาญวีรกูล นายกรัฐมนตรีไทย ได้ให้ความสำคัญกับเรื่องดังกล่าวเป็นอย่างยิ่ง ทั้งนี้ การลงนามจัดขึ้นในโอกาสที่นายมิน ออง โลง ประธานาธิบดีสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา เดินทางเยือนราชอาณาจักรไทยอย่างเป็นทางการ ระหว่างวันที่ 6-7 สิงหาคม 2569 เพื่อส่งเสริมและยกระดับความร่วมมือทวิภาคีระหว่างสองประเทศในหลากหลายมิติ ทั้งด้านเศรษฐกิจ การค้า พลังงาน ตลอดจนด้านสิ่งแวดล้อมและการพัฒนาที่ยั่งยืน

“ความร่วมมือดังกล่าวจะมีส่วนสำคัญในการสร้างความเชื่อมั่นแก่ประชาชน และสะท้อนถึงความมุ่งมั่นของรัฐบาลทั้งสองประเทศในการร่วมกันแก้ไขปัญหาสิ่งแวดล้อม อีกทั้งยังส่งเสริมให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมสนับสนุนการดำเนินงาน เพื่อเป็นพลังสำคัญในการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาอย่างยั่งยืน นำไปสู่การมีคุณภาพชีวิตที่ดีและความมั่นคงด้านสิ่งแวดล้อมของประชาชนทั้งสองประเทศ” นายสุชาติ กล่าว

สำหรับสาระสำคัญของ TOR คือ การจัดตั้งกลไกความร่วมมือระหว่างไทยและเมียนมาในการติดตาม เฝ้าระวัง แลกเปลี่ยนข้อมูล และองค์ความรู้ รวมทั้งกำหนดมาตรการร่วมในการบริหาร

จัดการคุณภาพน้ำในแม่น้ำพรมแดนอย่างเป็นระบบ เพื่อให้สามารถป้องกันและแก้ไขปัญหาได้อย่างรวดเร็ว มีประสิทธิภาพ และลดผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นกับประชาชนในพื้นที่ชายแดน โดย TOR มีผลบังคับใช้ในระยะเวลาร่วม 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ทั้งสองฝ่ายลงนาม

ภายหลังการลงนาม ทั้งสองประเทศจะจัดตั้ง



คณะทำงานร่วมทั้งในระดับกระทรวงและระดับกรม เพื่อขับเคลื่อนการดำเนินงานให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม โดยบูรณาการการทำงานของหน่วยงานด้านสิ่งแวดล้อมในการติดตามสถานการณ์คุณภาพน้ำ การแลกเปลี่ยนข้อมูลทางวิชาการ และการกำหนดแนวทางป้องกันและแก้ไขปัญหา รวมทั้งอย่างต่อเนื่อง ซึ่งจะช่วยยกระดับการบริหารจัดการทรัพยากรน้ำ ลดความเสี่ยงจากมลพิษ และสร้างความมั่นคงด้านสิ่งแวดล้อมให้แก่ประชาชนทั้งสองประเทศในระยะยาว

ทั้งนี้ ประเทศไทยจะเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมคณะทำงานร่วมด้านการจัดการคุณภาพน้ำระหว่างไทยและเมียนมาในโอกาสต่อไป



“สอน.มุ่งยกระดับอุตสาหกรรมอ้อยและน้ำตาลทราย นำเทคโนโลยี AI และการบริหารจัดการด้วยข้อมูลมาใช้ตลอดห่วงโซ่อุตสาหกรรม เร่งพัฒนาศูนย์กลางจัดเก็บและเชื่อมโยง ระบบพยากรณ์ด้านสิ่งแวดล้อม และการเกษตร รวมถึงระบบ Smart Alert สำหรับแจ้งเตือนความเสี่ยงเชิงลึกตลอด 24 ชั่วโมงให้แก่ชาวไร้อ้อยและโรงงานน้ำตาล เพื่อเพิ่มความพร้อมในการรับมือกับสถานการณ์ต่างๆ ได้อย่างทันท่วงที”



เปิดสถิติ 30 ปีกองทุนอนุรักษ์ฯ ประหยัดพลังงานกว่า 5 แสนล้านบาท

ส.ก.ทอ.เปิดสถิติการจัดสรรทุนเพื่อการอนุรักษ์พลังงานในรอบ 30 ปีที่ผ่านมาจัดสรรโครงการไปแล้วมากกว่า 142,000 ล้านบาท เกิดผลประโยชน์พลังงานคิดเป็นมูลค่ามากกว่า 500,000 ล้านบาท หรือเกิดการประหยัดเป็นจำนวนเงินมากกว่างบประมาณที่จัดสรรกว่า 3 เท่าตัว

นายรัฐจักร ศิริพานิช ผู้จัดการสำนักงานบริหารกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน (ส.ก.ทอ.) เปิดเผยถึงการจัดสรรทุนตามแผนอนุรักษ์พลังงานตั้งแต่ปี 2538 จนถึงปี 2568 พบว่า ในภาพรวมมีการจัดสรรทุนให้กับโครงการ 14,870 โครงการ เป็นวงเงินประมาณ 142,306 ล้านบาท และเกิดผลรวมประหยัดพลังงานประมาณ 21,287 ktoe (พื้นที่เทียบเท่าน้ำมันดิบ) คิดเป็นมูลค่าประมาณ 516,709 ล้านบาท

สำหรับประเภทกิจการที่ได้รับการจัดสรรทุนส่วนใหญ่ ได้แก่ โรงงานและอาคารทั้งใน ชัยภูมิและนอกชัยภูมิ หน่วยงานภาครัฐ โรงพยาบาล สถาบันการศึกษา ผู้ประกอบการ SME และกลุ่มเกษตรกรซึ่งสอดคล้องตามนโยบายรัฐบาล

ในช่วง 30 ปีที่ผ่านมา การจัดสรรทุนตามแผนอนุรักษ์พลังงานของประเทศได้ดำเนินการเป็นระยะๆ ในช่วงแรกปี พ.ศ. 2538 - 2547 อยู่ในการบริหารจัดการของกระทรวงการคลัง ก่อนมีกระทรวงพลังงาน ต่อมาตั้งแต่ปี 2548 ได้โอนมาอยู่ภายใต้การบริหารจัดการของกระทรวงพลังงาน จนกระทั่งในปี 2562 การถ่ายโอนภารกิจมาเป็นของสำนักงานบริหารกองทุนเพื่อส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน หรือ ส.ก.ทอ.ในปัจจุบัน

กองทุนอนุรักษ์พลังงานได้สนับสนุนโครงการด้านการอนุรักษ์พลังงานและพลังงานทดแทนทั่วประเทศอย่างต่อเนื่อง ผ่านการสนับสนุนงานวิจัย การพัฒนาเทคโนโลยี

นวัตกรรม และการพัฒนาศักยภาพบุคลากร การยกระดับเทคโนโลยีสู่เชิงพาณิชย์และภาคอุตสาหกรรม จนเกิดผลลัพธ์ที่นำไปใช้จริงในภาคอุตสาหกรรม ภาคเกษตรกรรม ภาคชุมชน และภาคครัวเรือน โดยการจัดสรรงบประมาณให้มีความสำคัญกับการผลักดันโครงการให้เกิดเป็นรูปธรรม

ภายหลังจากการจัดสรรทุนให้กับโครงการได้หยุดไปในช่วงปี 2566-2567 และเริ่มมีการจัดสรรงบประมาณในปี 2568 ที่ผ่านมา ซึ่งมีวงเงินประมาณ 1,253 ล้านบาท เกิดผลประหยัดพลังงานได้ประมาณ 171.26 ktoe/ปี คิดเป็นผลที่ประหยัดได้ราว 7,948 ล้านบาท/ปี ส่วนใหญ่เป็นการสนับสนุน Solar Rooftop/Farm ในหน่วยงานราชการ 141 แห่ง พื้นที่ทุกภาคที่ไม่มีไฟฟ้าเข้าถึง ประกอบด้วย ประชาชนในพื้นที่ห่างไกล 817 แห่ง โรงเรียน/โรงพยาบาล 71 แห่ง กลุ่มเกษตรกร/กลุ่มวิสาหกิจชุมชน 10 แห่ง รัฐ/รัฐวิสาหกิจ 95 ระบบรวม 1,134 ระบบ หรือ 19.87 MW คิดเป็นมูลค่าทดแทนไฟฟ้า 111.41 ล้านบาท/ปี

ทั้งนี้ ยังสนับสนุนด้านการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานครอบคลุมการสนับสนุนอาคาร/โรงงานควบคุม กว่า 600 แห่ง ให้ดำเนินการด้านพลังงานตาม พ.ร.บ. และกระตุ้นให้เกิดเม็ดเงินลงทุน กว่า 760 ล้านบาท/ปี จากผู้ประกอบการโรงงาน/อาคาร ที่ลงทุนปรับปรุง/ติดตั้งอุปกรณ์ส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน หรือ ส.ก.ทอ.ในปัจจุบัน

สำหรับความคืบหน้าปี 2569 อยู่ระหว่างการพิจารณาจัดสรรเงิน มุ่งเป้าลดค่าครองชีพประชาชนผ่านการสนับสนุนการติดตั้งพลังงานทดแทนในระบบประปาหมู่บ้านทั่วประเทศกว่า

1,200 แห่ง ระบบบาดาลเพื่อการเกษตรและสาธารณูปโภคกว่า 1,000 ระบบ ระบบผลิตและใช้พลังงานไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์ในชุมชนไฟฟ้าเข้าไม่ถึง 74 พื้นที่ โรงพยาบาลรัฐกว่า 45 แห่ง พื้นที่ความมั่นคงชายแดนกว่า 800 ฐานปฏิบัติการ นอกจากนี้มีผู้สนับสนุนการลงทุนด้านการเพิ่มประสิทธิภาพการใช้พลังงานจากผู้ประกอบการกว่า 200 แห่ง พลังงานทดแทนจาก



กลุ่มวิสาหกิจและกลุ่มเกษตรกรกว่า 200 แห่ง “30 ปีของการส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน ไม่ได้สร้างเพียงตัวเลขการประหยัดพลังงานที่สูงกว่างบประมาณที่ลงทุนกว่า 3 เท่า แต่ยังสร้างองค์ความรู้ เทคโนโลยี บุคลากร และนวัตกรรมที่ต่อยอดสู่การใช้ประโยชน์จริงในทุกภาคส่วน ก่อให้เกิดการลงทุน การขยายผลเชิงพาณิชย์ และการพัฒนาศักยภาพของประเทศ ซึ่งสะท้อนว่างานที่ใช้สนับสนุน เป็นการลงทุนเพื่อสร้างความมั่นคงด้านพลังงาน ความสามารถในการแข่งขัน และการเติบโตอย่างยั่งยืนของประเทศไทยในอนาคต” ผู้จัดการส.ก.ทอ. กล่าวในท้ายที่สุด

กรมทะเล-อุทยาน จัดระเบียบเรือท่องเที่ยว ยกระดับความปลอดภัย คุณภาพทรัพยากรทะเล



ดร.ปิ่นสักก์ สุรัสวดี อธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง และ**นายอรรถพล เจริญชันษา** อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช ร่วมเป็นประธานเปิดการประชุมหารือแนวทางการจัดระเบียบเรือเพื่อการท่องเที่ยว ตามนโยบายของ**นายสุชาติ ขมกลิ่น** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ที่มุ่งยกระดับการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เพื่อยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชนและคุณภาพชีวิตของนักท่องเที่ยว โดยมีคณะผู้บริหารและตัวแทนจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ มูลนิธิอนุรักษ์แนวปะการังและสิ่งมีชีวิตใต้ทะเลไทย ในสมเด็จพระเจ้าลูกเธอ เจ้าฟ้าสิริวัณณวรี นารีรัตนราชกัญญา กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช กรมการพลเรือนทหารเรือ กรมการท่องเที่ยว กรมเจ้าท่า และกรมประมง เข้าร่วมประชุม

ที่ประชุมฯ รับทราบแนวทางการยกระดับมาตรฐานกิจกรรมท่องเที่ยวทางทะเลจากกรมการท่องเที่ยว และแนวทางการบริหารจัดการพุนจอดเรือและการจัดระเบียบเรือในพื้นที่อุทยานแห่งชาติจากกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช พร้อมร่วมกันพิจารณาแนวทางการจัดระเบียบเรือและการใช้ประโยชน์ด้านการท่องเที่ยวในพื้นที่ทางทะเล แผนการดำเนินงาน และแนวทางการติดตามกำกับโครงการ เพื่อให้เกิดการบริหารจัดการพื้นที่ท่องเที่ยวทางทะเลอย่างเป็นระบบและมีประสิทธิภาพ

การประชุมครั้งนี้ เป็นส่วนสำคัญในการขับเคลื่อนการบริหารจัดการทรัพยากรชายฝั่งอย่างยั่งยืนแบบปรับตัว (Adaptive Carrying Capacity) ที่มุ่งบริหารจัดการพื้นที่ชายฝั่งให้สอดคล้องกับศักยภาพของทรัพยากรและการใช้ประโยชน์ในแต่ละพื้นที่ โดยอาศัยข้อมูลทางวิชาการ การ



ติดตามสถานภาพทรัพยากร และการมีส่วนร่วมของทุกภาคส่วน เพื่อให้สามารถปรับมาตรการบริหารจัดการได้อย่างเหมาะสมต่อสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลง ทั้งด้านการท่องเที่ยว สิ่งแวดล้อม และผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ นอกจากนี้ ที่ประชุมยังให้ความสำคัญกับการกำหนดมาตรการจัดระเบียบเรือท่องเที่ยว การบริหารจัดการเรือ และการจัดการแบ่งโซนกิจกรรมท่องเที่ยวทางทะเล ทั้งการกำหนดจุดจอดเรือ จอดรับ-ส่งนักท่องเที่ยว และเส้นทางเดินเรือ การควบคุมจำนวนเรือให้สอดคล้องกับขีดความสามารถในการรองรับของแหล่งท่องเที่ยว (Carrying Capacity) การยกระดับมาตรฐานความปลอดภัยของเรือและผู้ประกอบการ ตลอดจนการลดผลกระทบต่อนวนปะการัง แหล่งงูน้ำทะเล และสัตว์ทะเลหายาก ในส่วนของกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ได้ผลักดันมาตรการคุ้มครองทรัพยากรปะการังจากกิจกรรมการท่องเที่ยวด้าน พ.ศ. 2568 เพื่อ

เป็นแนวทางในการใช้ประโยชน์พื้นที่นวนปะการังอย่างเหมาะสม โดยส่งเสริมการใช้พุนผูกเรือแทนการทอดสมอ กำหนดแนวปฏิบัติสำหรับผู้ประกอบการเรือดำน้ำและนักท่องเที่ยว ควบคุมกิจกรรมดำน้ำให้เป็นไปตามศักยภาพของพื้นที่ ห้ามการสัมผัสหรือทำลายปะการัง รวมทั้งติดตามและประเมินผลกระทบต่อบริเวณอย่างต่อเนื่อง เพื่อรักษาความอุดมสมบูรณ์ของทรัพยากรทางทะเลควบคู่กับการพัฒนาการท่องเที่ยวอย่างยั่งยืน

ทั้งนี้ ที่ประชุมเห็นชอบให้ขับเคลื่อนการยกระดับพื้นที่นวนการจัดการจัดระเบียบเรือเพื่อการท่องเที่ยวใน 3 จังหวัด ได้แก่ พื้นที่เกาะห้อง จังหวัดกระบี่ หมู่เกาะสุรินทร์ จังหวัดพังงา และเกาะราชา จังหวัดภูเก็ต เพื่อพัฒนาด้านการบริหารจัดการเรือท่องเที่ยวที่มีมาตรฐาน มีความปลอดภัย ลดผลกระทบต่อทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง และสามารถขยายผลไปยังแหล่งท่องเที่ยวทางทะเลสำคัญของประเทศในอนาคต การบูรณาการความร่วมมือระหว่างกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในครั้งนี้นับเป็นการสำคัญในการยกระดับมาตรฐานการบริหารจัดการการท่องเที่ยวทางทะเลของประเทศไทย สร้างสมดุลระหว่างการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม การสร้างความปลอดภัยแก่นักท่องเที่ยว และการส่งเสริมการท่องเที่ยวทางทะเลให้เติบโตอย่างยั่งยืน



สทช.ติดตามมาตรการรับมือฤดูฝนปี 69 กำชับหน่วยงานจัดการสิ่งกีดขวางระบายน้ำ



ไพฑูรย์ เก่งการช่าง

สทช.ติดตามมาตรการรับมือฤดูฝน ปี 69
กำชับทุกหน่วยงานจัดการสิ่งกีดขวางการระบายน้ำ เตรียมรับมือเอลนีโญกำลังแรงปลายปี ย้ำมีน้ำต้นทุนเพียงพอแต่ต้องไม่ประมาท

สทช. ชี้มีน้ำต้นทุนจากการกักเก็บในช่วงฤดูฝนปี 2568 เพียงพอสำหรับการบริหารจัดการน้ำ ในปีนี้ หลังกรมอุตุนิยมวิทยาคาดเอลนีโญจะทวีความรุนแรงในช่วง ต.ค.-ธ.ค. 2569 ก่อนอ่อนกำลังลง แต่ยังคงต่อเนื่องถึงกลางปี 2570 พร้อมย้ำทุกหน่วยงานเตรียมรับมืออย่างไม่ประมาท

นายไพฑูรย์ เก่งการช่าง รองเลขาธิการสำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ (สทช.) เป็นประธานการประชุมรายงานผลการดำเนินงานตามมาตรการรับมือฤดูฝนปี 2569 ครั้งที่ 1/2569 โดยมี 14 หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ได้แก่ กรมอุตุนิยมวิทยา สถาบันสารสนเทศทรัพยากรน้ำ (องค์การมหาชน) กรมชลประทาน การไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) กรมทรัพยากรน้ำ สำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศและภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาชน) กรมโยธาธิการและผังเมือง กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กรมทางหลวง กรมทางหลวงชนบท กรุงเทพมหานคร กรมฝนหลวงและการบินเกษตร และกรมประมงฯลฯ พร้อมณ.สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ และผ่านสื่ออิเล็กทรอนิกส์

นายไพฑูรย์ กล่าวว่า หน่วยงานต่างๆ ได้รายงานผลการดำเนินการตามมาตรการรับมือฤดูฝน ปี 2569 ซึ่งส่วนใหญ่เป็นไปตามแผน ทั้งนี้ แม้ปัจจุบันประเทศไทยมีปริมาณฝนสะสมเฉลี่ยต่ำกว่าค่าปกติร้อยละ 10 ตามรายงานของกรมอุตุนิยมวิทยา แต่หลายพื้นที่ยังประสบปัญหาน้ำท่วมขัง เนื่องจากมีสิ่งกีดขวางทางน้ำและสิ่งก่อสร้างที่เป็นอุปสรรคต่อประสิทธิภาพการระบายน้ำ สทช.จึงได้กำชับให้หน่วยงานตรวจสอบงานก่อสร้าง ไม่ให้กีดขวางทางน้ำหรือช่องทางระบายน้ำ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการระบายน้ำ ตามมาตรการรับมือฤดูฝน ปี 2569 พร้อมรายงานผลการดำเนินงานให้ สทช.ทราบอย่างต่อเนื่อง

นอกจากนี้ กรมอุตุนิยมวิทยาคาดการณ์ว่าสภาวะเอลนีโญจะมีกำลังแรงขึ้น โดยมีโอกาสพัฒนาเป็นเอลนีโญ



กำลังแรงมากในช่วงเดือนตุลาคม-ธันวาคม 2569 ซึ่งอาจมีความรุนแรงมากกว่าสภาวะเอลนีโญเมื่อปี 2558 ส่งผลให้หลายพื้นที่ โดยเฉพาะบริเวณตอนบนของประเทศ มีความเสี่ยงเกิดฝนที่ช่วงเพิ่มมากขึ้น ก่อนที่สภาวะเอลนีโญจะเริ่มอ่อนกำลังลง แต่คาดว่าจะยังคงสภาวะดังกล่าวต่อไปจนถึงกลางปี 2570

รองเลขาธิการ สทช. กล่าวเพิ่มเติมว่า แม้ปัจจุบันปริมาณฝนที่ตกน้อยส่งผลให้ปริมาณน้ำไหลลงอ่างเก็บน้ำลดลง

แต่จากการที่หน่วยงานที่เกี่ยวข้องได้เร่งกักเก็บน้ำต้นทุนไว้ตั้งแต่ช่วงฤดูฝนปี 2568 ทำให้เดือนหลักในลุ่มน้ำเจ้าพระยา 4 แห่ง ได้แก่ เขื่อนภูมิพล เขื่อนสิริกิติ์ เขื่อนแควน้อยบำรุงแดนและ

เขื่อนป่าสักชลสิทธิ์ มีปริมาณน้ำใช้การ ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2568 จำนวน 17,245 ล้านลูกบาศก์เมตร สูงกว่าปี 2558 ซึ่งมีปริมาณน้ำใช้การเพียง 4,247 ล้านลูกบาศก์เมตร จึงมั่นใจได้ว่าจะมีน้ำต้นทุนเพียงพอสำหรับการบริหารจัดการน้ำในปีนี้

นอกจากนี้ จากการบูรณาการวางแผนบริหารจัดการน้ำอย่างรอบคอบ คาดว่า ณ วันที่ 1 พฤศจิกายน 2569 เขื่อนหลักในลุ่มน้ำเจ้าพระยา 4 แห่ง จะมีปริมาณน้ำใช้การ จำนวน 12,105 ล้านลูกบาศก์เมตร

อย่างไรก็ตาม สภาวะเอลนีโญมีแนวโน้มทวีความรุนแรงและอาจต่อเนื่องไปจนถึงปี 2570 ดังนั้น จึงต้องเตรียมพร้อมรับมืออย่างไม่ประมาท โดยเฉพาะพื้นที่นอกเขตชลประทาน จึงขอเน้นย้ำให้เกษตรกรติดตามข้อมูลข่าวสารและเพาะปลูกตามแผนที่หน่วยงานภาครัฐกำหนดอย่างเคร่งครัด เพื่อป้องกันความเสียหายต่อผลผลิต รวมทั้งขอความร่วมมือทุกภาคส่วนร่วมกันประหยัดน้ำและใช้น้ำอย่างรู้คุณค่า โดย สทช.จะบูรณาการการทำงานร่วมกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อบริหาร



จัดการน้ำรองรับสภาพอากาศที่มีความแปรปรวน ช่วยลดผลกระทบต่อประชาชนในทุกพื้นที่ให้ได้อย่างมากที่สุด

“กกพ.”แจงปมสรรหา กกพ.เช่าอาคารสำนักงานสร้างไม่เสร็จ



วรวิทย์ ศรีอนันต์รักษา

นายวรวิทย์ ศรีอนันต์รักษา กรรมการกำกับกิจการพลังงาน (กกพ.) ชี้แจงกรณีกลุ่มบุคคลพยายามเผยแพร่ข้อมูลที่เป็นเท็จ และแสดงความคิดเห็นพาดพิง กกพ. ด้วยอคติส่วนตัวในหลายประเด็น จนอาจทำให้ประชาชนเกิดความเข้าใจผิดเกี่ยวกับ 2 ประเด็นคือ การสรรหากรรมการกำกับกิจการพลังงานล่าช้า และโครงการก่อสร้างอาคารสำนักงาน กกพ.ที่ยังไม่เสร็จสิ้น

กรณีการสรรหา กกพ. ที่ล่าช้านานกว่า 2 ปี นั้น ตามกฎหมายไม่ได้ให้อำนาจ กกพ. เข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องใดๆ ไม่ได้เป็นต้นเหตุของความล่าช้า ในกฎหมายกำหนดให้ สำนักงาน กกพ.ทำหน้าที่เป็นหน่วยธุรการ ซึ่งมีหนังสือถึงรัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ 2567 ให้ออกคำสั่งแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหา กกพ. เพราะจะมี กกพ.บางส่วนครบวาระในเดือนกันยายน 2567 ต่อมารัฐมนตรีได้คัดเลือกกรรมการสรรหาครบ 8 คน และนำรายชื่อเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบ แต่กลับไม่นำรายชื่อประกาศในราชกิจจานุเบกษา เป็นเหตุให้คณะกรรมการสรรหา กกพ.ไม่สามารถเริ่มกระบวนการสรรหา กกพ.ได้ เท่านั้นไม่พอ

ยังขอ ครม.คืนเรื่องกลับมาพิจารณาพบทวน แต่ก็ไม่เคยมีการพบทวนใดๆ จนกระทั่งพ้นจากตำแหน่งบุคคลพยายามเผยแพร่ข้อมูลที่เป็นเท็จ และรัฐมนตรี เมื่อนายเอกอภิวรรณพันธ์ เข้ารับตำแหน่งรัฐมนตรีและทราบเรื่องก็เร่งดำเนินการ ซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างการแต่งตั้งคณะกรรมการสรรหาชุดใหม่ใกล้แล้วเสร็จ ส่วนการก่อสร้างอาคารสำนักงานใหม่ด้วยงบประมาณกว่า 600 ล้านบาท ที่สะดุดหยุดลงนั้น มีเหตุมาจากผู้รับเหมาหยุดก่อสร้างและยื่นข้อศาลปกครองกลาง ขอยกเลิกสัญญา มูลเหตุการฟ้องร้องที่แท้จริงไม่ทราบแน่ชัด แต่คาดว่า มีต้นเหตุจากผู้รับเหมาไม่สามารถก่อสร้างคืบหน้าได้ตามแผนเพราะได้รับผลกระทบจากการระบาดของโควิด

ซึ่ง ครม.มีมติให้ยกเว้นค่าปรับ ในประเด็นนี้ สำนักงาน กกพ. ไม่ได้มีข้อขัดข้องใดๆ แต่เห็นว่า ครม.ไม่ได้ยกเว้นค่าเสียหาย ซึ่งเป็นค่าเสียหายจากการที่สำนักงาน กกพ.ต้องจ่ายค่าเช่าอาคารจัดรัฐสภาจตุรัส ให้กับจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยปีละ 50 ล้านบาท ระหว่างที่ไม่สามารถย้ายไปใช้อาคารสำนักงานใหม่ สำนักงาน กกพ.เป็นหน่วยงานของรัฐ ต้องรักษาผลประโยชน์ของรัฐ จึงไม่สามารถละเว้นค่าเสียหายได้

สำหรับข้อกล่าวหา กกพ.ขาดประสิทธิภาพ เป็นการกล่าวที่เลื่อนลอยบงกช เพราะ กกพ.ทุกชุดปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเข้มแข็ง พยายามไม่ฝ้ายการเมืองเข้าแทรกแซงจนเกิดความไม่พอใจหลายครั้ง ที่ผ่านมา กกพ.สามารถตรวจสอบพบมูลค่าก๊าซธรรมชาติในราคา Short fall มูลค่ารวมประมาณ 18,000 ล้านบาทที่ยังไม่ได้ส่งมาเพื่อลดค่าไฟฟ้า จึงออกคำสั่งให้ส่งราคา Short fall ได้แล้ว 4,300 ล้านบาท ส่วนที่เหลืออยู่ระหว่างการติดตามซึ่งคาดว่าจะเสร็จสิ้นภายในปี 2569

นอกจากนี้ กกพ.เป็นผู้ริเริ่มขอให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานปรับปรุงค่าไฟฟ้า โครงการ Adder และ FIT ที่ฝ่ายนโยบายเป็นผู้กำหนดราคาซื้อหน่วยละ 5 - 11 บาท ซึ่งประชาชนต้องจ่ายค่าไฟฟ้าแพงเกินจริงหน่วยละ 17 สตางค์ หรือปีละ 33,000 ล้านบาท อันเป็นต้นเหตุที่ทำให้ค่าไฟฟ้าแพง ปรากฏว่ารัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงานกลับปฏิเสธว่าไม่สามารถดำเนินการได้

กระทั้งนายอนุทิน ชาญวีรกูล เข้าดำรงตำแหน่งนายกรัฐมนตรีได้สั่งการให้นายปกรณ์ นิลประพันธ์ รองนายกรัฐมนตรี และนายเอกอภิวรรณพันธ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงพลังงาน เร่งดำเนินการแก้ไขปัญหายังไม่ถึงเดือน ก็สามารถนำเสนอคณะกรรมการนโยบายพลังงานแห่งชาติ (กพช.) ซึ่งมีมติยกเลิกสัญญาชาตินิรุตร์ พร้อมกันปรับปรุงราคาซื้อไฟฟ้าให้สะท้อนต้นทุนที่แท้จริงตามมาตรา 65 (1) แห่งพระราชบัญญัติการประกอบกิจการพลังงาน พ.ศ. 2550 จาก 11 บาทต่อหน่วย เหลือเพียง 2.15 บาทต่อหน่วย

“แม้ กกพ. ปัจจุบันจะเหลือ 4 คน ก็ยังมุ่งมั่นทำหน้าที่ให้เกิดประสิทธิภาพสูงสุด สามารถรักษาเสถียรภาพราคาไฟฟ้าไม่ให้สร้างภาระให้กับประชาชน แต่กลับมีผู้ตั้งข้อกล่าวหาโดยบิดเบือนข้อเท็จจริงด้วยความอคติ เพราะไม่พอใจที่ไม่สามารถครอบงำสั่งการ กกพ. ซึ่งเป็นองค์กรอิสระด้านพลังงานได้” นายวรวิทย์ ย้ำและกล่าวทิ้งท้ายว่า ถ้าไม่สาละวนยุ่งกับการยักยอกกฎหมาย ความล่าช้าและความไร้ประสิทธิภาพต่างๆ คงไม่เกิดขึ้น

SCGP พนัก Rockworth พัฒนา บรรจุกัมมันต์-เฟอร์นิเจอร์รีไซเคิล สร้างคุณค่าความยั่งยืนให้ธุรกิจ

SCGP ร่วมกับ Rockworth ผู้สร้างสรรค์เฟอร์นิเจอร์สำนักงานชั้นนำ เดินหน้าความร่วมมือในการพัฒนาโซลูชันเพื่อสิ่งแวดล้อม ครอบคลุมตั้งแต่การออกแบบบรรจุภัณฑ์สำหรับสินค้าเฟอร์นิเจอร์ การพัฒนาเฟอร์นิเจอร์จากวัสดุกระดาษ ไปจนถึงโซลูชันสำหรับงานอีเวนต์และนิทรรศการ เพื่อส่งเสริมการใช้ทรัพยากรอย่างมีประสิทธิภาพ ลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และสนับสนุนการเติบโตของธุรกิจตามแนวทางความยั่งยืน

ความร่วมมือครั้งนี้ดำเนินในรูปแบบ Co-creation โดย SCGP นำความเชี่ยวชาญด้านวัสดุ บรรจุกัมมันต์ และการออกแบบโซลูชันมาผสานกับความเข้าใจของ Rockworth ในด้านเฟอร์นิเจอร์ พฤติกรรมผู้ใช้งาน และความต้องการของตลาด เพื่อร่วมกันพัฒนาโซลูชันที่สร้างคุณค่าได้ทั้งในมิติของธุรกิจ สิ่งแวดล้อม และประสบการณ์ของผู้บริโภค

○ ยกระดับความสามารถในการแข่งขันด้วยบรรจุภัณฑ์ที่มุ่งลด Carbon Footprint

SCGP และ Rockworth ร่วมกันศึกษาและพัฒนาบรรจุภัณฑ์สำหรับสินค้าเฟอร์นิเจอร์ให้เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้น โดยมุ่งใช้วัสดุที่คุ้มค่า และปรับปรุงโครงสร้างบรรจุภัณฑ์กระดาษเพื่อการขนส่งที่เหมาะสมกับลักษณะสินค้า เช่น การใช้กระดาษ Light Weight Sheet Board การปรับปรุงสำหรับสินค้าแก้ว และชุดกล่องสำหรับสินค้าส่งออก นอกจากนี้



ยังมีการทดสอบคุณสมบัติที่จำเป็นต่อการใช้งาน เช่น ความแข็งแรงของกล่องและความสามารถในการรองรับสภาพการขนส่ง เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการใช้ทรัพยากร ลดน้ำหนักในการขนส่ง และคงประสิทธิภาพในการปกป้องสินค้าให้ปลอดภัยตลอดกระบวนการ แนวทางดังกล่าวมีส่วนช่วยลด Carbon Footprint of Products (CFP) จากการใช้บรรจุภัณฑ์ พร้อมเสริมขีดความสามารถในการแข่งขันของสินค้าเฟอร์นิเจอร์ โดยเฉพาะในตลาดต่างประเทศที่มีความสำคัญกับมาตรฐานด้านสิ่งแวดล้อมมากขึ้น

○ พัฒนาเฟอร์นิเจอร์จากวัสดุรีไซเคิล เพื่อไลฟ์สไตล์และพื้นที่ใช้งานยุคใหม่

อีกหนึ่งตัวอย่างความร่วมมือคือ การพัฒนาเฟอร์นิเจอร์จากวัสดุกระดาษ เช่น Stool HEX และแนวคิด Paper Furniture สำหรับกลุ่มการศึกษา และพื้นที่การเรียนรู้ เช่น พื้นที่ห้องเรียน Active



Learning และพื้นที่สัมมนา โดยให้ความสำคัญกับคุณสมบัติด้านน้ำหนักเบา เคลื่อนย้ายสะดวก และช่วยลดการปล่อยคาร์บอนเมื่อเทียบกับวัสดุหรือรูปแบบการใช้งานแบบเดิม เฟอร์นิเจอร์กลุ่มนี้ยังเชื่อมโยงกับพฤติกรรมของผู้ใช้งานที่ต้องการพื้นที่ที่ยืดหยุ่น ปรับเปลี่ยนได้ง่าย และสอดคล้องกับแนวคิด Green Lifestyle จึงเป็นตัวอย่างของการนำวัสดุหมุนเวียนมาต่อยอดเป็นผลิตภัณฑ์ที่มีฟังก์ชันการใช้งานจริง และช่วยสร้างประสบการณ์ใหม่ให้กับผู้บริโภค

○ แผนพัฒนาโซลูชันสำหรับ Events & Exhibitions ที่ใช้งานง่ายและเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม

SCGP และ Rockworth ยังมองเห็นโอกาส โดยมีแผนในการพัฒนาโซลูชันสำหรับงานอีเวนต์และนิทรรศการ ซึ่งมีจุดต่อใช้โครงสร้างชั่วคราววัสดุจำนวนมาก และมีข้อจำกัดด้านการขนย้าย การติดตั้ง และการเก็บเก็บ แนวทางที่ร่วมกันพัฒนาจึงมุ่งใช้วัสดุที่รีไซเคิลได้ ลดการปล่อยคาร์บอน และมีน้ำหนักเบา เพื่อให้เคลื่อนย้ายและติดตั้งได้สะดวกยิ่งขึ้น โซลูชันดังกล่าวช่วยลดความซับซ้อนในการจัดงาน พร้อมสนับสนุนภาพลักษณ์

ของแบรนด์และองค์กรที่ให้ความสำคัญกับสิ่งแวดล้อม ควบคู่กับการสร้างประสบการณ์ที่ดีให้กับผู้เข้าร่วมงาน

นายชาคริต วราษารัตน์ รองกรรมการผู้อำนวยการใหญ่อาวุโสและประธานเจ้าหน้าที่ฝ่ายปฏิบัติการ Rockworth กล่าวว่า “Rockworth ให้ความสำคัญกับการส่งมอบโซลูชันพื้นที่ทำงานที่ยกระดับประสิทธิภาพ ยืดหยุ่นใช้งานเป็นศูนย์กลาง และสร้างสภาพแวดล้อมที่ยั่งยืนสำหรับอนาคต และการออกแบบเฟอร์นิเจอร์ที่ตอบโจทย์ทั้งการใช้งาน ไลฟ์สไตล์ และความยั่งยืน เพราะผู้บริโภคยุคใหม่ไม่เพียงต้องการเฟอร์นิเจอร์ที่ดูสวยงามและใช้งานได้จริง แต่ยังใส่ใจที่มีของวัสดุและผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อมมากขึ้นทุกวัน ในขณะที่ภาครัฐและตลาดโลกต่างเดินทางสู่เป้าหมาย Net Zero 2050 Rockworth เลือกที่จะเป็นส่วนหนึ่งของการเปลี่ยนแปลงนี้อย่างจริงจัง ผ่านความร่วมมือ



กับ SCGP ในการพัฒนาทั้งบรรจุภัณฑ์รีไซเคิล เฟอร์นิเจอร์จากวัสดุรีไซเคิล และโซลูชันสำหรับพื้นที่ยุคใหม่ที่ตอบโจทย์ทั้งฟังก์ชัน ไลฟ์สไตล์ และความรับผิดชอบต่อสิ่งแวดล้อม”

นายเอกธัช นิโรจน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารสายงานตลาดและลูกค้า SCGP กล่าวว่า “SCGP เชื่อมั่นว่าการพัฒนาโซลูชันที่สร้างผลลัพธ์ด้านความยั่งยืนได้จริง ต้องเริ่มจากความเข้าใจในโจทย์ธุรกิจของลูกค้าและพฤติกรรมของผู้ใช้งาน ความร่วมมือกับ Rockworth ในครั้งนี้จึงเป็นตัวอย่างของการนำความเชี่ยวชาญด้านวัสดุ บรรจุกัมมันต์ และการออกแบบ มาต่อยอดร่วมกับลูกค้า เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการใช้ทรัพยากร ลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และสร้างทางเลือกใหม่ให้กับตลาดเฟอร์นิเจอร์ที่ตอบโจทย์ทั้งธุรกิจและไลฟ์สไตล์ยุคใหม่”

SCGP พร้อมเดินทางร่วมมือนับลูกค้าและพันธมิตรทางธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ในการพัฒนาโซลูชันบรรจุภัณฑ์และวัสดุที่ช่วยยกระดับประสิทธิภาพทางธุรกิจ ควบคู่กับการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำและการเติบโตอย่างยั่งยืน

ปตท.สพ.แจ้งผลงานรอบ 6 เดือน



นายมนตรี ล่ำขี้อ้อยกุล ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท ปตท.สำรวจและผลิตปิโตรเลียม จำกัด (มหาชน) หรือ ปตท.สพ. เปิดเผยว่าท่ามกลางสถานการณ์ความไม่สงบในภูมิภาคตะวันออกกลางที่เกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง ปตท.สพ. ยังคงมุ่งเน้นการบริหารจัดการแหล่งผลิตก๊าซธรรมชาติจากแหล่งในประเทศอย่างเต็มศักยภาพ ด้วยอัตราประมาณ 2,680 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน สูงกว่าปริมาณการขยายก๊าซธรรมชาติต่อวันตามสัญญา (Daily Contractual Quantity หรือ DCQ) ที่ประมาณ 2,500 ล้านลูกบาศก์ฟุตต่อวัน เพื่อช่วยบรรเทาผลกระทบด้านพลังงานต่อประชาชนและภาคอุตสาหกรรม ตลอดจนเสริมสร้างความมั่นคงทางพลังงานของประเทศ

ในด้านความยั่งยืน ปตท.สพ. ประสบความสำเร็จในการนำแท่นหลุมผลิตปิโตรเลียมที่สิ้นสุดการผลิตกลับมาใช้ประโยชน์ใหม่ทั้งโครงสร้างการผลิตด้านความยั่งยืนได้จริง ต้องเริ่มจากความเข้าใจในโจทย์ธุรกิจของลูกค้าและพฤติกรรมของผู้ใช้งาน ความร่วมมือกับ Rockworth ในครั้งนี้จึงเป็นตัวอย่างของการนำความเชี่ยวชาญด้านวัสดุ บรรจุกัมมันต์ และการออกแบบ มาต่อยอดร่วมกับลูกค้า เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการใช้ทรัพยากร ลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และสร้างทางเลือกใหม่ให้กับตลาดเฟอร์นิเจอร์ที่ตอบโจทย์ทั้งธุรกิจและไลฟ์สไตล์ยุคใหม่”

SCGP พร้อมเดินทางร่วมมือนับลูกค้าและพันธมิตรทางธุรกิจอย่างต่อเนื่อง ในการพัฒนาโซลูชันบรรจุภัณฑ์และวัสดุที่ช่วยยกระดับประสิทธิภาพทางธุรกิจ ควบคู่กับการลดผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม เพื่อสนับสนุนการเปลี่ยนผ่านสู่สังคมคาร์บอนต่ำและการเติบโตอย่างยั่งยืน

อ่าวไทย โดยเป็นการนำโครงสร้างเหล็กที่หมดภาระการใช้งานแล้วในกิจการปิโตรเลียมซึ่งยังคงแข็งแรง และปลอดภัยต่อสิ่งแวดล้อม มาใช้ให้เกิดคุณค่าและเกิดประโยชน์สูงสุดกับท้องทะเลไทยและชุมชน ทั้งนี้ ปตท.สพ. ภายใต้การกำกับดูแลของกรมเชื้อเพลิงธรรมชาติ จะดำเนินการจัดวางและส่งมอบขาแท่นหลุมผลิตปิโตรเลียมที่หมดภาระการใช้งานแล้ว จำนวน 9 ขาแท่นให้กับกรมประมง เพื่อเสริมสร้างความอุดมสมบูรณ์ของระบบนิเวศทางทะเล เพิ่มแหล่งอาศัยให้แก่สัตว์ทะเล และสร้างความยั่งยืนให้แก่ภาคการประมง โดยคาดว่าจะเริ่มดำเนินการได้ในช่วงไตรมาส 4 นี้

สำหรับผลประกอบการ 6 เดือนแรกของปี 2569 ปตท.สพ. มีรายได้รวม 176,756 ล้านบาท (เทียบเท่า 5,495 ล้านดอลลาร์สหรัฐ) โดยมีปริมาณขายปิโตรเลียมเฉลี่ยอยู่ที่ 563,179 บาร์เรลเทียบเท่าน้ำมันดิบต่อวัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยหลักมาจากโครงการในอ่าวไทย และโครงการที่ ปตท.สพ. ได้เข้าร่วมลงทุนในปีก่อนหน้า ได้แก่ โครงการพื้นที่พัฒนารวมไทย-มาเลเซีย เอ 18 โครงการมาเลเซีย หูตือ และโครงการมาเลเซีย เอสเค408 ในขณะที่ราคาขายผลิตภัณฑ์ในช่วง 6 เดือนแรกเฉลี่ยอยู่ที่ 49.54 ดอลลาร์สหรัฐต่อบาร์เรลเทียบเท่าน้ำมันดิบ เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ตามทิศทางค่าปรับตัวของราคาน้ำมันดิบในตลาดโลก ส่งผลให้การดำเนินงานในช่วงครึ่งปีแรก บริษัทมีกำไรสุทธิ 39,032 ล้านบาท (เทียบเท่า 1,209 ล้านดอลลาร์สหรัฐ)

อนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลปี 2569 ในอัตรา 4.50 บาทต่อหุ้น

จากความสำเร็จทางธุรกิจและฐานะการเงินที่มั่นคง บริษัทเดินหน้าสร้างผลตอบแทนให้แก่ผู้ถือหุ้นอย่างต่อเนื่องและสม่ำเสมอ โดยเมื่อวันที่ 31 กรกฎาคม 2569 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติอนุมัติจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล สำหรับผลการดำเนินงานงวด 6 เดือนแรกของปี 2569 ในอัตรา 4.50 บาทต่อหุ้น ทั้งนี้ กำหนดขึ้นเครื่องหมาย XD ในวันที่ 14 สิงหาคม 2569 และจะจ่ายเงินปันผลในวันที่ 28 สิงหาคม 2569

นำสรายได้ให้กับรัฐกว่า 27,700 ล้านบาท

ภาระการใช้งานแล้ว มาจัดทำปะการังเทียมใน

ทส.เร่งตั้ง “ศูนย์ฟื้นฟูและพักฟื้น สำหรับเจ้าหน้าที่พิทักษ์ป่า”



“รมว.สุชาติ” เดินหน้านโยบายรัฐบาล “พิทักษ์ป่า เพื่อรักษาชีวิต” สั่งเร่งตั้ง “ศูนย์ฟื้นฟูและพักฟื้นสำหรับเจ้าหน้าที่พิทักษ์ป่า” พร้อมยกระดับความปลอดภัย สนับสนุนสวัสดิการเต็มที่

เนื่องในโอกาสวันเจ้าหน้าที่พิทักษ์ป่าโลก (World Ranger Day) ประจำปี 2569 นายสุชาติ ขมกลืน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) เป็นประธานในพิธีเปิดงาน ณ อุทยานแห่งชาติเขาใหญ่ จังหวัดนครนายก พร้อมประกาศเดินหน้านโยบายรัฐบาล “พิทักษ์ป่า เพื่อรักษาชีวิต” มุ่งยกระดับคุณภาพชีวิต ความปลอดภัย และสวัสดิการของเจ้าหน้าที่ด้านผู้เสียสละทุกคนอย่างเป็นรูปธรรม พร้อมสั่งตั้งศูนย์ฟื้นฟูและเจ้าหน้าที่บาดเจ็บจากการปฏิบัติหน้าที่ ขอบคุุณความเสียสละผู้พิทักษ์ป่าพร้อมสนับสนุนสวัสดิการเต็มที่ งานดังกล่าวจัดขึ้นภายใต้บรรยากาศที่เต็มไปด้วยความมุ่งมั่น โดยมี นายชานน วาลิกศิริ ผู้ว่าราชการจังหวัดนครนายก กล่าวต้อนรับ พร้อมด้วยคณะผู้บริหารระดับสูง นำโดยนายนิพนธ์ จำนงสิริศักดิ์ รองปลัด ทส., นายอรรถพล เจริญชันษา อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ์พืช, นายนิกร คีรโรจนานนท์ อธิบดีกรมป่าไม้, และ นางสาวดาวรุ่ง ใจจริง รองอธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง ตลอดจนผู้แทนองค์กรระหว่างประเทศ ภาคเอกชน และผู้พิทักษ์ป่าจาก 3 หน่วยงานหลักกว่า 800 นายเข้าร่วมงานอย่างคับคั่ง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (ทส.) เปิดเผยว่า ปัจจุบันกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมมีเจ้าหน้าที่พิทักษ์ป่าปฏิบัติหน้าที่ปกป้องผืนป่า ทรัพยากรทางทะเล และแหล่งต้นน้ำทั่วประเทศรวม 22,450 นาย แม้บุคคลเหล่านี้จะเป็นฟันเฟืองสำคัญในการรักษาระบบนิเวศ แต่การปฏิบัติภารกิจท่ามกลางภัยธรรมชาติและกลุ่มผู้กระทำความผิดกฎหมายป่าไม้ก็แฝงไปด้วยอันตรายถึงชีวิต โดยในช่วงปีงบประมาณ 2568-2569 ที่ผ่านมามีเจ้าหน้าที่เสียชีวิตจากการปฏิบัติหน้าที่รวมถึง 17 ราย

จากสถานการณ์ดังกล่าว รมว.ทส. จึงได้มอบนโยบายเร่งด่วนให้คณะผู้บริหารบูรณาการร่วมกับภาคีเครือข่ายและภาคเอกชน เพื่อจัดตั้ง “ศูนย์ฟื้นฟูและพักฟื้นสำหรับเจ้าหน้าที่พิทักษ์ป่า” ขึ้นโดยเร็วที่สุด เพื่อรองรับการดูแลรักษาพยาบาล



การเยียวยาที่ได้รับบาดเจ็บ ตลอดจนการดูแลทุนการศึกษาและคุณภาพชีวิตของครอบครัวผู้เสียสละ “เจ้าหน้าที่พิทักษ์ป่าทุกคนคือหัวใจสำคัญของ การอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติของประเทศ การปฏิบัติหน้าที่ของทุกคนไม่ใช่เพียงการรักษาผืนป่า แต่คือการรักษาระบบนิเวศ แหล่งน้ำ และความมั่นคงของคนไทยทั้งชาติ ผมขอให้ความเชื่อมั่นว่ากระทรวงฯ จะไม่ทิ้งใครไว้ข้างหลัง และพร้อมยื่น



หยัดสนับสนุนสวัสดิการทุกด้านอย่างเต็มที่กำลังใจ” นายสุชาติกล่าวเน้นย้ำ

นอกเหนือจากมาตรการด้านสวัสดิการแล้ว นายสุชาติ เปิดเผยว่า กระทรวงฯ ได้เร่งนำนวัตกรรมและเทคโนโลยีสมัยใหม่ เข้ามารเสริมศักยภาพการปฏิบัติงานลาดตระเวนเชิงคุณภาพ (Smart Patrol) เพื่อลดความเสี่ยงอันตรายแก่กำลังพล ได้แก่ การใช้โดรนติดกล้องความละเอียดสูง และโดรนลำเลียงอุปกรณ์ดับไฟป่า ระบบกล้องดักถ่ายภาพอัตโนมัติ (NCAPS) ระบบบริหารจัดการพื้นที่ป่า (IFoRM) บูรณาการร่วมกับ GIST-D ติดตามการเปลี่ยนแปลงพื้นที่ป่าผ่านดาวเทียม ระบบฐานข้อมูลอาชญากรรมสัตว์ป่า (iBase) เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการปราบปรามและบังคับใช้กฎหมายอย่างเด็ดขาด



ทั้งนี้ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมตั้งเป้าหมายที่จะบูรณาการทุกภาคส่วนทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และประชาคมระหว่างประเทศ เพื่อยกระดับมาตรฐานความปลอดภัย และสวัสดิการของผู้พิทักษ์ป่าให้อยู่ในระดับสูงสุด อันจะเป็นแรงขับเคลื่อนสำคัญให้การปกป้องผืนป่าไทยเป็นไปอย่างยั่งยืนสอดคล้องกับพระราชปณิธาน “พิทักษ์ป่า เพื่อรักษาชีวิต” ต่อไป

รมว.สุชาติ พลักดันโมเดล BCG ควบคู่อนุรักษ์ธรรมชาติป่าไม้อัจฉริยะ

รมว.สุชาติ ผลักดันโมเดล BCG ควบคู่ นวัตกรรมป่าไม้อัจฉริยะ ยกระดับพื้นที่สีเขียว มุ่งเป้าการพัฒนาที่ยั่งยืนแห่งภูมิภาค บนเวทีประชุมเอเปค

กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ส่งคณะผู้แทนไทยเข้าร่วมการประชุมรัฐมนตรีเอเปคด้านป่าไม้ ครั้งที่ 6 (MMRF6) ระหว่างวันที่ 27-28 กรกฎาคม 2569 ณ เมืองเซินเจิ้น สาธารณรัฐประชาชนจีน เพื่อผลักดันนโยบายการจัดการป่าไม้อย่างยั่งยืนผ่านโมเดลเศรษฐกิจ BCG และการใช้นวัตกรรมดิจิทัล พร้อมย้ำความร่วมมือกับ 21 เขตเศรษฐกิจในการบรรลุเป้าหมายการเพิ่มพื้นที่ป่าไม้โลก

นายสุชาติ ขมกลืน รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กล่าวว่ ได้มอบหมายให้ พล.ต.ต.นันทชาติ



ศุภมงคล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ทำหน้าที่หัวหน้าคณะผู้แทนไทย ในการเข้าร่วมการประชุมรัฐมนตรีเอเปคด้านการป่าไม้ ครั้งที่ 5 (2026 APEC Ministerial Meeting on Forestry : MMRF6) ซึ่งจัดขึ้น ณ เมืองเซินเจิ้น สาธารณรัฐประชาชนจีน โดยมี นางสาวคาริกา ศรีธัญเขต ที่ปรึกษารัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม นายนิกร คีรโรจนานนท์ อธิบดีกรมป่าไม้ และเจ้าหน้าที่ที่เกี่ยวข้องเข้าร่วมประชุมหารือในเวทีระดับภูมิภาคครั้งนี้ โดยจีนเป็นเจ้าภาพจัดการประชุมภายใต้แนวคิดหลัก “Towards a Green Asia-Pacific and Ecological Well-being for All”



โดยทั้ง 21 เขตสมาชิกเอเปคที่เข้าร่วมการประชุม ได้ร่วมกันหารือในการเสริมสร้างความร่วมมือเพื่อบรรลุเป้าหมายป่าไม้โลก พร้อมทั้งเสนอแนะเชิงนโยบายและแผนปฏิบัติการเพื่อเสริมสร้างการอนุรักษ์ป่าไม้และการจัดการป่าไม้ที่ยั่งยืนในภูมิภาคเอเชียแปซิฟิก ตลอดจนนวัตกรรมทางเทคโนโลยีและการดูแลรักษาป่าไม้เพื่ออนาคตด้าน พล.ต.ต.นันทชาติ ศุภมงคล ผู้ช่วยรัฐมนตรีประจำกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม หัวหน้าคณะผู้แทนไทย กล่าวเพิ่มเติมว่า ในที่ประชุมดังกล่าว ประเทศไทยได้นำเสนอการดำเนินงานด้านการป่าไม้ของไทยที่ให้ความสำคัญกับการแก้ไขปัญหาการทำไม้ที่ผิดกฎหมาย และมีนโยบายในการส่งเสริมการค้าไม้ที่ถูกต้องตามรูปแบบ BCG Model ซึ่งไทยได้ผลักดันในช่วงที่ไทยเป็นเจ้าภาพจัดการประชุม APEC และจัดการประชุมรัฐมนตรีเอเปคด้านการป่าไม้ ครั้งที่ 5 เมื่อ ปี พ.ศ. 2565 มาใช้เป็นกรอบการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติ โดยมุ่งให้การอนุรักษ์ป่าไม้เป็นฐานของการพัฒนาเศรษฐกิจ ทั้งนี้ไทยได้ประกาศความพร้อมในการสนับสนุนความร่วมมือด้านการป่าไม้ผ่านการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ด้านป่าชุมชน การบูรณาการ BCG Model กับนโยบายป่าไม้ และการประยุกต์ใช้นวัตกรรมในภาคการป่าไม้ ตลอดจนยืนยันความมุ่งมั่นของประเทศไทยในการร่วมมือกับสมาชิก APEC เพื่อการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและ การพัฒนาที่ยั่งยืนของภูมิภาค

ทั้งนี้ รัฐมนตรีทั้ง 21 เขตเศรษฐกิจสมาชิกเอเปคได้ร่วมกันลงนามเห็นพ้องในการยกระดับความร่วมมือด้านเทคโนโลยีดิจิทัล และการฟื้นฟูระบบนิเวศป่าชายเลน ซึ่งภูมิภาคเอเชียแปซิฟิกมีพื้นที่ป่าชายเลนคิดเป็นร้อยละ 48 ของโลก เพื่อมุ่งสู่เป้าหมายขององค์การสหประชาชาติ ในการเพิ่มพื้นที่ป่าทั่วโลกให้ได้ร้อยละ 3 ภายในปี 2573 และสนับสนุนการเติบโตทางเศรษฐกิจควบคู่ไปกับการรักษาสมดุลทางธรรมชาติอย่างยั่งยืน

นอกจากการประชุม คณะผู้แทนไทยได้ศึกษาดูงานด้านเทคโนโลยีป่าไม้อัจฉริยะ (Smart Forestry) ที่ทันสมัย อาทิ Smart Forestry Theater ที่แสดงการจำลองป่าไม้แบบ 3 มิติ (Digital Twin Forest) และการใช้ AI วิเคราะห์สุขภาพป่า รวมถึง Robot Boule-

vard ซึ่งสาคิดการใช้หุ่นยนต์และโดรนในการลาดตระเวนพื้นที่เสี่ยงภัย และโครงการ Dasha River Ecological Corridor ซึ่งเป็นต้นแบบการฟื้นฟูลำน้ำและเพิ่มพื้นที่สีเขียวในเขตเมืองที่ประสบความสำเร็จ นอกจากการประชุมแล้ว คณะผู้แทนไทยได้เยี่ยมชมนิทรรศการนวัตกรรมด้านป่าไม้และระบบนิเวศที่ทางเจ้าภาพจัดแสดง อาทิ หุ่นยนต์ AI และโดรนจัดการป่าไม้ พร้อมทั้งศึกษาแนวคิดเทคโนโลยีป่าไม้อัจฉริยะ (Smart Forestry) ของเมืองเซินเจิ้น เช่น Smart Forestry Theater ที่จำลองป่าไม้แบบ 3 มิติ (Digital Twin Forest) รวมถึงโครงการ Dasha River Ecological Corridor เพื่อนำแนวคิดต่างมาประยุกต์ใช้ในประเทศไทยต่อไป พล.ต.ต.นันทชาติ กล่าวทิ้งท้าย

สนพ.พนัก 3 การไฟฟ้า - OR ตั้งศูนย์เชื่อมโยงข้อมูลสถานีชาร์จ EV



สนพ.พนักกำลังจับมือ กฟผ. กฟน. กฟภ. และ OR ลงนาม MOU ศึกษาความเป็นไปได้ในการจัดตั้ง Thailand EV Roaming Hub หรือศูนย์กลางเชื่อมโยงข้อมูลเครือข่ายการให้บริการสถานีอัดประจุไฟฟ้าสถานีชาร์จ EV

สำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) กระทรวงพลังงาน จัดให้มีพิธีลงนามในบันทึกข้อตกลงความร่วมมือกับการไฟฟ้าฝ่ายผลิตแห่งประเทศไทย (กฟผ.) การไฟฟ้านครหลวง (กฟน.) การไฟฟ้าส่วนภูมิภาค (กฟภ.) และบริษัท ปตท. น้ำมันและการค้าปลีก จำกัด (มหาชน) (OR) เพื่อศึกษาความเป็นไปได้ และรูปแบบการจัดตั้ง Thailand EV Roaming Hub หรือศูนย์กลางเชื่อมโยงข้อมูลเครือข่ายการให้บริการสถานีอัดประจุไฟฟ้าของประเทศไทย

นายวัฒนพงษ์ คุโรวาท ผู้อำนวยการสำนักงานนโยบายและแผนพลังงาน (สนพ.) เปิดเผยว่า การลงนาม MOU ในครั้งนี้ เพื่อดำเนินการเชื่อมโยงเครือข่ายการให้บริการสถานีอัดประจุไฟฟ้าและการแลกเปลี่ยนข้อมูลกลางด้านระบบอัดประจุยานยนต์ไฟฟ้าให้เป็นระบบและมาตรฐานเดียวกัน ร่วมกับ 3 การไฟฟ้า (กฟผ.

กฟน. กฟภ.) และ ปตท. (OR) และขยายไปยังผู้ประกอบการรายอื่นๆ

สนพ.ในฐานะหน่วยงานภาครัฐจะเป็นผู้ควบคุม ดูแล กำหนดนโยบายและกำกับทิศทาง รวมถึงบริหารจัดการฐานข้อมูลระดับชาติที่รวบรวมและเข้าถึงตำแหน่งสถานีอัดประจุไฟฟ้า (National Access Point : NAP) ที่ครอบคลุมข้อมูลโครงสร้างพื้นฐานสถานีอัดประจุไฟฟ้าทั่วประเทศ

อาทิ รายละเอียดตัวชาร์จ สถานีติดตั้ง สถานะการใช้งาน และข้อมูลรายละเอียดอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง เพื่อจัดทำคำอธิบายรายละเอียดชุดข้อมูลการจัดทำบัญชี (Metadata, Data Catalog) และมาตรฐานข้อมูลกลาง (EV Data Standard) ให้สามารถเชื่อมโยงร่วมกันระหว่างระบบอัดประจุยานยนต์ไฟฟ้า ระหว่าง กฟผ. กฟน. กฟภ. และ OR โดยหน่วยงานภาครัฐสามารถนำข้อมูลไปใช้วางแผนหรือคาดการณ์ความต้องการใช้ไฟฟ้า และการบริหารจัดการระบบไฟฟ้าได้อย่างมีประสิทธิภาพ

การศึกษาการจัดตั้ง Thailand EV Roaming Hub ในครั้งนี้ จะช่วยให้ผู้ใช้ยานยนต์ไฟฟ้าได้รับการที่ง่าย สะดวก รวดเร็ว ไม่ซับซ้อน และเกิดความเชื่อมั่น นอกจากนี้ยังจะช่วยเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการรายอื่นสนใจเข้าร่วมเครือข่ายเพิ่มขึ้น

ทั้งนี้ ผลที่ได้จากการศึกษาจะนำไปจัดทำเป็นข้อเสนอแนะด้านการปรับปรุงระเบียบ ขั้นตอน และกระบวนการให้บริการ ตลอดจนข้อเสนอแนะเชิงนโยบายเพื่อให้ Thailand EV Roaming Hub เกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรมในอนาคต



การใช้น้ำมันเชื้อเพลิง รอบเดือนเมษายน 69 อยู่ที่ 142.62 ล้านลิตร/วัน ลดลงร้อยละ 11.2



นายสรยุทธ แก้วดาทิพย์ อธิบดีกรมธุรกิจพลังงาน เปิดเผยว่า ภาพรวมการใช้น้ำมันเชื้อเพลิงของประเทศในเดือนเมษายน 2569 อยู่ที่ 142.62 ล้านลิตร/วัน ลดลงร้อยละ 11.2 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) และลดลงร้อยละ 18.2 เมื่อเทียบกับเดือนมีนาคม 2569 (MoM) โดยน้ำมันส่วนใหญ่ปรับตัวลดลง ทั้งกลุ่มเบนซิน กลุ่มดีเซล น้ำมันอากาศยาน LPG และ NGV ขณะที่น้ำมันแก๊สโซฮอล์ 20 และน้ำมันดีเซลหมุนเร็วบี 20 ยังคงเติบโตต่อเนื่องจากมาตรการส่งเสริมการใช้เชื้อเพลิงชีวภาพของภาครัฐ โดยมีรายละเอียด ดังนี้

น้ำมันกลุ่มเบนซิน มีปริมาณการใช้อยู่ที่ 29.23 ล้านลิตร/วัน ลดลงร้อยละ 9.5 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) โดยเป็นการลดลงของน้ำมันเบนซิน แก๊สโซฮอล์ 91 และแก๊สโซฮอล์ 95 ขณะที่น้ำมันแก๊สโซฮอล์ 20 มีความต้องการใช้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง จากมาตรการส่งเสริมการใช้เชื้อเพลิงชีวภาพผ่านการกำหนดส่วนต่างราคาที่สูงใจเมื่อเทียบกับน้ำมันแก๊สโซฮอล์ 95 ส่งผลให้ผู้ใช้รถยนต์ที่รองรับเชื้อเพลิงดังกล่าวหันมาเลือกใช้น้ำมันแก๊สโซฮอล์ 20 มากขึ้น โดยในเดือนเมษายน 2569 น้ำมันแก๊สโซฮอล์ 20 มีปริมาณการใช้ 6.12 ล้านลิตร/วัน เพิ่มขึ้นร้อยละ 14.0 (YoY)

น้ำมันกลุ่มดีเซลหมุนเร็ว มีปริมาณการใช้อยู่ที่ 57.00 ล้านลิตร/วัน ลดลงร้อยละ 17.2 ซึ่งสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจไทยที่ชะลอตัวลง

โดยเฉพาะการบริโภคภาคเอกชนในหมวดสินค้าไม่คงทนและการใช้น้ำมันเชื้อเพลิง 1 ส่งผลให้ความต้องการใช้น้ำมันดีเซลหมุนเร็วธรรมดาตลาดร้อยละ 18.7 ขณะที่น้ำมันดีเซลหมุนเร็วบี 20 มีความต้องการใช้เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากนโยบายส่งเสริมการเดินทางทางอากาศ



เสริมการใช้เชื้อเพลิงชีวภาพและการขยายจำนวนสถานีบริการรองรับรถยนต์ที่สามารถใช้น้ำมันดังกล่าวได้ โดยน้ำมันดีเซลหมุนเร็วบี 20 มีปริมาณการใช้ 1.04 ล้านลิตร/วัน เพิ่มขึ้นจากเดือนมีนาคม 2569 ที่มีปริมาณการใช้อยู่ที่ 0.01 ล้านลิตร/วัน ซึ่งถือว่าเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ

น้ำมันอากาศยานเชิงพาณิชย์ (Jet A1) มีปริมาณการใช้อยู่ที่ 17.04 ล้านลิตร/วัน ลดลงร้อยละ 2.5 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) สอดคล้องกับการลดลงของจำนวนนักท่องเที่ยวในเดือนเมษายน 2569 ที่มีจำนวน 2.37 ล้านคน หดตัวลงร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับปีก่อน ประกอบกับสถานการณ์ความขัดแย้งในภูมิภาคตะวันออกกลาง ทำให้ราคาเชื้อเพลิงปรับตัวสูงขึ้น ส่งผลต่อต้นทุนการดำเนินงานและราคาบัตรโดยสารที่ปรับตัวสูงขึ้น จึงส่งผลต่อความต้องการเดินทางทางอากาศ

น้ำมันเตา มีปริมาณการใช้อยู่ที่ 5.18 ล้านลิตร/วัน ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) สอดคล้องกับภาคการผลิตและการส่งออกของไทยที่ยังขยายตัวได้ดี

ก๊าซปิโตรเลียมเหลว (LPG) มีปริมาณการใช้อยู่ที่ 17.76 ล้านกก./วัน ลดลงร้อยละ 4.4 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) โดยมีสาเหตุหลักมาจากการต้องการใช้ในภาคปิโตรเคมีที่ปรับตัวลดลงร้อยละ 9.8 รองลงมาเป็นภาคขนส่งที่ลดลงร้อยละ 2.3 และภาคครัวเรือนที่ลดลงร้อยละ 1.0 ขณะที่ภาคอุตสาหกรรมยังขยายตัวได้ดีโดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อนร้อยละ 7.6

ก๊าซธรรมชาติสำหรับยานยนต์ มีปริมาณการใช้อยู่ที่ 2.03 ล้านกก./วัน ลดลงร้อยละ 23.0 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) โดยปริมาณการใช้ยังคงมีแนวโน้มหดตัวอย่างต่อเนื่อง สอดคล้องกับจำนวนสถานีบริการ NGV ที่ทยอยลดลง ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 เมษายน 2569 มีสถานีบริการ NGV เปิดให้บริการทั่วประเทศ 258 แห่ง ลดลง 20 แห่ง เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน

ปริมาณการนำเข้าน้ำมันเชื้อเพลิงอยู่ที่ 834,782 บาร์เรล/วัน ลดลงร้อยละ 26.4 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) โดยน้ำมันดิบมีการนำเข้าลดลงร้อยละ 24.9 ขณะที่น้ำมันสำเร็จรูปมีการนำเข้าลดลงร้อยละ 27.5 ทั้งนี้ มูลค่าการนำเข้ารวมเพิ่มสูงขึ้นกว่าปีก่อนร้อยละ 17 อันเนื่องมาจากสถานการณ์ความขัดแย้งในภูมิภาคตะวันออกกลาง ซึ่งส่งผลกระทบต่อต้นทุนการนำเข้าที่เพิ่มสูงขึ้น อย่างไรก็ตาม ประเทศไทยมีการนำเข้าน้ำมันดิบจากแหล่งตะวันออกไกลและแหล่งอื่นๆ เพิ่มมากขึ้น เพื่อลดการพึ่งพาการนำเข้าจากแหล่งตะวันออกกลาง

ปริมาณการส่งออกน้ำมันสำเร็จรูปอยู่ที่ 94,190 บาร์เรล/วัน ลดลงร้อยละ 41.1 เมื่อเทียบกับเดือนเดียวกันของปีก่อน (YoY) ทั้งนี้ เป็นผลมาจากมาตรการระงับการส่งออกป่นนอกราชอาณาจักรเป็นการชั่วคราวตามคำสั่งนายกรัฐมนตรีที่ 2/2569 เพื่อป้องกันภาวะขาดแคลนน้ำมันเชื้อเพลิงภายในประเทศ

บทความ

โรงไฟฟ้าเรือลอยน้ำ...จากหน่วยผลิตพลังงานสู่การเป็นมรดกอุตสาหกรรมแลนด์มาร์กสำคัญของชุมชน



การได้รับพระราชทาน รางวัลอนุรักษ์ศิลปสถาปัตยกรรม ประจำปี 2567 ประเภท ก. งานอนุรักษ์มรดกทางสถาปัตยกรรมและชุมชน ระดับดีมาก จากสมเด็จพระกนิษฐาธิราชเจ้า กรมสมเด็จพระเทพรัตนราชสุดาฯ สยามบรมราชกุมารี นับเป็นอีกหนึ่งหมุดหมายสำคัญของศูนย์เรียนรู้โรงไฟฟ้าขนอม อ.ขนอม จ.นครศรีธรรมราช ซึ่งบริหารงานโดย EGCO Group ที่สะท้อนความสำเร็จของการอนุรักษ์และปรับใช้โรงไฟฟ้าเรือลอยน้ำ หน่วยที่ 1 ให้เป็นศูนย์เรียนรู้ด้านพลังงานและมรดกอุตสาหกรรม

อย่างไรก็ตาม คุณค่าของศูนย์เรียนรู้แห่งนี้ไม่ได้หยุดอยู่เพียงการได้รับรางวัล หากแต่ได้รับการถ่ายทอดผ่านเวทีเสวนาพิเศษ “โรงไฟฟ้าเรือลอยน้ำ...จากหน่วยผลิตพลังงานสู่การเป็นมรดกอุตสาหกรรมแลนด์มาร์กสำคัญของชุมชน” ซึ่งรวบรวมมุมมองจากผู้เชี่ยวชาญด้านการอนุรักษ์ การท่องเที่ยว การพัฒนาเมือง และตัวแทนชุมชน สะท้อนให้เห็นว่าศูนย์เรียนรู้โรงไฟฟ้าขนอมกำลังก้าวสู่บทบาทใหม่ในฐานะพื้นที่แห่งการเรียนรู้ที่เชื่อมโยงประวัติศาสตร์ อัตลักษณ์ท้องถิ่น และการพัฒนาอย่างยั่งยืนเข้าด้วยกัน โดยจัดขึ้นภายในงานติดตั้งป้ายรางวัลพระราชทานรางวัลอนุรักษ์ศิลปสถาปัตยกรรม ที่ศูนย์เรียนรู้โรงไฟฟ้าขนอม เมื่อเร็ว ๆ นี้

นายธวัช หิรัณจารุกร รองกรรมการผู้จัดการใหญ่สายงานปฏิบัติการ บริษัท ผลิตไฟฟ้า จำกัด (มหาชน) หรือ EGCO Group กล่าวว่า “การได้รับรางวัลพระราชทานครั้งนี้ไม่ได้เกิดขึ้นจากศักยภาพขององค์กรเพียงลำพัง แต่เกิดจากความร่วมมือและการสนับสนุนจากทุกภาคส่วน จึงนับเป็นความสำเร็จและความภาคภูมิใจร่วมกันของหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน ภาคการศึกษา เครือข่ายด้านพิพิธภัณฑ์และการท่องเที่ยว รวมถึงชุมชน นอกเหนือจาก EGCO Group และโรงไฟฟ้าขนอมในกลุ่มเอ็กโก จะเดินหน้าพัฒนาศูนย์เรียนรู้โรงไฟฟ้า



ขนอมให้เป็นแหล่งเรียนรู้ด้านพลังงานและมรดกอุตสาหกรรม พร้อมสานต่อความร่วมมือกับทุกภาคส่วน เพื่อสร้างคุณค่าแก่ชุมชน ส่งเสริมการท่องเที่ยว และร่วมขับเคลื่อนการพัฒนาอย่างยั่งยืนของจังหวัดนครศรีธรรมราชและประเทศไทย” จุดเริ่มต้นของศูนย์เรียนรู้แห่งนี้ย้อนกลับไปที่เมื่อ 40 ปีก่อน เมื่อโรงไฟฟ้าเรือลอยน้ำเดินทาง

มาปฏิบัติการก่อสร้างความมั่นคงด้านพลังงานให้กับภาคใต้ แม้จะยุติการผลิตไฟฟ้าในปี 2554 แต่ EGCO Group ได้อนุรักษ์และปรับปรุงให้เป็นศูนย์เรียนรู้ เพื่อสืบทอดคุณค่าของมรดกอุตสาหกรรมและเรื่องราวของชุมชนขนอมสู่คนรุ่นต่อไป

นายราชนทร์ บุญยทิพัฒน์ กรรมการผู้จัดการบริษัท ผลิตไฟฟ้าขนอม จำกัด กล่าวว่า “การเปลี่ยนผ่านจากโรงไฟฟ้าสู่ศูนย์เรียนรู้แห่งนี้ ถือเป็นก้าวสำคัญที่ต่อยอดบทบาทของโรงไฟฟ้าขนอมจากการเป็นผู้ผลิตไฟฟ้า สู่การเป็นผู้ส่งต่อความรู้และแรงบันดาลใจให้กับสังคม โดยเฉพาะเยาวชน คณะศึกษาดูงาน และประชาชนทั่วไป พร้อมเป็นพื้นที่เรียนรู้เกี่ยวกับระบบไฟฟ้า พลังงาน และการอยู่ร่วมกันอย่างสมดุลระหว่างอุตสาหกรรม ชุมชน และสิ่งแวดล้อม”

อาจารย์สุเมธ ฐิวัณชัยกุล ภูมิสถาปนิก กล่าวชื่นชมว่า “โรงไฟฟ้าเรือลอยน้ำแห่งนี้ถือเป็นมรดกอุตสาหกรรมที่หาได้ยาก และนำชุมชนที่ EGCO Group มองเห็นคุณค่า เลือกอนุรักษ์และต่อยอดให้กลายเป็นศูนย์เรียนรู้ แทนที่จะปล่อยให้เสื่อมโทรมไปพร้อมกับการผลิตไฟฟ้า” พร้อมย้ำว่า “การอนุรักษ์จะเกิดขึ้นได้ก็ต่อเมื่อทุกภาคส่วนมองเห็นคุณค่าและเกิด “ศรัทธา” ร่วมกันในการสืบสานมรดกของพื้นที่”



แนวคิดดังกล่าวสอดคล้องกับมุมมองของ **คุณปองขวัญ ลาสุข** กรรมการกลางและประธานกรรมการอนุรักษ์ศิลปสถาปัตยกรรม สมาคมสถาปนิกสยามฯ ที่มองว่า “การอนุรักษ์ในปัจจุบันไม่ใช่เพียงการรักษาอาคารเก่า แต่คือการรักษาคุณค่าทางประวัติศาสตร์ สังคม และการใช้ประโยชน์ที่เหมาะสมกับบริบทปัจจุบัน โดยศูนย์

เรียนรู้โรงไฟฟ้าขนอมถือเป็นตัวอย่างของการปรับใช้ประโยชน์อาคาร (Adaptive Reuse) ที่เคารพคุณค่าดั้งเดิมและเปิดพื้นที่การเรียนรู้ให้กับสังคม”

ในประเด็นเดียวกัน **นายวุฒิ โปษะนันท์** สถาปนิกเชี่ยวชาญ กรมศิลปากร และ กรรมการอนุรักษ์ศิลปสถาปัตยกรรม สมาคมสถาปนิกสยามฯ กล่าวว่า “การอนุรักษ์ไม่ใช่เพียงการรักษาความเก่าแก่ของอาคาร แต่คือการรักษาคุณค่าของสถานที่นั้นไว้” พร้อมชี้ว่า “โรงไฟฟ้าขนอมเป็นตัวอย่างที่แสดงให้เห็นว่า เมื่อสามารถสื่อสารคุณค่าและเรื่องราวของพื้นที่ได้อย่างเหมาะสม ก็จะทำให้สังคมเห็นความสำคัญของมรดกอุตสาหกรรม และการอนุรักษ์จะยั่งยืนได้ก็ต่อเมื่อคนในชุมชนมีส่วนร่วมและรู้สึกเป็นเจ้าของ”



ด้าน **ดร.รังสิมา กุลพัฒน์** ประธานคณะทำงานอนุรักษ์มรดกอุตสาหกรรมประเทศไทย (TICCIH THAILAND) กล่าวว่า “ศูนย์เรียนรู้โรงไฟฟ้าขนอมเป็นตัวอย่างที่ชักจูงถึงอยู่เสมอในแนวทางการอนุรักษ์มรดกอุตสาหกรรม เพราะสามารถนำพื้นที่เดิมมาต่อยอดเป็นแหล่งเรียนรู้ที่สร้างคุณค่าต่อสังคม มากกว่ามุ่งเน้นผลตอบแทนทางเศรษฐกิจ” พร้อมแสดงความหวังว่าผลักดันให้ก้าวสู่การเป็นแหล่งมรดกอุตสาหกรรมระดับโลกแห่งแรกของประเทศไทย

นอกจากคุณค่าด้านการอนุรักษ์แล้ว ศูนย์เรียนรู้โรงไฟฟ้าขนอมยังได้รับการยอมรับว่าเป็นกลไกสำคัญในการยกระดับศักยภาพของอำเภอขนอมในฐานะแหล่งท่องเที่ยวคุณภาพ นายมนตรี มานะต่อ ผู้อำนวยการการท่องเที่ยวแห่งประเทศไทย จังหวัดนครศรีธรรมราช มองว่า “ขนอมมีอัตลักษณ์โดดเด่นทั้งด้านธรรมชาติและวัฒนธรรม

เด่นทั้งด้านธรรมชาติ ความสงบ และวิถีชุมชน โดยศูนย์เรียนรู้โรงไฟฟ้าขนอมได้ช่วยเติมเต็มผลิตภัณฑ์การท่องเที่ยว ด้วยการสร้างประสบการณ์การเรียนรู้ที่เชื่อมโยงพลังงาน ธรรมชาติ และชุมชน ทำให้ขนอมมีความพร้อมยิ่งขึ้นในการก้าวสู่จุดหมายปลายทางด้านการท่องเที่ยวคุณภาพ”

ขณะที่ **นายศุภวงศ์ เกื้อสังข์** ผู้จัดการสำนักส่งเสริมการจัดการประชุมและนิทรรศการภาคใต้ (TCEB) เห็นว่า “พื้นที่แห่งนี้มีศักยภาพรองรับกิจกรรมศึกษาดูงาน และ MICE (Meetings, Incentives, Conferences, and Exhibitions) ซึ่งจะช่วยสร้างการหมุนเวียนทางเศรษฐกิจและโอกาสใหม่ให้กับจังหวัด”



ด้าน **นายพนพล ขวามะลิ** นายอำเภอขนอม มองว่า “ศูนย์เรียนรู้โรงไฟฟ้าขนอมได้เข้ามาเติมเต็มภาพของขนอม ให้เป็นจุดหมายที่ผสมการท่องเที่ยว การเรียนรู้ และการอนุรักษ์ไว้ด้วยกันอย่างลงตัว ซึ่งจะช่วยเพิ่มทางเลือกใหม่ให้กับนักท่องเที่ยว และสร้างโอกาสทางเศรษฐกิจให้กับชุมชนในระยะยาว”

ในระดับพื้นที่ **นายอลงกต วัชรสินธุ์** ประธานสภาอุตสาหกรรมท่องเที่ยวจังหวัดนครศรีธรรมราช มองว่า “ศูนย์เรียนรู้แห่งนี้ไม่ได้เป็นเพียงสถานที่ท่องเที่ยวแห่งใหม่ แต่เป็นพื้นที่ที่เชื่อมโยงความ



สัมพันธ์ระหว่างโรงไฟฟ้ากับชุมชน และจะกลายเป็น “หัวใจ” ของอำเภอขนอมที่สร้างทั้งความภาคภูมิใจและรายได้ให้กับคนในพื้นที่ และเชื่อว่าศูนย์เรียนรู้โรงไฟฟ้าขนอมจะเป็นอีกหนึ่งหมุดหมายสำคัญที่ทำให้นักท่องเที่ยวรู้จักขนอมมากยิ่งขึ้น พร้อมทั้งเป็นแรงผลักดันให้เกิดการพัฒนาการท่องเที่ยวโดยอาศัยคุณค่าที่แท้จริงของพื้นที่”

จาก “โรงไฟฟ้าเรือลอยน้ำ” ที่เคยทำหน้าที่ผลิตพลังงานเพื่อขับเคลื่อนการพัฒนาภาคใต้

ทส.พนักนักวิจัยไทย-นานาชาติ ขับเคลื่อนความรู้ด้านมด



ดร.วิวรรฒน ภูริเดช ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เป็นประธานในพิธีเปิดการประชุมวิชาการ “มดในประเทศไทย ครั้งที่ 7” (The 7th Thailand Ant Conference) ภายใต้แนวคิด “ความหลากหลายของปฏิสัมพันธ์” (Diversity of Interactions) ซึ่งองค์การสวนพฤกษศาสตร์ ร่วมกับเครือข่ายนักวิจัยด้านมดแห่งประเทศไทย เพื่อแลกเปลี่ยนองค์ความรู้ ต่อยอดงานวิจัย และสร้างเครือข่ายความร่วมมือด้านการศึกษาชม อันจะนำไปสู่การอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพอย่างยั่งยืน

ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม กล่าวปาฐกถาพิเศษในหัวข้อ “ความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศไทย” โดยกล่าวถึงความสำคัญของมดในระบบนิเวศว่า แม้จะเป็นสิ่งมีชีวิตขนาดเล็ก แต่มีบทบาทสำคัญทั้งในฐานะผู้ย่อยสลายอินทรีย์วัตถุ ผู้ผสมเกสร ผู้ช่วยกระจายเมล็ดพันธุ์ ตลอดจนเป็นตัวชี้วัดที่สำคัญที่สะท้อนการเปลี่ยนแปลงของระบบนิเวศ การศึกษาความสัมพันธ์ระหว่างมดกับสิ่งมีชีวิตอื่นจึงมีความสำคัญต่อการทำความเข้าใจโครงสร้างและการทำงานของระบบนิเวศ รวมถึงการอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพในระยะยาว

พร้อมกันนี้ ยังได้กล่าวเปรียบเปรยการทำงานของหน่วยงานภายใต้กระทรวงฯ กับ “มดงาน” ที่แม้จะมีการแบ่งบทบาทหน้าที่อย่างชัดเจน แต่สามารถรวมพลังกันทำงานเพื่อเป้าหมายเดียวกัน สอดคล้องกับแนวคิด “ทส. หนึ่งเดียว” ที่มุ่งบูรณาการความร่วมมือของทั้ง 15 หน่วยงานในสังกัด เพื่อขับเคลื่อนภารกิจด้านทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม โดยเชื่อมั่นว่าการทำงานร่วมกันจะสามารถต่อยอดองค์ความรู้ งานวิจัย และนวัตกรรมด้านความหลากหลายทางชีวภาพได้อย่าง

มีประสิทธิภาพ ทั้งในระดับหน่วยงานภายในกระทรวงฯ ภาครัฐ ภาคเอกชน แหล่งทุนวิจัย และองค์กรระหว่างประเทศ

ดร.วิวรรฒน กล่าวเพิ่มเติมว่า การบูรณาการองค์ความรู้ด้านความหลากหลายทางชีวภาพจากหน่วยงานและภาคส่วนต่างๆ เป็นกลไกสำคัญในการสนับสนุนการบริหารจัดการทรัพยากรธรรมชาติและพื้นที่อนุรักษ์ ตลอดจนการรับมือกับการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ซึ่งสอดคล้องกับแนวทางการทำงานของกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมที่มุ่งสร้างความร่วมมือจากทุกภาคส่วน เพื่อให้เกิดการอนุรักษ์และใช้ประโยชน์จากทรัพยากรธรรมชาติอย่างสมดุลและยั่งยืน

ด้าน **นายบรรณรักษ์ เสริมทอง** ประธานกรรมการองค์การสวนพฤกษศาสตร์ กล่าวว่า ประเทศไทยมีความหลากหลายของมดในระดับสูง โดยมีการสำรวจและรายงานชนิดมดในประเทศไทยแล้วเป็นจำนวนมาก การศึกษาเชิงนิเวศมีความสำคัญทั้งในด้านอนุกรมวิธาน นิเวศวิทยา ความสัมพันธ์ระหว่างสิ่งมีชีวิต และการอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพ

การประชุมครั้งนี้ นับเป็นเวทีสำคัญในการเชื่อมโยงองค์ความรู้และสร้างเครือข่ายความร่วมมือด้านการศึกษาชมทั้งในประเทศและต่างประเทศ เพื่อพัฒนางานวิจัย ต่อยอดองค์ความรู้ และสนับสนุนการอนุรักษ์ความหลากหลายทางชีวภาพและทรัพยากรธรรมชาติของประเทศไทยอย่างยั่งยืน โดยภายในงานจัดให้มีการบรรยายพิเศษและนำเสนอผลงานวิจัยจากผู้เชี่ยวชาญไทยและต่างประเทศ ครอบคลุม 4 ประเด็นสำคัญ ได้แก่ อนุกรมวิธานของมด นิเวศวิทยาและการอนุรักษ์ การใช้ประโยชน์และมดเศรษฐกิจ และนิเวศและนักอนุรักษ์รุ่นใหม่ พร้อมทั้งร่วมกันหารือทิศทางงานวิจัยและแนวทางการจัดตั้งเครือข่ายนักวิจัยด้านมดในประเทศไทย รวมไปถึงการลงพื้นที่ร่วมกิจกรรมภาคสนาม ณ สวนพฤกษศาสตร์สมเด็จพระนางเจ้าสิริกิติ์ อำเภอแม่ริม จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อเรียนรู้วิธีการสำรวจ รวบรวม และศึกษาพฤติกรรมของมดในระบบนิเวศธรรมชาติ โดยมีผู้เชี่ยวชาญร่วมถ่ายทอดองค์ความรู้และให้คำแนะนำอย่างใกล้ชิด



☆☆☆ ไทยเฮ ! วัดพระมหาธาตุวรมหาวิหาร” ขึ้นทะเบียนมรดกโลกแห่งแรกของภาคใต้ **สุชาติ ชมกลิ่น** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมเปิดเผยว่า ประเทศไทยประสบความสำเร็จครั้งสำคัญบนเวทีโลก หลังการประชุมคณะกรรมการมรดกโลกสมัยสามัญ ครั้งที่ 48 ณ นครปูนา สาธารณรัฐเกาหลี มีมติเห็นชอบให้ “วัดพระมหาธาตุวรมหาวิหาร จังหวัดนครศรีธรรมราช” ขึ้นทะเบียนเป็นแหล่งมรดกโลกทางวัฒนธรรมภายใต้หลักเกณฑ์ข้อที่ 2 และข้อที่ 6 นับเป็นแหล่งมรดกโลกทางวัฒนธรรมแห่งที่ 6 และเป็นแหล่งมรดกโลกแห่งที่ 9 ของประเทศไทย อีกทั้งยังเป็นแหล่งมรดกโลกแห่งแรกของภาคใต้ สร้างความภาคภูมิใจให้แก่คนไทยทั้งประเทศ

☆☆☆ ความสำเร็จในครั้งนี้เกิดจากความมุ่งมั่นและความร่วมมือของทุกภาคส่วน โดยกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อมได้บูรณาการการทำงานร่วมกับทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องอย่างใกล้ชิด ซึ่งมี **ดร.วิวรรฒน ภูริเดช** ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ในฐานะผู้กำกับดูแลสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (สผ.) พร้อมด้วยผู้บริหาร ข้าราชการ และเจ้าหน้าที่ ร่วมขับเคลื่อนภารกิจและสนับสนุนคณะผู้แทนไทยในการนำเสนอข้อมูลทางวิชาการต่อคณะกรรมการมรดกโลก จนได้รับการประกาศขึ้นทะเบียนแหล่งมรดกโลกแห่งใหม่ของประเทศไทยได้สำเร็จ

☆☆☆ สำหรับวัดพระมหาธาตุวรมหาวิหาร ได้รับการขึ้นทะเบียน เนื่องจากมีคุณค่าโดดเด่นอันเป็นสากล เป็นพื้นที่ที่สะท้อนถึงคุณค่าทางวิทยาศาสตร์และความเชื่อด้านจิตวิญญาณ มีองค์ประกอบสำคัญที่แสดงให้เห็นถึงอิทธิพลของศาสนาและศิลปกรรมที่ถ่ายทอดเชื่อมโยงผู้คนทั่วภูมิภาคเอเชียอาคเนย์มีอายุยาวนานกว่า 1,500 ปี อีกทั้งยังเป็นศูนย์กลางของประเพณีและวิถีวัฒนธรรมที่ยังคงสืบทอดอย่างต่อเนื่อง ผ่านการผสมผสานความเชื่อดั้งเดิมกับหลักคำสอนทางศาสนาได้อย่างเป็นเอกลักษณ์ จึงได้รับการยอมรับว่ามีคุณค่าโดดเด่นอันเป็นสากล (Outstanding Universal Value)



☆☆☆ ไทยลุยเพิ่มติดตามความพร้อมรับผู้ประเมินแหล่งมรดกโลก **ดร.วิวรรฒน ภูริเดช** ปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พร้อมด้วย **บรรณรักษ์ เสริมทอง** เลขาธิการสำนักงานนโยบายและแผนทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม (สผ.) และคณะ ลงพื้นที่จังหวัดเชียงใหม่ เพื่อติดตามความพร้อมรับการตรวจประเมินของผู้เชี่ยวชาญองค์การยูเนสโก (UNESCO) สำหรับการเสนอชื่อ “เชียงใหม่ เมืองหลวงแห่งล้านนาและภูมิทัศน์ทางวัฒนธรรม” ได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นแหล่งมรดกโลกแห่งใหม่ต่อไป



ทะเบียนมรดกโลกทางวัฒนธรรม ซึ่งสุชาติ ชมกลิ่น รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ได้กำกับให้ทุกหน่วยงานที่เกี่ยวข้องบูรณาการความร่วมมือในการเตรียมความพร้อมพื้นที่ โดยเฉพาะ วัดอุโมงค์ และ วัดพระธาตุคุดยสุเทพราชวรวิหาร ซึ่งตั้งอยู่ในเขตอุทยานแห่งชาติสุเทพ-ปุย ให้มีภูมิทัศน์ที่สวยงาม และมีความปลอดภัยเหมาะสมกับคุณค่าและความโดดเด่นของแหล่ง

☆☆☆ ทั้งนี้ การลงพื้นที่ได้รับความร่วมมือเป็นอย่างดีจากประชาชนและผู้ประกอบการร้านค้าบริเวณเชิงบันไดทางขึ้น-ลงวัดพระธาตุคุดยสุเทพ ที่ร่วมกันจัดระเบียบร้านค้า ดูแลความสะอาด และปรับปรุงภูมิทัศน์โดยรอบให้มีความเป็นระเบียบเรียบร้อย ซึ่งจะเป็นอีกหนึ่งปัจจัยสำคัญต่อการผลักดันให้ “เชียงใหม่ เมืองหลวงแห่งล้านนาและภูมิทัศน์ทางวัฒนธรรม” ได้รับการขึ้นทะเบียนเป็นแหล่งมรดกโลกแห่งใหม่ต่อไป

☆☆☆ ชาวดี! ไทยค้นพบ “ค้างคาวฮิปโปไซดอรัส โรทาส” ครั้งแรกของประเทศ ดอกหญ้า

☆☆☆ ชาวดี! ไทยค้นพบ “ค้างคาวฮิปโปไซดอรัส โรทาส” ครั้งแรกของประเทศ ดอกหญ้า

ทส. ร่วมกิจกรรมเฉลิมพระเกียรติพระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัว **ปรีญาพร สุวรรณเกษ** รองปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม พร้อมด้วย **เผด็จ สายทอง** รองปลัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม เข้าร่วมกิจกรรมพัฒนาคุณภาพชีวิตประชาชนริมคลองเกาะรัตนโกสินทร์และคนไร้ที่พึ่ง “สายน้ำแห่งชีวิต ได้ร่มพระบารมี สืบสานวิถีรัตนโกสินทร์” ซึ่งจัดขึ้นภายใต้โครงการพระราชดำริตามพระบรมราโชบาย เนื่องในโอกาสวันเฉลิมพระชนมพรรษา 28 กรกฎาคม 2569



และสิ่งแวดล้อม เปิดเผยว่า ได้รับรายงานจาก **นิกอร์ ศิริโรจนานันท์** อธิบดีกรมป่าไม้ ว่า การค้นพบดังกล่าวเป็นผลงานของสำนักวิจัยและพัฒนาการป่าไม้ กรมป่าไม้ ภายใต้โครงการศึกษาความหลากหลายของสัตว์ป่ามีกระดูกสันหลังในพื้นที่ป่านันทนาการหินสามวาฬ ซึ่งได้รับการสนับสนุนจากสำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (สกสว.) โดยคณะนักวิจัยได้สำรวจพื้นที่ตั้งแต่ต้นปี 2568 และพบค้างคาวชนิดนี้เป็นครั้งแรกในประเทศไทย ทั้งที่เดิมมีรายงานการกระจายพันธุ์เฉพาะในประเทศลาว

☆☆☆ ซึ่งการค้นพบครั้งนี้สะท้อนถึงความอุดมสมบูรณ์ของระบบนิเวศในพื้นที่ป่านันทนาการหินสามวาฬ และเป็นข้อมูลทางวิทยาศาสตร์ที่มีคุณค่าต่อการศึกษาความหลากหลายทางชีวภาพของประเทศไทย แม้ค้างคาวชนิดนี้จะถูกจัดอยู่ในกลุ่มที่มีความเสี่ยงต่อการสูญพันธุ์ แต่ถือเป็นภัยยืนยันว่าผืนป่าของไทยยังคงมีศักยภาพในการค้นพบชนิดพันธุ์ที่สำคัญทางวิชาการได้อีกในอนาคต



“วัชรพล” เปิดบุกจีน-อาเซียน ดันแบรนด์ อ.ส.ค. ขยายส่งออก

“วัชรพล” เปิดเกมรุกบุกจีน-อาเซียน ลังทุเทศทรลุยเจรจาการค้า จับคู่ธุรกิจ ดันแบรนด์ อ.ส.ค. ขยายตลาดส่งออก

นายวัชรพล ขาวขำ รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เป็นประธานการประชุมหารือแนวทางการขยายตลาดผลิตภัณฑ์นมขององค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) ร่วมกับสำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ (สปช.) ประจำกรุงปักกิ่ง สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงจาการ์ตา ฝ่ายเกษตรประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นครกว่างโจว และฝ่ายเกษตรประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นครเซี่ยงไฮ้ พร้อมด้วย **นายมาริช เสี่ยมพงษ์** อธิบดีรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการต่างประเทศ ในฐานะที่ปรึกษารัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ คณะทำงานและผู้บริหารองค์การส่งเสริมกิจการโคนมแห่งประเทศไทย (อ.ส.ค.) เข้าร่วม ณ ห้องประชุม 123 กระทรวงเกษตรและสหกรณ์

นายวัชรพล เปิดเผยว่า หลังได้รับมอบหมายจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้กำกับดูแล อ.ส.ค. และอุตสาหกรรมนมทั้งระบบ พบว่าการส่งออกผลิตภัณฑ์นมของไทยยังจำกัดอยู่เพียงไม่กี่ประเทศ จึงจำเป็นต้องเร่งขยายตลาดจากสาธารณรัฐประชาธิปไตยประชาชนลาว และสาธารณรัฐแห่งสหภาพเมียนมา ไปสู่ตลาดจีน อาเซียน และประเทศอื่นในเอเชีย เพื่อสร้างฐานลูกค้าใหม่ เพิ่มช่องทางจำหน่าย ระบายผลิตภัณฑ์นม และสร้างรายได้กลับสู่ อ.ส.ค. รวมถึงเกษตรกรผู้เลี้ยงโคนมทั่วประเทศ

รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า แนวคิดการเปิดตลาดต่าง



ประเทศเกิดจากการหารือร่วมกับคณะทำงานและที่ปรึกษา ซึ่งเห็นตรงกันว่าควรสร้างตลาดใหม่เป็นหัวใจสำคัญของการยกระดับอุตสาหกรรมนมไทย เพราะหากเพิ่มช่องทางจำหน่ายได้มากขึ้น ก็จะช่วยเพิ่มรายได้ให้ อ.ส.ค. และส่งต่อประโยชน์ไปถึงเกษตรกรผู้เลี้ยงโคนมโดยตรง

“การประชุมครั้งนี้ถือเป็นการคิกออฟเพื่อเปิดตลาดต่างประเทศของ อ.ส.ค. อย่างจริงจัง เป้าหมายแรกคือต้องขยายฐานตลาดในอาเซียน ก่อนต่อยอดไปยังประเทศอื่นในเอเชีย เพราะเมื่อ อ.ส.ค. มีตลาดและรายได้เพิ่มขึ้น ผลประโยชน์ก็จะกลับไปถึงเกษตรกรผู้เลี้ยงโคนมโดยตรง”

นายวัชรพล กล่าว

สำหรับแผนดำเนินงานระยะแรก กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ตั้งเป้าเปิดตลาดนมโคสดและผลิตภัณฑ์นมใน 6 ประเทศ ได้แก่ จีน อินโดนีเซีย มาเลเซีย สิงคโปร์ เวียดนาม และฟิลิปปินส์ โดยมอบหมายให้สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศและฝ่ายเกษตรในแต่ละพื้นที่ เร่งศึกษา

ข้อมูลตลาด วิเคราะห์ความต้องการของผู้บริโภคระดับราคา คู่แข่ง ช่องทางจำหน่าย ตลอดจนมาตรฐานและเงื่อนไขการนำเข้าสินค้า เพื่อจัดทำยุทธศาสตร์การตลาดให้สอดคล้องกับแต่ละประเทศ

พร้อมกันนี้ ยังมอบหมายให้เร่งประสานหน่วยงานของประเทศคู่ค้า เพื่อผลักดันการเจรจาเงื่อนไขทางการค้า แกะข้อจำกัดด้านกฎระเบียบมาตรฐานสุขอนามัย การขึ้นทะเบียนผลิตภัณฑ์ และข้อกำหนดการนำเข้า เพื่อเปิดทางให้ผลิตภัณฑ์นมไทยสามารถเข้าสู่ตลาดต่างประเทศได้รวดเร็วยิ่งขึ้น

สำหรับตลาดจีน ซึ่งเป็นหนึ่งในตลาดเป้าหมายสำคัญ นายวัชรพล กล่าวว่า แม้ผลิตภัณฑ์นมไทยอาจไม่สามารถแข่งขันด้านราคากับผู้ผลิตรายใหญ่ของจีนได้ แต่ยังมีโอกาสในตลาดสินค้าพรีเมียมที่เน้นคุณภาพและเอกลักษณ์ของไทย โดยเฉพาะการต่อยอดผลิตภัณฑ์นมร่วมกับผลไม้ไทยและวัตถุดิบที่มีอัตลักษณ์ ซึ่งจะช่วยสร้างความแตกต่างและเพิ่มมูลค่าสินค้าได้ พร้อมมอบหมายให้สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงปักกิ่ง ฝ่ายเกษตรประจำสถานกงสุลใหญ่ ณ นครกว่างโจว และนครเซี่ยงไฮ้ ร่วมวิเคราะห์โอกาสทางการค้า และวางแผนทางผลักดันแบรนด์ อ.ส.ค. เข้าสู่ตลาดจีนอย่างเป็นรูปธรรม

ส่วนสำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศ ประจำกรุงจาการ์ตา ซึ่งรับผิดชอบหลายประเทศในภูมิภาคอาเซียน จะมีบทบาทสำคัญในการประเมิน

โอกาสของตลาดอินโดนีเซีย มาเลเซีย สิงคโปร์ เวียดนาม และฟิลิปปินส์ โดยเฉพาะอินโดนีเซีย ซึ่งตนมองว่าเป็นประเทศที่มีศักยภาพสูงและสามารถผลักดันให้เกิดผลได้ในระยะแรก เนื่องจากมีความต้องการบริโภคนมเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง และยังพึ่งพาการนำเข้าผลิตภัณฑ์นมเป็นส่วนใหญ่

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันยังมีข้อจำกัดด้านขั้นตอนการขออนุญาตและการรับรองมาตรฐานสินค้านำเข้า ซึ่งกระทรวงเกษตรฯ เตรียมหยิบยกประเด็นดังกล่าวขึ้นหารือระหว่างการเยือนสาธารณรัฐอินโดนีเซียอย่างเป็นทางการของนายกรัฐมนตรีในสัปดาห์หน้า โดยจะผลักดันให้มีการเร่งรัดกระบวนการอนุญาต เพื่อเปิดทางให้ผลิตภัณฑ์นมไทยเข้าสู่ตลาดอินโดนีเซียได้รวดเร็วยิ่งขึ้น ขณะเดียวกัน ยังเดินทางประสานความร่วมมือกับประเทศมาเลเซีย เพื่อใช้ทั้งสองประเทศเป็นฐานขยายตลาดผลิตภัณฑ์นมสู่ประเทศมุสลิมในภูมิภาคต่อไป

นายวัชรพล กล่าวย้ำว่า ผลลัพธ์ที่ต้องการเห็นจากการประชุมครั้งนี้ คือการจับคู่ทางธุรกิจ (Business Matching) ระหว่าง อ.ส.ค. กับผู้นำเข้า ตัวแทนจำหน่าย และผู้ประกอบการในประเทศเป้าหมาย โดยมอบหมายให้สำนักงานที่ปรึกษาการเกษตรต่างประเทศและฝ่ายเกษตรเร่งประสาน



คู่ค้า จัดเวทีเจรจาธุรกิจ และเชื่อมโยงเครือข่ายการค้า เพื่อให้เกิดคำสั่งซื้อและการส่งออกอย่างเป็นรูปธรรม ขณะเดียวกัน อ.ส.ค. ต้องเร่งยกระดับคุณภาพสินค้า พัฒนาระบบประกันคุณภาพผลิตภัณฑ์นมให้ตรงกับความต้องการของแต่ละตลาด และเตรียมความพร้อมด้านมาตรฐานเพื่อรองรับการส่งออก

“กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ไม่ได้มีหน้าที่เพียงส่งเสริมให้เกษตรกรผลิตสินค้าเท่านั้น แต่ต้องช่วยตลาดลูกค้าคู่กันไป เพราะหากผลิตได้แต่ขายไม่ได้ เกษตรกรก็ไม่มีรายได้ เราจึงต้องทำงานเชิงรุก ทั้งการเปิดตลาดใหม่ การจับคู่ธุรกิจ และผลักดันให้ อ.ส.ค. กลับมายืนได้อย่างเข้มแข็ง รัฐบาลพร้อมสนับสนุนเต็มที่ เพราะนี่คือภารกิจของทีมประเทศไทย” นายวัชรพล กล่าว

“สุริยะ” กำชับกรมชลฯ บริหารน้ำเชิงรุก รับมือฝนเดือนสิงหาคม



ท่ามกลางสถานการณ์ฝนที่ยังมีแนวโน้มตกต่อเนื่องในหลายพื้นที่ของประเทศไทย **นายสุริยะ จึงรุ่งเรืองกิจ** รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ได้กำชับให้กรมชลประทานติดตาม

สถานการณ์น้ำและสภาพอากาศอย่างใกล้ชิด พร้อมบริหารจัดการน้ำเชิงรุกให้สอดคล้องกับสถานการณ์ในแต่ละพื้นที่ เพื่อรองรับปริมาณฝนที่อาจเพิ่มขึ้นในช่วงเดือนสิงหาคมนี้ เน้นการป้องกันและลดผลกระทบต่อประชาชน พื้นที่เกษตร และพื้นที่เศรษฐกิจ ควบคู่กับการเก็บกักน้ำต้นทุนไว้ใช้ในช่วงฤดูแล้ง

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวว่า ได้เน้นย้ำให้ทุกหน่วยงานในสังกัดเตรียมความพร้อมทั้งด้านบุคลากร เครื่องจักรเครื่องมือ และระบบชลประทานให้สามารถรองรับสถานการณ์ได้อย่างมีประสิทธิภาพ พร้อมบูรณาการการทำงานร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อให้การบริหารจัดการน้ำเป็นไปอย่างรวดเร็ว แม่นยำ และสอดคล้องกับข้อมูลพยากรณ์อากาศที่มีการปรับปรุงอย่างต่อเนื่อง

ด้าน**นายสุริยพล นุชอนงค์** อธิบดีกรมชลประทาน กล่าวว่า กรมชลประทานได้ขานรับข้อสั่งการของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยติดตามสถานการณ์น้ำผ่านศูนย์ปฏิบัติการน้ำอัจฉริยะ (Smart Water Operation Center : SWOC) ตลอด 24 ชั่วโมง พร้อมประเมินแนวโน้มฝนและปริมาณน้ำในลุ่มน้ำสำคัญ เพื่อการบริหารจัดการน้ำให้เหมาะสมกับสถานการณ์ในแต่ละช่วงเวลา ทั้งการเก็บกักน้ำ การพร่องน้ำ และการระบายน้ำ โดยคำนึงถึงความปลอดภัย

ของอาคารชลประทานและผลกระทบต่อนพื้นที่ท้ายน้ำเป็นสำคัญ

ปัจจุบัน (ข้อมูล ณ วันที่ 3 สิงหาคม 2569) อ่างเก็บน้ำขนาดใหญ่และขนาดกลางทั่วประเทศ มีปริมาณน้ำรวม 43,425 ล้านลูกบาศก์เมตร หรือคิดเป็น 57% ของความจุรวม และยังสามารถรองรับน้ำได้อีก 33,241 ล้านลูกบาศก์เมตร ซึ่งกรมชลประทานจะบริหารจัดการน้ำอย่างสมดุลให้สอดคล้องกับปริมาณฝนที่ตกในแต่ละพื้นที่ เพื่อรองรับน้ำหลากในช่วงฤดูฝน ขณะเดียวกันยังคงรักษาปริมาณน้ำต้นทุนไว้ใช้ในช่วงฤดูแล้งอีกด้วย

อธิบดีกรมชลประทาน กล่าวเพิ่มเติมว่า ได้สั่งการให้โครงการชลประทานทั่วประเทศเพิ่มความถี่ในการติดตามสถานการณ์ในพื้นที่เสี่ยง โดยเฉพาะพื้นที่ลุ่มต่ำ พื้นที่ริมแม่น้ำ และพื้นที่ที่มีประวัติเกิดน้ำท่วมซ้ำซาก มั่นตรองสอบถามพร้อมของอาคารชลประทาน ระบายระบายน้ำ และสถานีสูบน้ำให้อยู่ในสภาพพร้อมใช้งาน รวมถึงจัดเตรียมเครื่องสูบน้ำ เครื่องผลักดันน้ำ และเครื่องจักรกลไว้ประจำจุดเสี่ยง เพื่อสามารถนำเข้าไปให้ความช่วยเหลือประชาชนได้ทันที

นอกจากนี้ กรมชลประทานยังบูรณาการข้อมูลร่วมกับกรมอุตุนิยมวิทยา สำนักงานทรัพยากรน้ำแห่งชาติ และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เพื่อติดตามการเปลี่ยนแปลงของสภาพอากาศ และประเมินแนวโน้มสถานการณ์น้ำอย่างต่อเนื่อง ก่อนนำข้อมูลมาปรับแผนการบริหารจัดการน้ำให้สอดคล้องกับสภาพพื้นที่และปริมาณฝนที่เกิดขึ้นจริง หวังเพิ่มประสิทธิภาพการบริหารจัดการน้ำและลดความเสี่ยงจากอุทกภัย

“กรมชลประทาน จะติดตามสถานการณ์น้ำอย่างใกล้ชิดตลอด 24 ชั่วโมง พร้อมปรับแผนการบริหารจัดการน้ำให้สอดคล้องกับสถานการณ์ที่เปลี่ยนแปลง และเตรียมความพร้อมเข้าไปช่วยเหลือประชาชนได้อย่างทันท่วงที หากเกิดสถานการณ์ เพื่อบรรเทาผลกระทบจากอุทกภัยให้มากที่สุด” นายสุริยพล กล่าวในที่สุด



“ปิยะรัฐชย์” ปลุกพลัง ศพก. สร้างความเข้มแข็งเกษตรไทย

“รมช.ปิยะรัฐชย์” ปลุกพลัง ศพก. เดินหน้าสร้างความเข้มแข็งภาคการเกษตรไทย รับมือโลกที่เปลี่ยนแปลง ชูเกษตรกรเป็นศูนย์กลางดึงความรู้จากพื้นที่ต่อยอดนวัตกรรมสมัยใหม่

นางสาว**ปิยะรัฐชย์ ตียะโพธิ์** รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ กล่าวในโอกาสเป็นประธานเปิดโครงการ “ตลาดองค์ความรู้สู่การพัฒนาเกษตรนวัตกรรม” เพื่อความยั่งยืนเกษตรกรไทย” โดยมี **นางอัญชลี สุจิตตานนท์** อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร พร้อมด้วยผู้บริหารกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เจ้าหน้าที่ เกษตรกร สมาชิกศูนย์เรียนรู้การเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตสินค้าเกษตร (ศพก.) และเครือข่ายกลุ่มแปลงใหญ่ เข้าร่วมกว่า 1,000 คน ณ อาคารศูนย์ท่องเที่ยวเชิงเกษตร สำนักงานเกษตรจังหวัดกาญจนบุรี อำเภอเมืองกาญจนบุรี จังหวัดกาญจนบุรี ว่า

โครงการดังกล่าว จัดขึ้นภายใต้นโยบาย “เกษตรนวัตกรรม เพื่อความยั่งยืนเกษตรกรไทย” เพื่อส่งเสริมให้เกษตรกรปรับกระบวนการผลิตให้สอดคล้องกับความต้องการของตลาดยุคใหม่ ลดต้นทุน และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต โดยใช้กลไกของ ศพก. เป็นศูนย์กลางในการถ่ายทอดองค์ความรู้ แลกเปลี่ยนประสบการณ์

และเชื่อมโยงเครือข่ายความร่วมมือ พร้อมนำเทคโนโลยีและนวัตกรรมจากภาคีเครือข่ายทั้งภาครัฐและภาคเอกชนไปประยุกต์ใช้ให้เหมาะสมกับแต่ละพื้นที่และเกิดผลเป็นรูปธรรม

นางสาวปิยะรัฐชย์ กล่าวว่า การขับเคลื่อนภาคการเกษตรท่ามกลางความเปลี่ยนแปลง จำเป็นต้องให้เกษตรกรเข้าถึงองค์ความรู้และสามารถนำไปประยุกต์ใช้ได้จริง โดยยึดหลัก “เกษตรกรเป็นศูนย์กลางของการพัฒนา” พร้อมเปิดพื้นที่ให้เกิดการแลกเปลี่ยนองค์ความรู้จากผู้ปฏิบัติงานจริง ได้เชื่อมโยงกับองค์ความรู้จากภาครัฐ นักวิชาการ ภาคเอกชน และสถาบันการศึกษา เพื่อนำไปสู่การพัฒนาที่ตอบโจทย์บริบทของแต่ละพื้นที่ โดยปัจจุบันภาคการเกษตรต้องเผชิญความท้าทายที่ซับซ้อนเป็นอย่างมาก ทั้งสภาพภูมิอากาศที่เปลี่ยนแปลง ต้นทุนการผลิต ความผันผวน



ของตลาด และความต้องการของผู้บริโภคที่เปลี่ยนแปลงอย่างรวดเร็ว

การรับมือกับสถานการณ์ดังกล่าว จึงไม่สามารถพึ่งพาท้องถิ่นจากภายนอกเพียงด้านเดียว อย่างไรก็ตามต้องให้ความสำคัญกับการ “ดึงความรู้จากพื้นที่” โดยนำประสบการณ์และภูมิปัญญาของเกษตรกรที่ผ่านการลงมือทำจริงมาวิเคราะห์ แลกเปลี่ยน และต่อยอดให้กลายเป็นองค์ความรู้ที่สามารถนำไปใช้และขยายผลในพื้นที่อื่นได้

สำหรับกิจกรรมภายในงานมีการจัดนิทรรศการผลงาน ศพก. และเครือข่าย 8 จังหวัด ภายใต้สำนักงานส่งเสริมและพัฒนาการเกษตรที่ 2 (สสก.2) จ.ราชบุรี ศูนย์ปฏิบัติการ 6 แห่ง และภาคีเครือข่ายภาครัฐและเอกชน รวมทั้งสิ้น 36 หน่วยงาน 55 นิทรรศการ พร้อมทั้งจัดแสดงสินค้าอัตลักษณ์สินค้าเกษตรมูลค่าสูง และผลิตภัณฑ์เด่นของพื้นที่ในรูปแบบการเล่า



เรื่องราว Storytelling การสื่อสารประชาสัมพันธ์ผ่านระบบออนไลน์ Facebook Live ครอบคลุม 77 จังหวัด

จากนั้น รัฐมนตรีช่วยว่าการเกษตรและสหกรณ์ และคณะ เดินทางไปยังวัดลานองค์พระเชื่อนแม่กลอง ต.ม่วงชุม อ.ท่าม่วง จ.กาญจนบุรี เพื่อติดตามการขับเคลื่อน “ตลาดสินค้าเกษตรปลอดภัย ร่วมใจชนเกษตรกร” ภายใต้นโยบาย “เกษตรนวัตกรรม เพื่อความยั่งยืนเกษตรกรไทย” และสนับสนุนให้ใช้พื้นที่ของส่วนราชการเปิดโอกาสให้เกษตรกรมีช่องทางจำหน่ายสินค้าถึงผู้บริโภคโดยตรง และการบูรณาการการทำงานร่วมกันอย่างต่อเนื่องเพื่อให้เกิดประโยชน์สูงสุด อีกทั้งมีการเปิดพื้นที่จำหน่ายสินค้าเกษตรปลอดภัย พืชผัก ผลไม้ สินค้าปะขม และสินค้าปศุสัตว์โดยตรงแก่ผู้บริโภคอีกด้วย

สศก.ดันโมเดล ASP จับคู่บริการเครื่องจักรกลเกษตร ช่วยเกษตรกร รับมือแรงงานสูงวัย



นาย**พริษฐ์ คอทอง** เลขาธิการสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร (สศก.) เปิดเผยว่า กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ ให้ความสำคัญกับการยกระดับภาคเกษตรไทยด้วยเทคโนโลยีและนวัตกรรม เพื่อช่วยเกษตรกรเพิ่มประสิทธิภาพการผลิต และรับมือกับข้อจำกัดด้านแรงงานภาคเกษตรที่เข้าสู่สังคมสูงวัย โดยเฉพาะการส่งเสริมการใช้ เครื่องจักรกลทางการเกษตร ควบคู่กับการพัฒนา ผู้ให้บริการทางการเกษตร (Agricultural Service Provider: ASP) ซึ่งเป็นโมเดลที่ช่วยให้เกษตรกรเข้าถึงบริการเครื่องจักรกลได้สะดวก ทันต่อฤดูกาลผลิต ลดภาระการลงทุนซื้อเครื่องจักรเอง และช่วยให้ผู้มีเครื่องจักรกลสามารถสร้างรายได้เสริมจากการให้บริการในพื้นที่

ประโยชน์สำคัญของ ASP คือ การทำให้เครื่องจักรกลทางการเกษตรถูกใช้ประโยชน์อย่างคุ้มค่าและทั่วถึงมากขึ้น โดยเกษตรกรรายย่อยสามารถเลือกใช้บริการเครื่องจักรกลตามความจำเป็นของแต่ละกิจกรรมการผลิต ตั้งแต่การเตรียมดิน ปลูก



ดูแลรักษา พันธ์สายด้วยโดรน เก็บเกี่ยว ไปจนถึงขนส่งผลผลิต ช่วยลดการพึ่งพาแรงงานคน สละระยะเวลาการทำงาน ลดการสูญเสียในกระบวนการผลิต และเพิ่มความแม่นยำในการใช้ปัจจัยการผลิต ขณะเดียวกัน ผู้ให้บริการ ASP ยังมีโอกาสใช้เครื่องจักรที่มีอยู่ให้เกิดรายได้ต่อเนื่อง เกิดการหมุนเวียนเศรษฐกิจในชุมชน และช่วยให้บริการเครื่องจักรกลกระจายถึงเกษตรกรในพื้นที่ได้มากขึ้น

ปัจจุบันภาคเกษตรไทยเผชิญข้อจำกัดด้านแรงงานอย่างชัดเจน โดยอายุเฉลี่ยของหัวหน้าครัวเรือนเกษตรกรเพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ 59.44 ปี ในปี 2565 ขณะที่สัดส่วนแรงงานเกษตรอายุมากกว่า 60 ปี



เพิ่มขึ้นจาก 13% ในปี 2546 เป็น 22% ในปี 2561 สวนทางกับแรงงานเกษตรวัย 15–40 ปี ที่ลดลงจาก 48% เหลือ 28% ในช่วงเวลาเดียวกัน สะท้อนความจำเป็นในการนำเครื่องจักรกลและเทคโนโลยีเข้ามาช่วยลดภาระแรงงาน และเพิ่มประสิทธิภาพการผลิตให้เหมาะสมกับบริบทของภาคเกษตรไทย

สศก.จึงสนับสนุนแนวทาง Sharing Economy หรือเศรษฐกิจแบ่งปันในภาคเกษตร โดยส่งเสริมให้เกษตรกร สถาบันเกษตรกร หรือผู้ประกอบการที่มีเครื่องจักรกล สามารถพัฒนาเป็น ASP เพื่อให้บริการแก่เกษตรกรรายอื่นที่ยังไม่มีเครื่องจักรกลเป็นของตนเอง ช่วยให้เกิดการใช้เครื่องจักรกลร่วมกันอย่างคุ้มค่า เพิ่มโอกาสการเข้าถึงเทคโนโลยีของเกษตรกรรายย่อย และสร้างรายได้เสริมให้กับผู้มีเครื่องจักรกลในพื้นที่

ทั้งนี้ แนวทางดังกล่าว สอดคล้องกับการดำเนินงานของกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ โดยกรมส่งเสริมการเกษตร ที่ได้จัดทำ ระบบการขึ้นทะเบียนผู้ให้บริการทางการเกษตร ผ่านเว็บไซต์ <https://emachine.doe.go.th/> เพื่อสนับสนุนให้เกษตรกรสถาบันเกษตรกร และผู้ประกอบการที่มีเครื่องจักรกล เข้าสู่ระบบการให้บริการได้อย่างเป็นรูปธรรม ช่วยให้การบริหารจัดการบริการเครื่องจักรกลในพื้นที่ต่างจ สอดคล้องกับความต้องการของเกษตรกรในช่วงฤดูกาลผลิตมากขึ้น

เลขาธิการ สศก. กล่าวเพิ่มเติมว่า การใช้บริการเครื่องจักรกลทางการเกษตรผ่านผู้ให้บริการ ASP หากดำเนินการในรูปแบบที่เหมาะสมกับพื้นที่ ชนิดพืช และช่วงเวลาการผลิต เกษตรกรมีโอกาส เพิ่มผลผลิตหรือรายได้ ขณะที่ผู้ให้บริการ ASP มีโอกาสสร้างรายได้เสริมจากการรับจ้างบริการเครื่องจักรกล สำหรับปี 2569 สศก.จะต่อยอดการดำเนินงานดังกล่าว โดยเริ่มดำเนินการ จัดเก็บข้อมูลอัตราค่า



ให้บริการเครื่องจักรกลทางการเกษตรเป็นปีแรก จำนวน 296 ตัวอย่างทั่วประเทศ ผ่านสำนักงานเศรษฐกิจการเกษตรที่ 1–12 เพื่อรวบรวมข้อมูลเชิงพื้นที่สำหรับใช้ประกอบการวิเคราะห์ต้นทุนการผลิต การจัดทำข้อมูลสนับสนุนเชิงนโยบาย และการวางแผนพัฒนาระบบบริการเครื่องจักรกลทางการเกษตรให้ตอบโจทย์เกษตรกรในพื้นที่อย่างเป็นรูปธรรม

“การพัฒนา ASP เป็นแนวทางที่ช่วยให้เกษตรกรเข้าถึงเครื่องจักรกลได้ง่ายขึ้น เพิ่มโอกาสในการสร้างรายได้โดย สศก. จะสนับสนุนข้อมูลและการวิเคราะห์เชิงนโยบาย เพื่อให้การบริหารจัดการบริการเครื่องจักรกลทางการเกษตรตอบโจทย์พื้นที่ และเกิดประโยชน์ต่อเกษตรกรอย่างเป็นรูปธรรม” เลขาธิการ สศก. กล่าว

ประมวง ประเมินมาตรา 301 สหรัฐฯ ย้ำ “ทูนาไทย” แกร่ง แต่ “กุ้ง” น่าห่วง

จากสถานการณ์ ที่ผู้แทนการค้าสหรัฐอเมริกา (United States Trade Representative: USTR) ได้ประกาศผลการไต่สวนภายใต้มาตรา 301 แห่งพระราชบัญญัติการค้า ปี ค.ศ. 1974 (Trade Act of 1974) ประเด็นการล้มเหลวในการกำหนดและบังคับใช้มาตรการห้ามนำเข้าสินค้าที่ผลิตโดยใช้แรงงานบังคับ (Forced Labor)

โดย**นางรุตติพร ทาวาประเสริฐ** อธิบดีกรมประมง เปิดเผยว่า จากผลการไต่สวนของ USTR ได้รับรู้ถึง 60 เขตเศรษฐกิจคู่ค้าสำคัญของสหรัฐฯ โดยสหรัฐฯ มองว่าการไม่กำหนดและไม่บังคับใช้มาตรการห้ามนำเข้าสินค้าที่ผลิตโดยใช้แรงงาน บังคับอย่างมีประสิทธิภาพ ถือเป็นพฤติกรรมทางการค้าที่ไม่สมเหตุสมผลและก่อให้เกิดการระต่อการค้าของสหรัฐฯ

โดยประเด็นสำคัญของประเทศไทยไม่ได้ติดใจเรื่องการดูแลแรงงานบังคับภายในประเทศไทย แต่เป็นเรื่องที่ประเทศไทยยังไม่มีกฎหมายหรือมาตรการควบคุมการนำเข้าสินค้าจากต่างประเทศที่มีการใช้แรงงานบังคับ อย่างไรก็ตามเมื่อพิจารณามูลค่าการนำเข้าสินค้าประมงทั้งหมดของสหรัฐฯ พบว่า ร้อยละ 96 เป็นการนำเข้าจากกลุ่มประเทศที่ถูกไต่สวนทั้ง 60 ประเทศ ขณะที่มีเพียงร้อยละ 4 เท่านั้นที่นำเข้าจากประเทศที่ไม่ถูกไต่สวน

ส่งผลให้ในภาพรวม ประเทศคู่ค้าซึ่งส่งออกสินค้าประมงรายใหญ่ของประเทศไทยต่างก็ได้รับผลกระทบจากมาตรการภาษีเพิ่มเติมนี้เช่นเดียวกัน ทั้งนี้ สหรัฐฯ ได้เสนอการจัดเก็บอากรภาษีนำเข้าเพิ่มเติมเป็น 2 อัตรา ได้แก่

1. อัตราภาษีเพิ่มเติมร้อยละ 10: สำหรับกลุ่มประเทศที่มีการกำหนดมาตรการห้ามนำเข้าสินค้าที่ผลิตโดยแรงงานบังคับแล้ว หรือมีข้อผูกพันภายใต้ความตกลงการค้าต่างตอบแทน (Agreements on Reciprocal Trade) จำนวน 16 ประเทศ เช่น แคนาดา เอกวาดอร์ อินโดนีเซีย เม็กซิโก และสหราชอาณาจักร 2. อัตราภาษีเพิ่มเติมร้อยละ 12.5: สำหรับกลุ่มประเทศอื่นๆ จำนวน 46 ประเทศ รวมถึง ประเทศไทย

จากสถานการณ์ดังกล่าว กรมประมงจึงได้

วิเคราะห์แนวโน้มผลกระทบต่อนิคมค้าประมงส่งออกสำคัญของไทยไปยังตลาดสหรัฐฯ จำนวน 2 รายการหลัก ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 76 ของมูลค่าการส่งออกสินค้าประมงไทยไปสหรัฐฯ ทั้งหมด ได้แก่

- 1. สินค้าปลาทูน่า ที่ประเทศไทยเป็นผู้นำเข้าส่งออกปลาทูน่าไปยังตลาดสหรัฐฯ เป็นอันดับ 1 มีสัดส่วนมากถึง ร้อยละ 29.73 ของมูลค่าการนำเข้าทูน่าทั้งหมดของสหรัฐฯ (มูลค่า 574 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) และแม้ประเทศไทยจะถูกเรียกเก็บภาษีเพิ่มเติมในอัตราร้อยละ 12.5 ซึ่งสูงกว่าคู่แข่งอย่างเอกวาดอร์และอินโดนีเซียที่ถูกเก็บในอัตราร้อยละ 10
- 2. สินค้ากุ้ง ประเทศไทยมีสัดส่วนการส่งออกกุ้งในตลาดสหรัฐฯ อยู่ที่ ร้อยละ 4.53 (มูลค่า 302 ล้านดอลลาร์สหรัฐฯ) ขณะที่ประเทศคู่แข่งสำคัญ เช่น อินเดีย มีส่วนแบ่งร้อยละ 36.15, เอกวาดอร์ ร้อยละ 25.59 และอินโดนีเซีย ร้อยละ 14.69

ดังนั้น การที่ประเทศไทยถูกเรียกเก็บภาษีอัตราร้อยละ 12.5 ขณะที่คู่แข่งสำคัญอย่างเอกวาดอร์และอินโดนีเซียเสียภาษีในอัตราร้อยละ 10 อาจส่งผลให้ไทยเสียเปรียบด้านราคา ประกอบกับเอกวาดอร์มีปริมาณผลผลิตกุ้งเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องและมีต้นทุนต่ำกว่า ซึ่งผู้บริโภคในสหรัฐฯ มักตัดสินใจเลือกซื้อสินค้าตามระดับราคา

สถานการณ์นี้จึงเป็นโจทย์ท้าทายที่ภาคเอกชนและภาครัฐต้องร่วมมือกันปรับโครงสร้างต้นทุนและยกระดับมูลค่าสินค้ากุ้งไทยอย่างเร่งด่วน ที่สำคัญเพื่อเป็นการรับมือต่อสถานการณ์ดังกล่าวและป้องกันไม่ให้อุปทานแรงงานกลายเป็นอุปสรรคทางการค้าในอนาคต กรมประมงได้เร่งเดินหามาตรการเชิงรุกอย่างเป็นรูปธรรม ได้แก่

1. การกำหนดมาตรการควบคุมการนำเข้าสัตว์น้ำเพื่อป้องกันแรงงานบังคับ: กรมประมงเห็นชอบกับข้อเสนอของกระทรวงแรงงานในการจัดตั้งคณะกรรมการกำหนดมาตรฐานสินค้านำเข้าที่มีความเสี่ยงจากการบังคับใช้แรงงานหรือบริการ (มปร.) ร่วมกันวางมาตรการและแนวทางแก้ไขปัญหการนำเข้าสินค้าที่มีความเสี่ยงจากการบังคับใช้แรงงานหรือบริการ เพื่อตอบสนองข้อห่วงใยของ

- สหรัฐฯ อย่างตรงจุด
- 2. การวิเคราะห์รายงานเชิงลึกเพื่อขอลดลือคบัญชีแรงงาน (TVPR/EO List): แต่งตั้งคณะทำงานวิเคราะห์รายงานการศึกษา Supply Chain Study on Forced Labor in the Fishing Industry in Thailand ของกระทรวงแรงงานสหรัฐฯ (USDOL) เพื่อนำข้อเสนอแนะมาปรับปรุงการทำงาน พร้อมรวบรวมข้อมูลข้อเท็จจริงและสถิติการดำเนินงานของไทยไปใช้อ้างอิงในการยื่นขอถอดถอนรายการสินค้าประมงไทยออกจากบัญชีรายการสินค้าที่มีการใช้แรงงานบังคับ
 - 3. การยกระดับระบบการขึ้นทะเบียนและคุ้มครองแรงงานภาคประมง (Seabook): คุ้มครองสวัสดิภาพแรงงานต่างด้าวบนเรือประมงตามพระราชกำหนดการประมง พ.ศ. 2558 โดยเปิดให้ยื่นขอรับหนังสือคนประจำเรือ (Seabook) พร้อมวางเงื่อนไขเพื่อสร้างความมั่นใจว่าปราศจากแรงงานบังคับและการค้ามนุษย์ อาทิ แรงงานต้องมีอายุไม่ต่ำกว่า 18 ปีบริบูรณ์

การทำสัญญาจ้างงานต้องมีเจ้าหน้าที่รัฐร่วมเป็นพยานตรวจสอบ การสนทนและจัดเก็บข้อมูลอัตลักษณ์บุคคล (Biometrics) การผ่านการตรวจสุขภาพและทำประกันสุขภาพ การจ่ายค่าจ้างผ่านระบบบัญชีธนาคารในอัตราไม่ต่ำกว่าค่าจ้างขั้นต่ำที่กฎหมายกำหนด

4. การเข้มงวดการตรวจเฝ้าระวังเรือประมงหน้าท่าและกลางทะเล: ดำเนินการผ่านศูนย์ควบคุมการแจ้งเรือเข้าออก (PIPO) จำนวน 30 ศูนย์ และจุดตรวจสวนหน้า (FIP) 19 จุดทั่วประเทศ โดยใช้อัตรากำลังเจ้าหน้าที่ชุดสหวิชาชีพ 85 ชุดตรวจพร้อมล้าม เพื่อตรวจสอบเอกสาร สวัสดิการ สภาพความเป็นอยู่ สัมภาษณ์คัดแยกเบาะแสและการละเมิดแรงงาน ควบคู่กับการบูรณาการเรือตรวจการประมงขนาด 60–70 ฟุต ออกปราบปราม และตรวจร่วมกลางทะเลกับหน่วยงานความมั่นคง

5. การสร้างความรับรู้และสื่อสารตลอดห่วงโซ่อุปทาน (Supply Chain Communication): เร่งกระจายข้อมูลข่าวสาร มาตรการ และแนวปฏิบัติ แก่ผู้เกี่ยวข้องทุกระดับ ตั้งแต่เกษตรกรผู้เลี้ยง ผู้นำเข้วัตถุดิบ ผู้รวบรวม โรงงานแปรรูป จนถึงผู้ส่งออก เพื่อให้เกิดความตระหนักรู้และร่วมมือกันปรับตัวตลอดห่วงโซ่การผลิต

กรมวิชาการเกษตร โชว์นวัตกรรมเครื่องจักรกาแฟ ครบวงจรไร้งังเมล็ด



กรมวิชาการเกษตร โชว์นวัตกรรมเครื่องจักรกาแฟ ครบวงจรตั้งแต่ไร้งังเมล็ด พร้อมคัด คุณภาพดีขึ้น ขายได้ราคาสูงขึ้น

จากปัญหาแรงงานขาดแคลนและต้นทุนที่พุ่งสูงในทุกขั้นตอนการผลิตกาแฟ สถาบันวิจัยเกษตรวิศวกรรม กรมวิชาการเกษตร แก้ไขปัญหานี้ด้วยเครื่องจักรที่ครอบคลุมตั้งแต่เก็บเกี่ยวถึงคัดแยกเมล็ด เกษตรกรผู้ใช้จริงยืนยัน คุณภาพกาแฟดีขึ้น ขายได้ราคาสูงขึ้น

“เมล็ดที่คนคัดเวลานำไปคั่วสีของเมล็ดจะไม่ค่อยสม่ำเสมอ แต่ถ้าใช้เครื่องนี้คัดเมล็ดกาแฟจะเป็นสีเดียวกันเลยครับ” นายธีระพงษ์ กันทะจีน เกษตรกรจากไร่สุวรรณ บ้านแม่แจ่ม จังหวัดลำปาง เล่าถึงเปลี่ยนแปลงหลังนำเครื่องคัดแยกเมล็ดกาแฟของกรมวิชาการเกษตรมาใช้ จากที่เคยขายได้กิโลกรัมละ 300 บาท ตอนนี้อยู่ขยับขึ้นไปถึง 320 บาท

ความเปลี่ยนแปลงนี้เป็นผลจากการที่สถาบันวิจัยเกษตรวิศวกรรม กรมวิชาการเกษตร ได้พัฒนาเครื่องจักรกลเข้ามาแทนที่แรงงานคนในทุกขั้นตอนสำคัญของการผลิตกาแฟ ตั้งแต่เก็บเกี่ยว ล้างทำความสะอาด ตากแห้ง จนถึงคัดแยกเมล็ด ซึ่งเดิมเดิมล้วนเป็นขั้นตอนที่ใช้แรงงานคนจำนวนมาก ทำงานซ้ำ และมีความคลาดเคลื่อนสูง



เริ่มจากเครื่องมือเก็บเกี่ยวผลกาแฟแบบพกพาน้ำหนักเบา ใช้แทนหมุนรูดผลออกจากกิ่งโดยตรงทำงานได้เร็วกว่าแรงงานคนหลายเท่าตัว ช่วยแก้ปัญหาขาดแคลนแรงงานในช่วงฤดูเก็บเกี่ยวได้เป็นอย่างดี ต่อด้วยเครื่องล้างทำความสะอาดผลกาแฟสะอาด นายนริชา อานันท์รัตนกุล วิศวกรเกษตรชำนาญการพิเศษ สถาบันวิจัยเกษตรวิศวกรรม กล่าวว่า “เครื่องล้างทำความสะอาดผลกาแฟสะอาด และคัดแยกคุณภาพของผลกาแฟด้วยวิธีการลอยน้ำ ใช้ในการทำความสะอาด กาแฟที่ผ่านเครื่องตัวนี้สามารถนำไปแปรรูปต่อในขั้นตอนต่อไปได้โดยทันที”

จุดที่เกษตรกรบนพื้นที่สูงเจอปัญหามากที่สุดคือการตากแห้ง เพราะพื้นที่จำกัดและเสี่ยงเชื้อรา **นายพงษ์วีร์ นามวงศ์** วิศวกรเกษตรชำนาญการ สถาบันวิจัยเกษตรวิศวกรรม เผยว่า “โรงตาก



แห้งกาแฟอาราบิก้าด้วยพลังงานแสงอาทิตย์ ทำมาเพื่อแก้ปัญหาพื้นที่การตากในพื้นที่สูง ช่วยลดระยะเวลาในการทำให้แห้ง ทำให้เกษตรกรผลิตกาแฟแห้งได้มากขึ้น เพิ่มรายได้ให้เกษตรกรในพื้นที่สูง จากเดิมที่เกษตรกรต้องคอยคลุมผ้ากันความชื้นตอนกลางคืน ยังช่วยลดปัญหาโรคและแมลงได้อีกด้วย”

ปิดท้ายที่ขั้นตอนคัดแยกเมล็ดสาร ซึ่งกำหนดราคาขายโดยตรง นายมานพ รักญาติ วิศวกรการเกษตรชำนาญการ สถาบันวิจัยเกษตรวิศวกรรม อธิบายว่า “เครื่องคัดแยกเมล็ดกาแฟด้วยความถ่วงเฉพาะ ช่วยคัดแยกเมล็ดกาแฟที่มีคุณภาพค่าที่มีควมหนาแน่นน้อยได้แก่ เมล็ดลีบเบา เมล็ดหุช่วงกลางใน เมล็ดแมลงเจาะและสิ่งแปลกปลอมออกจากเมล็ดที่มีคุณภาพดี มีความแม่นยำในการคัดแยกมากกว่า 90 เปอร์เซ็นต์ รวดเร็วกว่าการใช้แรงงานคน 50 เท่า และช่วยลดต้นทุนการคัดแยกเมล็ดได้เฉลี่ย 5,000 บาทต่อตัน”

ด้านนายธีระพงษ์ กันทะจีน เกษตรกรผู้ใช้เครื่องคัดแยกเมล็ดกาแฟ ยืนยันความเปลี่ยนแปลงที่เกิดขึ้นจริงในไร่ของตนว่า “การคัดเมล็ดกาแฟเมื่อก่อนใช้คนเยอะ แล้วก็ข้า เกิดความไม่แม่นยำในการคัดเมล็ด บางเมล็ดสมบูรณ์แต่น้ำหนักเบา มองด้วยตาไม่ออก แต่หลังจากที่ได้เครื่องจากกรมวิชาการเกษตร จังหวัดเชียงใหม่เข้ามา ก็ทำให้เกิดความแม่นยำ รวดเร็วมากขึ้น เมล็ดกาแฟมีคุณภาพมากขึ้น”

นวัตกรรมทั้งหมดนี้ คือ คำตอบของกรมวิชาการเกษตรต่อโจทย์ใหญ่ของวงการกาแฟไทย นั่นคือการลดต้นทุน แก้ปัญหาแรงงาน และเพิ่มคุณภาพเมล็ดกาแฟให้สู่ในตลาดโลกได้ นวัตกรรมนี้ไม่ใช่แค่ทำให้ทำงานง่ายขึ้น แต่ยังช่วยให้เกษตรกร “ขายได้ราคาสูงขึ้น” จริง

เกษตรฯ ยกเกะดับทุเรียนใต้ตรวจก่อนตัด/ขยายส่งออก



น้อยคนนักที่จะรู้จักดินพลุ

ดินอินทรีย์หรือดินพลุ

หมายถึงดินที่มีวัสดุอินทรีย์ หรือมีเศษซากพืชที่ถมกันปริมาณมาก และเป็นชั้นหนามากกว่า 40 เซนติเมตรจากผิวดิน พบในพื้นที่ลุ่มน้ำขังหรือมีน้ำขังนานเกือบตลอดปี ดินและน้ำเป็นกรดจัดมาก เนื่องจากการสะสมเศษชิ้นส่วนพืชเป็นไปได้น้อยมาก และมักพบชั้นดินเลนของตะกอนน้ำทะเลที่มีองค์ประกอบของกำมะถันอยู่สูง (ไพไรต์) ซึ่งเมื่อชั้นดินนี้แห้งจะแปรสภาพเป็นดินเปรี้ยวจัด

ลักษณะของดินอินทรีย์

ดินมีการสะสมเศษชิ้นส่วนพืชที่สลายตัวดี กล้างสลายตัวหรือน้อยเป็นชั้นหนา ในพื้นที่ลุ่มต่ำที่มีน้ำขังตลอดปีหรือเกือบตลอดปี สภาพพืชพรรณธรรมชาติเป็นพรุเสม็ด กกและกระจูด เป็นต้น พบในบริเวณที่ลุ่มน้ำชายฝั่งทะเลของภาคใต้และภาคตะวันออก มีพื้นที่ประมาณ 260,109 ไร่ ประกอบด้วย กลุ่มดินอินทรีย์ที่มีชั้นวัสดุหนา 40-100 เซนติเมตรจากผิวดิน และกลุ่มชุดดินอินทรีย์ที่มีชั้นวัสดุอินทรีย์หนามากกว่า 100 เซนติเมตรจากผิวดิน

ปัญหาของดินอินทรีย์

ดินอินทรีย์ส่วนใหญ่พบในพื้นที่ลุ่ม มีน้ำท่วมขังนาน อินทรีย์วัตถุเกาะตัวกันอย่างหวม ยึดเหนี่ยวและลอยน้ำ เมื่อมีการระบายน้ำออกไป ดินแห้งจะยุบตัวมาก ดินพังาย ดับยาก ดินและน้ำเป็นกรดจัดมาก เกิดความไม่สมดุลของธาตุอาหาร ทำให้พืชแสดงอาการขาดธาตุอาหาร เช่น ไนโตรเจน ฟอสฟอรัส โพแทสเซียม สังกะสี ทองแดง โบรอน และแมงกานีส เกิดความเป็นพิษของเหล็กและอะลูมิเนียม เป็นต้น ทำให้การเจริญเติบโตของพืชไม่ดี ให้ผลผลิตต่ำ และมีอายุการเก็บเกี่ยวสั้น นอกจากนี้ การจัดการดินทำได้ลำบาก และเสียค่าใช้จ่ายสูง

การปรับปรุงแก้ไข

การใช้ประโยชน์ที่ดินบนพื้นที่ดินอินทรีย์ มีการระบายน้ำออกไปจากพื้นที่ จะทำให้ดินและน้ำเป็นกรดจัดมาก การปรับปรุงแก้ไขจึงดำเนินการเช่นเดียวกับการปรับปรุงแก้ไขดินเปรี้ยวจัด โดยเลือกพื้นที่บริเวณขอบๆ พรวิน้ำท่วมไม่ถึง มีชั้นวัสดุอินทรีย์บางและไม่มีแหล่งน้ำจัด เป็นต้น

- การควบคุมระดับน้ำ ควบคุมระดับน้ำใต้ดินให้คงที่เพื่อป้องกันการเดิมออกเจินให้กับสารไพไรต์ที่อยู่ใต้ชั้นดินอินทรีย์ เกิดเป็นสารประกอบจาโรไซด์ ทำให้ดินและน้ำเป็นกรดจัดมาก ดังนั้นการปล่อยพื้นที่ที่ดินอินทรีย์แห้งเกิน10จะเกิดผลเสีย คือดินจะแปรสภาพเป็นดินเปรี้ยวจัด และชั้นดินอินทรีย์จะยุบตัวลงมากจากการสูญเสีย น้ำ สลายตัว และเกิดไฟไหม้
- การเตรียมดิน ดินอินทรีย์เป็นดินที่ยุบตัวง่าย จึงควรเลือกเครื่องมือ หรือเครื่องจักรกลที่มีน้ำหนักเบา หรือใช้แรงคนในการเตรียมดินเพื่อปลูกพืช
- เลือกชนิดพืชปลูกให้เหมาะสม ปลูกพืชที่ชอบดินกรด และทนต่อสภาพน้ำขัง โดยมีการจัดการดินตั้งแต่การเตรียมดิน การไถย่นไม่ให้พืชล้ม ชนิดพืชที่เหมาะสม ได้แก่ ข้าว และถั่วเหลืองปลูกพืช ผัก ข้าวโพด มันเทศ มันสำปะหลัง ถั่วลิสง ถั่วเขียว มะพร้าว และพืชตระกูลปาล์ม
- การใส่วัสดุปูนทางการเกษตร ลดความเป็นกรดของดิน โดยใส่วัสดุปูนตามความรุนแรงของความเป็นกรดของดิน เช่นเดียวกับการจัดการดินเปรี้ยวจัด
- การใส่ปุ๋ย ดินอินทรีย์เมื่อแห้งจะเป็นกรดจัดมาก เกิดความไม่สมดุลของธาตุอาหาร และขาดธาตุอาหาร เช่น ขาดธาตุไนโตรเจน ฟอสฟอรัส โพแทสเซียม สังกะสี ทองแดง โบรอน และแมงกานีส เกิดความเป็นพิษของเหล็กและอะลูมิเนียม เป็นต้น จึงควรให้ปุ๋ยที่มีธาตุอาหารดังกล่าวร่วมกับการใช้วัสดุปูน

สอบถามเพิ่มเติม : กองวิจัยและพัฒนาการจัดการที่ดิน กรมพัฒนาที่ดิน 0 2579 7562



กรมส่งเสริมการเกษตร เปิดเผยสถานการณ์ผลผลิตทุเรียนภาคใต้ ปี 2569 ในพื้นที่ 14 จังหวัด คาดว่ามีผลผลิตรวม 603,076 ตัน

สะท้อนศักยภาพการผลิตของเกษตรกรและการพัฒนาสวนทุเรียนที่ได้มาตรฐาน โดยกรมฯ ได้วางแผนบริหารจัดการผลผลิตอย่างเป็นระบบ ทั้งด้านคุณภาพ การตลาด และการกระจายผลผลิต เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้ผู้บริโภคและรองรับความต้องการของตลาดทั้งในและต่างประเทศ

นางสาวปิยะรัฐชย์ ดิยะไพรัช รัฐมนตรีช่วยว่าการกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ เปิดเผยว่า ปัจจุบัน (ข้อมูล ณ วันที่ 30 กรกฎาคม 2569) มีการเก็บเกี่ยวผลผลิตแล้ว 389,119.39 ตัน หรือร้อยละ 64.52 ของผลผลิตทั้งหมด ขณะที่คุณภาพผลผลิตอยู่ในเกณฑ์ดี โดยทุเรียนเกรด A มีสัดส่วนสูงถึงร้อยละ 64.05 ราคาจำหน่ายเฉลี่ยอยู่ที่ 85.50 บาทต่อกิโลกรัม เมื่อเทียบกับต้นทุนการผลิตเฉลี่ย 29.32 บาทต่อกิโลกรัม ส่งผลให้เกษตรกรมีกำไรหลังหักต้นทุนเฉลี่ยร้อยละ 191.61

หนึ่งในมาตรการสำคัญที่กรมส่งเสริมการเกษตรดำเนินการอย่างเข้มข้น คือ มาตรการ “ตรวจก่อนตัด” เพื่อยกระดับคุณภาพทุเรียนไทยและป้องกันการเก็บเกี่ยวทุเรียนอ่อน โดยใช้เกณฑ์มาตรฐานน้ำหนักเนื้อแห้งตามมาตรฐานสินค้าเกษตร (มทช. 3-2567) เปิดจุดให้บริการตรวจคุณภาพจำนวน 302 จุด ครอบคลุม 13 จังหวัดภาคใต้ ระหว่างวันที่ 11 พฤษภาคม-29 กรกฎาคม 2569 มีเกษตรกรเข้ารับบริการ 1,059 ราย ตรวจด้วยอย่างสะสม 1,140 ตัวอย่าง และผ่านเกณฑ์คุณภาพสูงถึง ร้อยละ 84.82

สะท้อนความร่วมมือของเกษตรกรในการรักษามาตรฐานคุณภาพทุเรียนไทย

นางอัญชลี สุวจิตตานนท์ อธิบดีกรมส่งเสริมการเกษตร เปิดเผยว่า นอกจากนี้ กรมส่งเสริมการเกษตรได้กำหนดวันเก็บเกี่ยวทุเรียนหมอนทองในแต่ละจังหวัด ครอบคลุม 13 จังหวัดภาคใต้ ที่มีพื้นที่ปลูกทุเรียน อย่างเหมาะสมตามความสุกแก่ของผลผลิต เพื่อให้ทุเรียนออกสู่ตลาดในช่วงเวลาที่มีคุณภาพดีที่สุด และสร้างความเชื่อมั่นให้กับผู้ซื้อทั้งในประเทศ

และต่างประเทศ ได้แก่ วันที่ 22 พฤษภาคม 2569 ชุมพร ระนอง วันที่ 8 มิถุนายน 2569 พังงา กระบี่ สตูล วันที่ 20 มิถุนายน 2569 สุราษฎร์ธานี นครศรีธรรมราช ตรัง วันที่ 5 กรกฎาคม 2569 พัทลุง สงขลา วันที่ 21 กรกฎาคม 2569 ปัตตานี ยะลา นราธิวาส

สำหรับแผนบริหารจัดการผลผลิตทุเรียนภาคใต้ ปี 2569 กรมส่งเสริมการเกษตรวางแผนบริหารจัดการผลผลิตอย่างสมดุล โดยร้อยละ 62.50 หรือ 376,908 ตัน รองรับารส่งออกผ่านโรงรวบรวมและคัดบรรจุเพื่อการส่งออก ขณะที่ ร้อยละ 33.50 หรือ 202,028 ตัน จำหน่ายในประเทศผ่านวิสาหกิจชุมชน สหกรณ์การเกษตร ห้างค้าปลีกสมัยใหม่ ไปรษณีย์ไทย ตลาดออนไลน์ และการจำหน่ายตรงสู่ผู้บริโภค ส่วนอีกร้อยละ 3.98 หรือ 24,020 ตัน ส่งเสริมการแปรรูปเป็นผลิตภัณฑ์มูลค่าเพิ่ม อาทิ ทุเรียนแช่แข็ง อบแห้ง พริชคราย ทุเรียนกวน และทุเรียนทอด

กรมส่งเสริมการเกษตรยังติดตามสถานการณ์การผลิตและการตลาดอย่างใกล้ชิด พร้อมประเมินปัจจัยเสี่ยงที่อาจส่งผลกระทบต่อภาคการส่งออก ไม่ว่าจะเป็นสภาพภูมิอากาศ มาตรการด้านสุขอนามัยและสุขอนามัยพืช (SPS) ของประเทศคู่ค้า และการแข่งขันในตลาดโลก โดยเร่งยกระดับมาตรฐานการผลิตตามระบบ GAP ส่งเสริมสินค้าอัตลักษณ์และสิ่งป้ทั้งทางภูมิศาสตร์ (GI) พัฒนาช่องทางตลาดออนไลน์ และเพิ่มประสิทธิภาพระบบโลจิสติกส์สินค้าเกษตร เพื่อรักษาความสามารถในการแข่งขันและสร้างความเชื่อมั่นให้ทุเรียนไทยในตลาดโลกอย่างยั่งยืน

ดินอินทรีย์หรือดินพลุ

หมายถึงดินที่มีวัสดุอินทรีย์ หรือมีเศษซากพืชที่ถมกันปริมาณมาก และเป็นชั้นหนามากกว่า 40 เซนติเมตรจากผิวดิน พบในพื้นที่ลุ่มน้ำขังหรือมีน้ำขังนานเกือบตลอดปี ดินและน้ำเป็นกรดจัดมาก เนื่องจากการสะสมเศษชิ้นส่วนพืชเป็นไปได้น้อยมาก และมักพบชั้นดินเลนของตะกอนน้ำทะเลที่มีองค์ประกอบของกำมะถันอยู่สูง (ไพไรต์) ซึ่งเมื่อชั้นดินนี้แห้งจะแปรสภาพเป็นดินเปรี้ยวจัด

ลักษณะของดินอินทรีย์

ดินมีการสะสมเศษชิ้นส่วนพืชที่สลายตัวดี กล้างสลายตัวหรือน้อยเป็นชั้นหนา ในพื้นที่ลุ่มต่ำที่มีน้ำขังตลอดปีหรือเกือบตลอดปี สภาพพืชพรรณธรรมชาติเป็นพรุเสม็ด กกและกระจูด เป็นต้น พบในบริเวณที่ลุ่มน้ำชายฝั่งทะเลของภาคใต้และภาคตะวันออก มีพื้นที่ประมาณ 260,109 ไร่ ประกอบด้วย กลุ่มดินอินทรีย์ที่มีชั้นวัสดุหนา 40-100 เซนติเมตรจากผิวดิน และกลุ่มชุดดินอินทรีย์ที่มีชั้นวัสดุอินทรีย์หนามากกว่า 100 เซนติเมตรจากผิวดิน

ปัญหาของดินอินทรีย์

ดินอินทรีย์ส่วนใหญ่พบในพื้นที่ลุ่ม มีน้ำท่วมขังนาน อินทรีย์วัตถุเกาะตัวกันอย่างหวม ยึดเหนี่ยวและลอยน้ำ เมื่อมีการระบายน้ำออกไป ดินแห้งจะยุบตัวมาก ดินพังาย ดับยาก ดินและน้ำเป็นกรด

จัดมาก เกิดความไม่สมดุลของธาตุอาหาร ทำให้พืชแสดงอาการขาดธาตุอาหาร เช่น ไนโตรเจน ฟอสฟอรัส โพแทสเซียม สังกะสี ทองแดง โบรอน และแมงกานีส เกิดความเป็นพิษของเหล็กและอะลูมิเนียม เป็นต้น ทำให้การเจริญเติบโตของพืชไม่ดี ให้ผลผลิตต่ำ และมีอายุการเก็บเกี่ยวสั้น นอกจากนี้ การจัดการดินทำได้ลำบาก และเสียค่าใช้จ่ายสูง



ดินอินทรีย์ส่วนใหญ่พบในพื้นที่ลุ่ม มีน้ำท่วมขังนาน อินทรีย์วัตถุเกาะตัวกันอย่างหวม ยึดเหนี่ยวและลอยน้ำ เมื่อมีการระบายน้ำออกไป ดินแห้งจะยุบตัวมาก ดินพังาย ดับยาก ดินและน้ำเป็นกรด

จัดมาก เกิดความไม่สมดุลของธาตุอาหาร ทำให้พืชแสดงอาการขาดธาตุอาหาร เช่น ไนโตรเจน ฟอสฟอรัส โพแทสเซียม สังกะสี ทองแดง โบรอน และแมงกานีส เกิดความเป็นพิษของเหล็กและอะลูมิเนียม เป็นต้น ทำให้การเจริญเติบโตของพืชไม่ดี ให้ผลผลิตต่ำ และมีอายุการเก็บเกี่ยวสั้น นอกจากนี้ การจัดการดินทำได้ลำบาก และเสียค่าใช้จ่ายสูง

การปรับปรุงแก้ไข

การใช้ประโยชน์ที่ดินบนพื้นที่ดินอินทรีย์ มีการระบายน้ำออกไปจากพื้นที่ จะทำให้ดินและน้ำเป็นกรดจัดมาก การปรับปรุงแก้ไขจึงดำเนินการเช่นเดียวกับการปรับปรุงแก้ไขดินเปรี้ยวจัด โดยเลือกพื้นที่บริเวณขอบๆ พรวิน้ำท่วมไม่ถึง มีชั้นวัสดุอินทรีย์บางและไม่มีแหล่งน้ำจัด เป็นต้น

- การควบคุมระดับน้ำ ควบคุมระดับน้ำใต้ดินให้คงที่เพื่อป้องกันการเดิมออกเจินให้กับสารไพไรต์ที่อยู่ใต้ชั้นดินอินทรีย์ เกิดเป็นสารประกอบจาโรไซด์ ทำให้ดินและน้ำเป็นกรดจัดมาก ดังนั้นการปล่อยพื้นที่ที่ดินอินทรีย์แห้งเกิน10จะเกิดผลเสีย คือดินจะแปรสภาพเป็นดินเปรี้ยวจัด และชั้นดินอินทรีย์จะยุบตัวลงมากจากการสูญเสีย น้ำ สลายตัว และเกิดไฟไหม้
- การเตรียมดิน ดินอินทรีย์เป็นดินที่ยุบตัวง่าย จึงควรเลือกเครื่องมือ หรือเครื่องจักรกลที่มีน้ำหนักเบา หรือใช้แรงคนในการเตรียมดินเพื่อปลูกพืช

3. เลือกชนิดพืชปลูกให้เหมาะสม ปลูกพืชที่ชอบดินกรด และทนต่อสภาพน้ำขัง โดยมีการจัดการดินตั้งแต่การเตรียมดิน การไถย่นไม่ให้พืชล้ม ชนิดพืชที่เหมาะสม ได้แก่ ข้าว และถั่วเหลืองปลูกพืช ผัก ข้าวโพด มันเทศ มันสำปะหลัง ถั่วลิสง ถั่วเขียว มะพร้าว และพืชตระกูลปาล์ม

4. การใส่วัสดุปูนทางการเกษตร ลดความเป็นกรดของดิน โดยใส่วัสดุปูนตามความรุนแรงของความเป็นกรดของดิน เช่นเดียวกับการจัดการดินเปรี้ยวจัด

5. การใส่ปุ๋ย ดินอินทรีย์เมื่อแห้งจะเป็นกรดจัดมาก เกิดความไม่สมดุลของธาตุอาหาร และขาดธาตุอาหาร เช่น ขาดธาตุไนโตรเจน ฟอสฟอรัส โพแทสเซียม สังกะสี ทองแดง โบรอน และแมงกานีส เกิดความเป็นพิษของเหล็กและอะลูมิเนียม เป็นต้น จึงควรให้ปุ๋ยที่มีธาตุอาหารดังกล่าวร่วมกับการใช้วัสดุปูน



